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1.   U vod

     V roce 2004 se C eska republika stala novym c lenskym statem Evropske unie (1.5. 2004).
Rok 2004 byl charakterizova n pokracujıcım hospoda rskym ru stem, snız enım pasiva obchodnı
bilance, mırnym vzestupem inflace, naru stajıcı nerovnova hou verejnych financı a vysokou
mırou nezamestnanosti. Pozitivnı vyvoj byl v roce 2004 zaznamena n v agra rnım sektoru, kde
doslo ke zvysenı hrubň zemedelskň produkce. Vysledky agra rnıho sektoru ovlivnily
mimora dne prıznivň klimatickň podmınky, kterň byly hlavnım faktorem ru stu hrubň rostlinnň
produkce. S vyjimkou chovu ovcı pokracovalo sniz ova nı rozmeru z ivocisnň vyroby.

     Pozitivne lze v chovu ovcı a koz hodnotit zvysenı pocetnıch stavu  ovcı, zvysenı hrubň
produkce v chovu ovcı, mırny mezirocnı na ru st stavu  koz, prıznivň vysledky exportu z ivych
zvırat a nekterň vybranň ukazatele v kontrole uz itkovosti. Stejne jako v minulych letech
pretrva vajı problňmy pri zpenez ova nı a je vykazova na nızka  spotreba skopovňho a kozıho
masa. Z vysledku  uz itkovňho krız enı vyplyva , z e jatecna  hodnota krız encu  v porovna nı
s cistokrevnymi plemeny byla tňmer ve vsech sledovanych ukazatelıch prokazatelne lepsı.
Z chovatelskňho hlediska lze tento zpu sob plemenitby povaz ovat za perspektivnı metodu pro
zlepsenı ukazatelu  vykrmnosti a jatecnň hodnoty vykrmovanych jehnat. Chov koz je
v soucasnň dobe zameren na chov tradicnıch plemen se zamerenım na produkci mlňka a jeho
na slednň zpracova nı na mlňcnň vyrobky na farma ch u chovatelu .

     Pro rozhodova nı o podnikatelskň cinnosti jsou nezbytne nutnň kvalitnı informace. Cılem
“Rocenky chovu ovcı a kozČ je poskytnout uceleny prehled o situaci v chovu ovcı a koz v C R
a o vybranych problňmech chovu ovcı ve svete. Podstatnň pro slechtitelskou pra ci jsou
zejmňna vysledky kontroly mlňcnň uz itkovosti, kontroly uz itkovosti ru stu, plodnosti a odhadu
plemennych hodnot. Dosaz enň vysledky z minulňho roku svedcı o aktivnım a promyslenňm
postupu chovatelu , ktery vytva rı predpoklady k efektivnımu chovu ovcı.

     Autori “Rocenky chovu ovcı a kozČ povaz ujı za svou povinnost podekovat za spolupra ci
vsem zainteresovanym organizacım pri jejım zpracova nı. Vzhledem k tomu, z e se pocıta
s vyda va nım rocenky v dalsıch letech, uvıtajı autori pripomınky tykajıcı se obsahu, rozsahu
a aktua lnosti rocenky.
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2.   Vyvoj agrarnıho sektoru

     V tabulce 1 jsou uvedeny vysledky agra rnıho sektoru. Z tabulky je patrnň zvysenı hrubň
zemedelskň produkce ve sta lych cena ch roku 1989 v roce 2004 o 10,1 mld. Kc a 15,0 %.
Pozitivnı vyvoj hrubň zemedelskň produkce byl ovlivnen mimora dne dobrymi klimatickymi
podmınkami, kterň mely vliv na zvysenı hrubň rostlinnň produkce o 10,9 mld. Kc a 38,9 %.
Vedle zvysenı hrubň rostlinnň produkce pokracoval neprıznivy vyvoj hrubň z ivocisnň
produkce, u kterň byl zaznamena n pokles o 0,8 miliardy Kc a 2,0 %. V dlouhodobem
casovem horizontu dochazı ke snizovanı rozmšru agrarnıho sektoru.

Tab. 1  Vyvoj hrube  zem ď ľske  produkce ve stalych cenach roku 1989
  Ukazatel jednotka 2000 2001 2002 2003 2004
  hruba  zemed. produkce1) mld. Kc 74,3 76,1 74,9  67,2 77,3
   z toho rostlinna  produkce1) mld. Kc 33,7 35,4 32,5  28,0 38,9
             z ivocisna  produkce1) mld. Kc 40,6 40,7 41,9  39,2 38,4
1)   stale ceny roku 1989.

     Od roku 2000 pokracuje prıznivy vyvoj hrubň produkce ve sta lych cena ch roku 1989
u nejdu lez itejsıch komodit v chovu ovcı. V roce 2004 doslo ke zvysenı hrubň produkce
u chovnych ovcı o 22 085 tis. Kc a 106,2 %, jatecnych ovcı o 15 400 tis Kc a 29,2 % a vlny
o 2 100 tis. Kc a 6,7 % (tabulka 2 a graf 1). Ve sledovanňm petiletňm obdobı se zvysila hruba
produkce ve sta lych cena ch roku 1989 u chovnych ovcı o 31 465 tis. Kc a 275,8 %, jatecnych
ovcı o 33 000 tis. Kc a 93,8 %, doslo ke snız enı hrubň produkce u vlny o 1 400 tis. Kc a 4,0 %
a na nızkň Úrovni se udrz ela vyroba ovcıho syra. Po vyraznem omezenı chovu ovcı v pocatku
devadesatych let, ktere bylo ovlivnšno prudkym poklesem cen vlny, doslo ke zmšnš
orientace chovu ovcı a od roku 1995 je v C eske republice nejdulez itšjsı masna uz itkovost
ovcı. Prıznive je sektor chovu ovcı ovlivnova n rostoucı popta vkou po skopovňm a kvalitnım
jehnecım mase, ktera  je vyssı nez  produkce masa v C eskň republice. Pro rozvoj chovu
masnych a kombinovanych plemen ovcı byla v minulosti du lez ita  i podpora dovozu
plemennňho materia lu.

Tab. 2  Vyvoj hrube  produkce chovu ovcı a koz ve stalych cenach roku 1989
  Ukazatel jednotka 2000 2001 2002 2003 2004

chov ovcı
  chovnň ovce1) tis. Kc 11 410 14 175 10 955 20 790 42 875
  chovnň ovce2) tuny z .hm.3)      326      405      313      594   1 225
  jatecnň ovce1) tis. Kc 35 200 34 980 31 900 52 800 68 200
  jatecnň ovce2) tuny z .hm.3)   1 600   1 590   1 450   2 400   3 100
  vlna1) tis. Kc 35 000 36 400 32 200 31 500 33 600
  vlna2) tuny      250      260      230      225     240

chov koz
  chovnň kozy1) tis. Kc          x         x         x         x     420
  chovnň kozy2) tuny z .hm.3)          x         x         x         x       21
  jatecnň kozy1) tis. Kc   4 550   4 680   4 160   4 836   3 510
  jatecnň kozy2) tuny z .hm.3)      350      360      320      372      270
  mlňko kozı1) tis. Kc 58 217 51 509 37 440 27 248 25 376
  mlňko kozı2) tisıce litru 14 554 12 877   9 360   6 812   6 344
1)   stale ceny roku 1989;   2)   v naturalnım vyjadrenı;   3)   tuny z ive hmotnosti.
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     Chov koz je v soucasne dobš zamšren na tradicnı plemena s orientacı na produkci mleka
a jeho zpracovanı na mlecne vyrobky na farmach u chovatelu. V petiletňm sledovanňm
obdobı bylo vyka za no snız enı hrubň produkce jatecnych koz ve sta lych cena ch roku 1989
o 1 040 tis. Kc a 22,9 %, mlňka o 32 841 tis. Kc a 56,4 % a na nızkň Úrovni se udrz ela hruba
produkce chovnych koz (tabulka 2).

     Ve sledovanňm petiletňm obdobı doslo ke sniz ova nı poctu malych farem a zvysova nı
poctu specializovanym sta d s chovem koz.

     U daje o hrubň produkci v bez nych cena ch jsou uvedeny v tabulce 3.

Tab. 3  Vyvoj hrube  produkce v chovu ovcı a koz v b žnych cenach
  Ukazatel jednotka 2000 2001 2002 2003 2004

chov ovcı
  chovnň ovce1) tis. Kc     9 780 14 175 10 955   21 384   47 775
  jatecnň ovce1) tis. Kc   46 637 55 195 59 752 105 518 134 698
  vlna1) tis. Kc     8 625   8 970   7 820     3 375      5 760

chov koz
  chovnň kozy1) tis. Kc             x          x          x           x         819
  jatecnň kozy1) tis. Kc   10 202 12 497 13 187   16 355   11 732
  mlňko kozı1) tis. Kc 108 808 99 902 75 339   53 045   50 695
1)   v bšznych cenach.

Graf 1 Hruba  produkce jatecnych ovcı a koz v natura lnım vyja drenı
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3.   Vyvoj poc etnıch stavu ovcı

     Pro splnenı cılu  nove orientovanň agra rnı politiky je vhodny chov ovcı. Ovce jsou schopny
zhodnotit i pastevnı plochy, kterň nejsou vhodnň pro ostatnı hospoda rska  zvırata, protoz e
spa sajı porost nız e nez  skot a kone. Prıznivy vliv pri pastve ovcı se odra z ı ve zlepsenı
fyzika lne chemickych vlastnostı pu dy. V tabulce 4 je uveden prehled o pocetnıch stavech
prez vykavcu  v C R. Z vykazovanych Údaju  je patrnň, z e v letech 2000 az  2005 doslo
k narustu pocetnıch stavu ovcı a beranu (o 56 tis.  a 66,7 %) a ke snız enı pocetnıch stavu
skotu (o 177 tis. a 11,2 %). Stavy koz a kozlu celkem se v letech 2000 az  2005 snız ily
na 13 tisıc kusu, coz  je 40,6 % stavu roku 2000. Z tabulky 4 je patrny na ru st pocetnıch stavu
ovcı a beranu  v roce 2005 (o 24 tis. a 20,7 %) a koz 1 tis. a 8,3 % a snız enı pocetnıch stavu
skotu o 31 tis. a 2,2 %. Vyvoj pocetnıch stavu  ovcı a koz uva dı graf 4.

Tab. 4  Poc etnı stavy ovcı, skotu a koz v C eske  republice (tis. ks)
  Ukazatel  20001)  20011)  20021)    20032)  20042)  20052)

  ovce a berani celkem      84      90      96    103    116    140
  skot celkem 1 574 1 582 1 520 1 474 1 428 1 397
  kozy a kozli celkem       32      28      14      13      12      13
1)   k 1. breznu;
2)   k 1. dubnu. Zdroj: C esky statisticky §rad

     Pokles pocetnıch stavu  skotu, koz a nızkň pocetnı stavy ovcı a neuspokojivou Úroven stavu
prez vykavcu  prepoctenych na 100 ha zemedelskň pu dy je nutnň hodnotit negativne ve vztahu
k Údrz be krajiny v kulturnım stavu. Vzhledem k nızkň Úrovni vyjednanych ukazatelu
a k nızkň “hustoteČ (dobytcı jednotky na 100 ha zemedelskň pu dy) bude obtız nň zajistit plnenı
nove orientovanych Úkolu  spolecnň zemedelskň politiky EU a Ministerstva zemedelstvı C R.
Vedle vyrazneho poklesu pocetnıch stavu v roce 2004, v porovnanı s rokem 1989, doslo
k poklesu zajmu o chov plemen orientovanych na produkci vlny a k narustu poc tu
masnych, kombinovanych, plodnych a mlecnych plemen. V roce 2004 byla populace ovcı
v C R tvorena z 52 % kombinovanymi plemeny, 40 % plemeny orientovanymi na masnou
uz itkovost a z 8 % dojenymi a plodnymi plemeny (graf 2). Strukturu populace ovcı podle
jednotlivych kategoriı uva dı graf 3.

Graf 2 Struktura chovu ovcı podle plemen
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     V tabulce 5 jsou uvedeny pocetnı stavy ovcı v krajıch C eskň republiky. Z tabulky jsou
patrnň vyraznň regiona lnı rozdıly v pocetnıch stavech ovcı. Nejvyssı pocetnı stavy byly
vyka za ny v roce 2005 v kraji Jihoceskňm (21 244 kusu  a 15,2 %), Plzenskňm (14 547 kusu
a 10,4 %) a Zlınskňm (14 321 kusu  a 10,2 %). Naopak nejniz sı stavy byly vykazova ny v kraji
Jihomoravskňm (4 104 a 2,9 %), Olomouckňm (5 517 a 3,9 %) a Libereckňm (7 529 a 5,4 %).
Pocetnı stavy ovcı se v C eskň republice pohybovaly v jednotlivych krajıch v rozmezı 4 104 az
21 244 kusu  (2,9 az  15,2 % z celkovych stavu  v C R).

Tab. 5  Poc etnı stavy ovcı podle kraju C R (v kusech)
  U zemı, kraj 2001 2002 2003 2004 2005 % rozdıl2)

  Stredocesky1)   6 760   7 606     7 763   10 388   12 247    8,7   +1 859
  Jihocesky 13 652 16 167   15 761   17 583   21 244  15,2   +3 661
  Plzensky 10 408 11 070   13 526   13 690   14 547  10,4      +857
  Karlovarsky   9 074   9 827   10 553   10 474   13 276    9,5   +2 802
  U stecky   6 121   6 355     7 404     8 421   10 379    7,4   +1 958
  Liberecky   4 903   5 102     5 969     5 923     7 529    5,4   +1 606
  Kra lovňhradecky   5 861   6 457     6 844     7 096     8 863    6,3   +1 767
  Pardubicky   4 083   4 432     4 558     6 578     8 678    6,2   +2 100
  Vysocina   5 016   5 822     6 530     6 560     7 655    5,5   +1 095
  Jihomoravsky   3 212   3 587     3 673     3 849     4 104    2,9      +255
  Olomoucky   3 140   3 300     3 536     4 032     5 517    3,9   +1 485
  Zlınsky   7 457   8 268     9 542   11 432   14 321  10,2   +2 889
  Moravskoslezsky   7 852   8 293     7 470     9 826   11 837    8,4   +2 011
  C eska republika 87 539 96 286 103 129 115 852 140 197 100,0 +24 345
1)   Praha a stredocesky kraj;
2)   rozdıl mezi roky 2005 a 2004.
Zdroj: C esky statisticky §rad

Graf 3 Podıl jednotlivych kategorii v chovu ovcı (rok 2004)
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     Z Údaju  tabulky 6 vyplyva , z e v roce 2005 doslo k poklesu stavu  koz v peti ze trina cti kraju
C eskň republiky. Jedna  se o kraj Jihocesky (o Ž153 kusu ), Stredocesky (o Ž95 kusu ),
Olomoucky (o Ž94 kusu ), Jihomoravsky (o Ž254 kusu ), Pardubicky (o -236 kusu ) a. V kraji
Karlovarskňm (o +477 kusu ), Libereckňm (o +483 kusu ), Plzenskňm (o +191 kusu ),
Kra lovehradeckňm (o +102 kusu ), Vysocina (o +49 kusu ), U steckňm (o +54 kusu ), Zlınskňm
(o +132 kusu ) a Moravskoslezskňm (+55 kusu ) doslo ke zvysenı pocetnıch stavu  koz.

     Nejvyssı stavy koz v roce 2005 byly vyka za ny v kraji Jihoceskňm (1 719 kusu  a 13,6 %),
U steckňm (1 650 kusu  a 13,1 %), Karlovarskňm (1 568 kusu  a 12,4 %), Libereckňm (1 189
kusu  a 9,4 %), Plzenskňm (1 052 kusu  a 8,3 %) a Kra lovehradeckňm (1 031 a 8,2 %). Podıl
stavu  niz sı nez  8 % byl zaznamena n v kraji Vysocina (972 kusu  a 7,7 %), Zlınskňm (894 kusu
a 7,1 %), Stredoceskňm (724 kusu  a 5,7 %), Olomouckňm (589 kusu  a 4,7 %),
Moravskoslezskňm (536 kusu  a 4,2 %), Jihomoravskňm (386 kusu  a 3,1 %) a Pardubickňm
(313 kusu  a 2,5 %).

Tab. 6  Poc etnı stavy koz podle kraju C R (v kusech)
  U zemı, kraj 2002 2003 2004 2005 % rozdıl2)

  Stredocesky1)      915      848     819     724   5,7   -95
  Jihocesky   1 649   1 377  1 872   1 719 13,6 -153
  Plzensky      799      814     861   1 052   8,3 +191
  Karlovarsky      779      817  1 091   1 568 12,4 +477
  U stecky   1 959   2 242  1 596   1 650 13,1   +54
  Liberecky      666      629     706   1 189    9,4 +483
  Kra lovňhradecky   1 132   1 012     929   1 031    8,2 +102
  Pardubicky   2 164   1 879     549      313    2,5 -236
  Vysocina      933      777     923      972    7,7   +49
  Jihomoravsky      536      738     640      386    3,1 -254
  Olomoucky      837      732     683      589    4,7   -94
  Zlınsky      778      494     762      894    7,1 +132
  Moravskoslezsky      427      420     481      536    4,2   +55
  C eska republika 13 574 12 779 11 912 12 623 100,0 +711
1)   Praha a stredocesky kraj;   2)   rozdıl mezi roky 2005 a 2004.   Zdroj: C esky statisticky §rad

Graf 4 Vyvoj stavu ovcı a koz v C eske  republice
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4.   U strednı evidence v chovu ovcı a koz

     Vedenım Ústrednı evidence (identifikace a registrace) ovcı a koz byla Ministerstvem
zemedelstvı C R poverena C eskomoravska  spolecnost chovatelu , a.s., Praha. U strednı
evidence zahrnuje sledova nı presunu , narozenı, pora z ek a Úhynu  zvırat. Hlavnım cılem
systňmu identifikace a registrace je moz nost sledovat presuny zvırat v prıpade vyskytu
na kazovň situace. Systňm identifikace a registrace tvorı za klad pro spolecnou organizaci trhu
s z ivocisnymi produkty v EU. Povinnň oznacenı vsech zvırat je nutnň pro identifikaci
jatecnych tel zvırat a pro urcenı pu vodu produktu  z chovu ovcı a koz.

V C R jsou pra vnımi podklady pro identifikaci a registraci:
• Za kon c. 131/2003 Sb., kterym se menı za kon c. 166/1999 Sb., o veterina rnı pů ci

a o zmene  nekterych souvisejıcıch za konu  (veterina rnı za kon), ve znenı pozde jsıch
predpisu , a nekterů  dalsı za kony;

• U plnů  znenı za kona c. 154/2000 Sb., o slechtenı, plemenitbe  a evidenci hospoda rskych
zvırat a o zmene  nekterych souvisejıcıch za konu  (plemena rsky za kon), jak vyplyva  ze zmen
provedenych za konem c. 162/2003 Sb. a za konem c. 282/2003 Sb. (Sbırka za konu
c. 16/2004);

• Vyhla ska c. 326/2003 Sb., kterou se menı vyhla ska c. 471/2000 Sb., kterou se prova de jı
nektera  ustanovenı za kona c. 154/2000 Sb., o slechtenı, plemenitbe  a evidenci
hospoda rskych zvırat a o zmene  nekterych souvisejıcıch za konu  (plemena rsky za kon);

• Vyhla ska c. 136/2004 Sb., kterou se stanovı podrobnosti oznacova nı zvırat a jejich
evidence hospoda rstvı a osob stanovenych plemena rskym za konem;

• Vyhla ska c. 475/2004 Sb., kterou se menı vyhla ska c. 471/2000 Sb., kterou se prova de jı
nektera  ustanovenı za kona c. 154/2000 Sb., o slechtenı, plemenitbe  a evidenci
hospoda rskych zvırat a o zmene  nekterych souvisejıcıch za konu  (plemena rsky za kon),
ve znenı vyhla sky c. 326/2003 Sb.

     V roce 2004 doslo k nekolika vyznamnym zmena m v legislative, ktera  upravuje oblast
Ústrednı evidence v chovu ovcı a koz. Bylo prijato Narızenı Komise (ES) c . 21/2004, kterň
upravuje pravidla pro oznacova nı a evidenci ovcı a koz. Podstatnou zmenou v porovna nı
se sta vajıcım stavem je zrusenı vyjimky pro chovatele, kterı chovajı menš nez  c tyri kusy ovcı
nebo koz (ň 22 odstavec 12 plemenarskeho zakona). Znamena  to, z e vsechna hospoda rstvı
s chovem ovcı a koz budou muset byt evidova na. Toto narızenı ustanovuje povinnň oznacenı
vsech ovcı, koz a jejich registraci v systňmu Ústrednı evidence. Platnost vyjimky konc ı
9. cervence 2005 na celoevropske §rovni a pripravovana novela plemenarskeho zakona jiz
s touto vyjimkou nepoc ıta (predpokladana platnost novely je od 1. 1. 2006).

     Oznacova nı zvırat je upraveno ve vyhla sce c. 136/2004 Sb. Chovatel je povinen oznac it
zvıre do 7 dnu po narozenı dvšma plastovymi usnımi znamkami. U zvırat dovezenych
z ostatnıch clenskych sta tu  EU bude jako plnohodnotne oznacenň uzna va no oznacenı jednou
usnı zna mkou a elektronickym transpondňrem. U koz bude tňz  bra no za plnohodnotnň
oznacenı jednou usnı zna mkou a znackou na spence (avsak chovatel bude povinen takovň
zvıre doznacit druhou plastovou usnı zna mkou). Dalsı vyraznou zmenou je rozsırenı Údaju ,
kterň se povedou ve sta jovňm registru. I nada le se povedou sta vajıcı za znamy: identifikacnı
cıslo zvırete, pohlavı, premıstenı (datum, cıslo hospoda rstvı nebo provozovny odkud ci kam
bylo zvıre premısteno), datum doma cı pora z ky a v prıpade potreby i pu vodnı cıslo usnı
zna mky.

PDF byl vytvoren zkusebnı verzı FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


12

Vedle sta vajıcıch za znamu  budou chovatelň povinni nove uva det ve sta jovňm registru:
• typ produkce (naprıklad mlů cna  nebo masna );
• vysledek inventury (tj. nejmů ne  jednou do roka se bude prova de t scıta nı sta da a zjisteny

pocet se zapıse do sta jovů ho registru);
• informace o nahrazenı oznacovacıch prostredku  (zejmů na na hrada elektronicků ho

oznacenı);
• datum oznacenı, plemeno a (pokud je zna m) i genotyp zvırete;
• jmů na dopravcu  (v za kone  na ochranu zvırat proti tyra nı je stanoveno, ze prepravovat

zvırata, pro obchodnı –cely na vzda lenost delsı nez 50 km, mu ze pouze dopravce
registrovany prıslusnym orga nem veterina rnı spra vy).

Povinnost hla sit premıstenı zvırat do 7 dnu  po uda losti se pocınaje 9. cervencem 2005 bude
vztahovat na vsechny chovatele bez rozlisenı poctu chovanych zvırat.

Tab. 7  Stavy ovcı a beranu v ňstrednı evidenci (zdroj CMSCH, a.s.)
ovce (k 31.12.) berani (k 31.12.)V ǩ

2002 2003 2004 2002 2003 2004
  do 3 mesıcu      573     1 834     1 923      406    1 660   1 646
  3 az  6 mesıcu   2 005     1 191     1 297      643      594      627
  6 mes. az  1 rok 14 856   25 398   26 193   8 703 17 489 19 180
  1 az  2 roky   9 988   24 272   31 000   2 437 10 895 17 989
  2 az  3 roky   7 453   14 806   25 270      681   2 705 10 227
  3 az  4 roky   5 774   11 530   15 484      361      938   2 636
  4 az  5 let   3 762     8 353   12 082       231      520     922
  5 az  6 let   2 433     5 534     8 812       126      281     515
  6 az  7 let   1 722     3 317     5 608         57      175     258
  7 az  8 let      961     2 157     3 244        36        94     175
  nad 8 let1) 17 892   25 894   23 389   2 264   3 467  3 696
  celkem 67 419 124 286 154 302 15 945 38 818 57 871

1)   zvırata nad 8 let a zvırata u kterych nebylo znamo datum narozenı.

     V hla senı o narozenı jehnete ci ku zlete je chovatel povinen uvňst registracnı cıslo
hospoda rstvı, ve kterňm se zvıre narodilo, identifikacnı cıslo narozenňho zvırete, datum
narozenı a pohlavı. Jako vhodnň se jevı uva denı registracnıho cısla matky. V hla senı
o narozenı ku zlete a jehnete nenı tato povinnost stanovena, ale s ohledem na TSE
(transmissable spongiform encelophatie) je to vhodnň, protoz e spolehlivň za znamy mohou
omezit kohortu utra cenych zvırat na minimum. V hla senı o premıstenı je chovatel povinen
uvňst registracnı cıslo svňho hospoda rstvı, identifikacnı cıslo zvırete, datum, kdy k hla senň
uda losti doslo, o jakou uda lost se jednalo (prısun, odsun, Úhyn, utracenı, doma cı pora z ka
atd.), registracnı cıslo hospoda rstvı ci provozovny, odkud nebo kam bylo zvıre premısteno.
Nove pribude povinnost hla sit jmňna dopravcu , registracnı znacky dopravnıch prostredku
a cıslo dopravcova povolenı. Podle Údaju  Ústrednı evidence C eskomoravskň spolecnosti
chovatelu , a.s. bylo v databa zıch Ústrednı evidence vykazova no 154 302 ovcı, 57 871 beranu ,
12 878 koz a 5 652 kozlu  (tabulka 7 a 8). Z Údaju  C eskomoravskň spolecnosti chovatelu , a.s.
vyplyva , z e 58,6 % podniku  s mňne nez  20 ovcemi chovalo 14,3 % ovcı, 34,5 % podniku  s 20
az  100 ovcemi chovalo 36,5 % ovcı a 6,9 % podniku  s vıce nez  100 ovcemi chovalo 49,2 %
ze stavu ovcı (tabulka 9). Z Údaju  o poctu koz a podniku  v Ústrednı evidenci vyplyva , z e na
95,6 % podniku  s chovem koz, ve kterych bylo chova no mňne nez  50 koz pripadalo 60,3 %
pocetnıch stavu  koz. Naproti tomu na 4,4 % podniku  s vıce nez  50 kusy chovanych zvırat
pripadalo 39,7 % pocetnıch stavu  koz.
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Tab. 8  Stavy koz a kozlu v ňstrednı evidenci (zdroj CMSCH, a.s.)
kozy (k 31.12.) kozli (k 31.12.)V ǩ

2002 2003 2004 2002 2003 2004
  do 3 mesıcu      13      12        78      -    12    91
  3 az  6 mesıcu    221      49        62      50     33     51
  6 mes. az  1 rok    915 2 198   2 349    463 1 639 2 187
  1 az  2 roky    541 1 782   2 509    168   614 1 773
  2 az  3 roky    431 1 045   2 021      74   210    622
  3 az  4 roky    249    710   1 269      46   110    230
  4 az  5 let    190    455      835      18     60    129
  5 az  6 let    129    316      523      12     27      72
  6 az  7 let      90    213      377        1     18      28
  7 az  8 let      86    133      243      10       3      19
  nad 8 let1) 1 124 2 616   2 612    183   384    450
  celkem 3 989 9 529 12 878 1 025 3 110 5 652

1)   zvırata nad 8 let a zvırata u kterych nebylo znamo datum narozenı.

Tab. 9  Zem ď ľske  podniky s chovem ovcı a koz1)

poc et ovcı poc et koz
chovu chovu

Poc et
(kusu)

n %
%2)

n %
%2)

1 az  10 1 147   29,8     4,1 528   65,1   15,2
10 az  20 1 109   28,8   10,2 156   19,2   19,4
20 az  50 1 014   26,3   21,2   92   11,3   25,7
50 az  100   316     8,2   15,3   19     2,3   12,5
nad 100   265     6,9   49,2   16     2,1   27,2
celkem 3 851 100,0 100,0 811 100,0 100,0

1)   z §daju C eskomoravske spolecnosti chovatelu, a.s. z 25.1. 2005;
2)   podıl zvırat z jejich celkovych stavu.

Graf 5 Podıly narozenych jehnat a kuzlat v roce 2004
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Tab. 10  Podıly narozenych jehnat a kuzlat v roce 2004
m šıce roku 2004     Kategorie

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
narozena  jehnata1) 18,1 21,3 25,0 17,1 7,1 2,0 1,9 0,5 0,8 0,6 1,1 4,5
narozena  ku zlata1) 16,0 34,6 28,6 12,3 2,5 1,0 0,4 1,0 0,5 1,6 0,8 0,7
1)   podıl v %.

     Podıl narozenych jehnat a ku zlat v jednotlivych mesıcıch roku 2004 je uveden v tabulce 10
a grafu 5. Z tabulky vyplyva , z e nejvyssı podıl narozenych jehnat byl vyka za n v mesıci lednu
(18,1 %), Únoru (21,3 %), breznu (25,0 %) a dubnu (17,1 %). Naopak nejniz sı pocet
narozenych jehnat byl zaznamena n v mesıcıch srpnu (0,5 %), za rı (0,8 %) a rıjnu (0,6 %).
Obdobna  situace byla vyka za na v chovu koz.
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5.   Testace vykrmnosti a jatecne  hodnoty ovcı v roce 2004

     Spotreba skopoveho, jehnšc ıho a kuzlec ıho masa se v C R s 0,15 kg na obyvatele radı
mezi nejniz sı v Evropš. V zemıch EU dosahuje spotreba skopovňho masa 3,5 kg. Nejvyssı
spotrebu skopovňho masa na svete vykazuje Novy Zňland 16 kg a Austra lie 14 kg. Tuto
neprıznivou situaci u na s lze postupne resit, krome dovozu, predevsım vyssı tuzemskou
produkcı. Nezbytnym predpokladem pro vyrobu kvalitnıho jehnecıho masa je vhodny
slechtitelsky program. V soucasnň dobe je ekonomicky nejvyhodnejsı produkce masa a syru .
Masna  produkce je ovlivnena zejmňna plodnostı, ru stem, jatecnou hodnotou, vyz ivou,
technologiı a managementem.

Testace vykrmnosti a jatecne hodnoty ovcı v polnıch podmınkach

     Metodika testace vykrmnosti a jatecnň hodnoty ovcı v polnıch podmınka ch poz aduje:
• urcova nı plemennů  hodnoty beranu  na za klade  uzitkovosti vlastnıch potomku ;
• vyber plemennych beranu  pro testaci v chovu opra vnenou organizacı v souladu s koncepcı

slechtitelsků ho programu a po dohode  s chovatelem;
• zajistenı vhodnych podmınek mlů cnů ho odchovu a pastevnıho sta jovů ho vykrmu;
• zapojenı chovu do kontroly uzitkovosti;
• chov prosty nebezpecnych na kaz.

Testacnı pripoustšnı:
     Pripusteno testovanym beranem je nejmňne 20 ovcı (u plodnych typu  15), kterň odpovıdajı
pru meru sta da. Pripoustecı obdobı by nemelo prekrocit 6 tydnu .

Testacnı vykrm, kontrolnı porazky a stanovenı jatecne hodnoty
     Ziva  hmotnost se zjisŠuje u jehnat, ktera  po testovanňm beranovi dosa hnou u masnych
plemen v pru meru 135 dnu  veku a u plemen s kombinovanou uz itkovostı v pru meru 150 dnu
veku. U vybranych jehnat se provede: za verecnň kontrolnı va z enı, prıpadne ultrazvukovň
merenı plochy nejdelsıho svalu za dovňho (MLD) a merenı tlousŠky tukovň vrstvy na hrbetu,
vyber jehnat na kontrolnı pora z ku a subjektivnı klasifikace zmasilosti, vyber zvırat
reprezentujıcı svym vyvinem pru mer sta da o hmotnosti 30 kg a to tak, aby rozdıly ve sta rı
techto zvırat nebyly vetsı nez  30 dnu  (vek 120 az  150 dnu  u masnych plemen a 135 az  165
dnu  u plemen s kombinovanou uz itkovostı).

     Jatecnň rozbory se provedou u 7 (minima lne u 5) bera nku  Ž potomku  testovanňho berana.
Pora z ku a jatecny rozbor je nutno provňst nejpozdeji do 5 dnu  po subjektivnı klasifikaci
a vyberu jehnat. Do jednň hodiny po pora z ce se stanovı hmotnost jatecne opracovanňho trupu
za tepla, a to bez hlavy, dista lnıch ca stı koncetin, hmotnosti ku z e a vnitrnıch orga nu , krome
ledvin. Po 24 hodina ch vychlazenı pri teplote 4 - 7 0C (jatecnň trupy jsou poveseny za obe
zadnı nohy) se provede subjektivnı klasifikace zmasilosti a ztucnenı jatecnych trupu  (systňm
SEUROP). Poslňze se zjistı hmotnost jatecnňho trupu za studena, oddelene levň kyty s kostı,
ledviny a ledvinovy tuk. Ledvinovy tuk a kyta se zva z ı s presnostı na 0,01 kg. U levň kyty se
oddelı maso od kosti a zva z ı se. Na rezu mezi poslednım hrudnım a prvnım bedernım
obratlem se obkreslı obrys nejdelsıho svalu za dovňho a zmerı tlousŠka tukovň vrstvy nad
stredem tohoto svalu. Po ukoncenı testu se zıskanň Údaje statisticky vyhodnotı pro na sledujıcı
uz itkovň vlastnosti: pru merny prıru stek jehnat od narozenı do konce testu v gramech, jatecnou
vytez nost v %, podıl levň kyty s kostı v %, podıl masa v kyte v %, plochu nejdelsıho svalu
za dovňho v cm2, podıl ledvinovňho loje v %, zmasilost a ztucnenı.
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Vliv plodnosti na produkci masa

     Produkce masa je v rozhodujıcı mıre za visla  na plodnosti bahnic a masnň uz itkovosti
rodicovskych pa ru . Z chovatelskňho hlediska se da  produkce masa vyja drit poctem
odchovanych jehnat v z ivň hmotnosti za urcitň casovň obdobı (rok) v prepoctu na bahnici.
Mezi jednotlivymi plemeny a chovy existujı vyznamnň rozdıly (tabulka 11). V roce 2003 byla
dosaz ena nejvyssı produkce masa v kg z ivň hmotnosti u plemen s kombinovanou uz itkovostı
ve 100, resp. 150 dnech veku jehnat na bahnici u plemene zwartbles (53,6, resp. 71,9 kg)
a nejmňne u plemene ciga ja (32,1, resp. 48,2 kg) a valaska (27,2, resp. 40,8 kg). Va hovy
rozdıl mezi plemeny byl 21,5 resp. 23,7 kg na bahnici.

Tab. 11  Vybrane  ukazatele plodnosti a produkce masa v roce 2003
produkce masa jehnat v kg na bahniciPlemeno plodnost

bahnic1)
100 dennı
hmotnost2) ve 100 dnech (z .h.) ve 150 dnech (z .h.)

kombinovana plemena
  merino 1,43 26,9 38,5 57,8
  z ırnň merino 1,27 26,4 33,5 50,2
  merinolandschaf 1,38 25,5 35,2 52,8
  romney marsh 1,53 31,3 47,9 71,9
  nemecka  dlouh. 1,73 26,9 46,5 69,8
  zwartbles 1,92 27,9 53,6 80,4
  bergschaf 1,71 29,4 50,3 75,5
  sumavska  ovce 1,34 25,4 34,0 51,0
  zusl. valaska 1,34 25,0 33,5 50,3
  valaska 1,48 18,4 27,2 40,8
  ciga ja 1,33 24,1 32,1 48,2
  lein 1,77 26,5 46,9 70,4
  vresova  ovce 1,32 27,7 36,6 54,9
  jacob 1,64 24,7 40,5 60,8

masna plemena
  suffolk 1,56 30,4 47,4 71,1
  charollais 1,48 27,2 40,3 60,5
  texel 1,52 28,8 43,8 65,7
  oxford down 1,54 24,4 37,6 56,4
  nemecka  cernohl. 1,39 26,0 36,1 54,2
  berrichon du cher 1,44 35,5 51,1 76,7
  clun forest 1,67 33,9 56,6 84,9

plodna plemena
  romanovska  ovce 2,33 22,6 52,7 79,1
  olkulska  ovce 1,65 25,3 41,7 62,6

mlecna plemena
  vychodofrıska 1,63 28,0 45,6 68,4
1)   pocet jehn at na bahnici;   2)   z iva hmotnost jehn at v kg.

     U masnych plemen nejvıce masa v z ivň hmotnosti jehnat ve 100, resp. ve 150 dnech na
bahnici vyprodukovalo plemeno clun forest (56,6, resp. 84,9 kg), nejmňne plemeno nemecka
cernohlava  (36,1, resp. 54,2 kg). Va hovy rozdıl mezi plemeny byl 20,5, resp. 30,7 kg
na bahnici.
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     U plodnych plemen dosahovala romanovska  ovce lepsı vysledky v porovna nı s ovcı
olkulskou (romanovska  52,7, resp. 79,1 kg, olkulska  41,7, resp. 62,6 kg). Jedine mlecne
vychodofrıske plemeno v C R dosahuje radu let standardnıch vysledku  v mlňcnň a masnň
uz itkovosti (45,6, resp. 68,4 kg). Z uvedenych Údaju  jednoznacne vyplyva , z e o vysi produkce
a kvalite jehnecıho masa v z ivň hmotnosti na bahnici za predpokladu optima lnı vyz ivy
rozhoduje plodnost a masna  uz itkovost (zmasilost).

Zkousky vykrmnosti a jatecne hodnoty v roce 2004

     Chov ovcı se po neprıznivňm obdobı v 90. letech minulňho stoletı v soucasnň dobe
stabilizoval. Neprıznivy vyvoj vedl k tňmer dvoutretinovňmu snız enı pocetnıch stavu  ovcı
na soucasnych pribliz ne 140 tisıc. V pru behu tohoto obdobı doslo ke zmene struktury
chovanych plemen. V soucasnň dobe se na celkovych stavech ovcı podılı z 52 % plemena
s kombinovanou uz itkovostı, 40 % masna  plemena a 8% plodna  a mlňcna  plemena (graf 2).

Tab. 12 Vysledky vykrmnosti jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen (2004)
Skup.1) chov chovatel plem.2) v ǩ (dny) potomku3) krmne  dny4) s5)

  1. Jelenı Bellama, s.r.o. S 225,0 10 225 15,6
  2. Jelenı Bellama, s.r.o. CHxS 230,4 10 230 17,4
  3. Jelenı Bellama, s.r.o. TxS 213,4 10 213 14,8
  4. Stra z ov Stampach Fr. S 150,1 10 150   6,8
  5. Stra z ov Stampach Fr. ZWxS 149,7 10 150   5,6
  6. Stra z ov Stampach Fr. ZWxS 140,4 10 140   6,9
  7. Stra z ov Stampach Fr. CHxS 156,1 10 156 21,3
  8. Prosec Koutny Jan BExS 170,5 10 171   5,9
  9. Prosec Koutny Jan TxS 177,8 10 178   1,8
10. Prosec Koutny Jan CHxS 158,6 10 159   5,6
11. Jelenı Bellama, s.r.o. ZV 226,9 10 227 18,0
12. Jelenı Bellama, s.r.o. SFxZV 241,9 10 242 17,5
13. Jelenı Bellama, s.r.o. CHxZV 222,6 10 223 18,5
14. Jelenı Bellama, s.r.o. TxZV 216,4 10 216 16,5
15. Povlcın Bartipa n Va c. MLxNC 131,0 10 131 40,1
16. Povlcın Bartipa n Va c. NCxML 159,4 10 159 38,5

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE),
      zuslechtšna valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet potomku v testu;
4)   krmne (pastevnı dny);
5)   smšrodatna odchylka.

    Spolu se zmenou uz itkovňho zamerenı doslo ke zmena m smernic pro kontrolu uz itkovosti.
Mezi hlavnı sledovana kriteria uz itkovosti patrı reprodukce (procento oplodnšnı, procento
plodnosti a odchovu jehn at), rust jehn at ve 30 dnech po narozenı (u mlecneho plemene),
ve 100 dnech a z iva hmotnost jehnic a beranu pri zarazenı do plemenitby.
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     Vzhledem k vyznamu masnň uz itkovosti v soucasnych ekonomickych podmınka ch
se rozsırila kontrola uz itkovosti ovcı o test na vykrmnost a jatecnou hodnotu v polnıch
podmınka ch (od roku 1993, resp. 1994). Do roku 2004 bylo provereno 220 skupin jehnat.
Nejvıce skupin bylo provereno po otcıch z cistokrevnň plemenitby (167 skupin)
a z meziplemennňho krız enı (53 skupin). Vsechny skupiny tvorilo 10 a vıce jehnat, z nichz
bylo pet bera nku  poraz eno k jatecnňmu rozboru trupu.

     Zkousky vykrmnosti a jatecnň hodnoty jsou souca stı dotacnı politiky sta tu. Rozsah
zkousek na vykrmnost a jatecnou hodnotu v ra mci Svazu chovatelu  ovcı a koz koordinuje
Rada plemennych knih. Pracovnık zajisŠujıcı tuto cinnost se rıdı platnym metodickym
pokynem z roku 1997.

Tab. 13  Z iva hmotnost a dennı prırustky v testu vykrmnosti v roce 2004
Skup.1) plemeno2) potomku3) hmotnost4) s5) prırustek6) s5)

  1. S 10 41,4 3,86 151 27,5
  2. CHxS 10 40,9 5,66 164 31,8
  3. TxS 10 35,1 3,25 152 23,4
  4. S 10 32,9 4,74 202 28,4
  5. ZWxS 10 34,9 2,20 215 16,0
  6. ZWxS 10 31,3 1,73 205 18,8
  7. CHxS 10 34,7 4,56 206 23,3
  8. BExS 10 36,5 3,05 193 17,4
  9. TxS 10 37,1 3,16 189 18,2
10. CHxS 10 34,9 1,81 198 10,3
11. ZV 10 38,6 4,22 141 23,8
12. SFxZV 10 32,8 4,07 143 16,7
13. CHxZV 10 34,8 6,86 142 35,5
14. TxZV 10 39,1 4,06 166 26,3
15. MLxNC 10 40,1 5,11 278 44,7
16. NCxML 10 38,5 4,29 218 32,5

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE),
      zuslechtšna valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet potomku v testu;
4)   z iva hmotnost v kg;
5)   smšrodatna odchylka;
6)   dennı prırustek v g.

     Test v polnıch podmınka ch probıha  nepretrz ite od narozenı do pora z ky jehnat. ZjisŠuje
se datum narozenı jehnat a porodnı hmotnost, hmotnost ve 100 dnech veku a v den pred
pora z kou. U masnych plemen trva  test v pru meru 135 dnu , u ostatnıch kombinovanych
plemen 150 dnu . Prıru stek jehnat v g se vypocıta  z z ivň hmotnosti za obdobı od narozenı
(po odectenı z ivň hmotnosti po porodu) do ukoncenı testu. Zmasilost a ztucnenı jatecnych
trupu  se hodnotı za tepla kra tce po zabitı a druhy den po vychladnutı petibodovou stupnicı
(pru mer 3 body). Z jatecnych ca stı trupu se hodnotı procenticky podıl kyty, masa z kyty
a ledvinovňho tuku. Plocha hrbetnıho svalu se merı v cm2 mezi poslednım hrudnım a prvnım
bedernım obratlem.
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Tab. 14  Zmasilost jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen (2004)
Skup.1) plemeno2) potomku3) hmotnost4) s5 zmasilost6) s5)

  1. S 5 41,4 3,86 3,20 0,45
  2. CHxS 5 40,9 5,66 4,40 0,54
  3. TxS 5 35,1 3,25 3,20 0,45
  4. S 5 32,9 4,74 3,20 0,45
  5. ZWxS 5 34,9 2,20 3,40 0,54
  6. ZWxS 5 31,3 1,73 3,00 1,00
  7. CHxS 5 34,7 4,56 3,80 0,45
  8. BExS 5 36,5 3,05 3,60 0,54
  9. TxS 5 37,1 3,16 4,40 0,54
10. CHxS 5 34,9 1,81 4,00 0,71
11. ZV 5 38,6 4,22 2,80 0,45
12. SFxZV 5 32,8 4,07 3,20 0,45
13. CHxZV 5 34,8 6,86 3,20 0,45
14. TxZV 5 39,1 4,06 3,80 0,45
15. MLxNC 5 40,1 5,11 3,80 0,45
16. NCxML 5 38,5 4,29 3,40 0,89

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE),
       zuslechtšna valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet odporaz enych jedincu;   4)   z iva hmot. v kg;
5)   smšrodatna odchylka;   6)   zmasilost trupu v bodech.

     V roce 2004 bylo v polnıch podmınka ch otestova no na vykrmnost a jatecnou hodnotu
23 skupin jehnat u sedmi chovatelu . U sedmi skupin se jednalo o klasickou testaci
plemennych beranu  podle vlastnıho potomstva v ra mci kontroly dedicnosti a v 16 prıpadech
o meziplemennň krız enı mezi plemeny suffolk x zuslechtena  valaska, charollais x zuslechtena
valaska, texel x zuslechtena  valaska, charollais x sumavska  ovce, texel x sumavska  ovce,
merinolandschaf x nemecka  cernohlava , nemecka  cernohlava  x merinolandschaf, zwartbles x
sumavska  ovce, bergschaf x sumavska  ovce a kontrolnı skupiny cistokrevnych materskych
plemen (zuslechtena  valaska, sumavska  ovce). V tabulce 13 az  18 je otcovskň plemeno
u kombinace krız enı uvedeno vz dy na prvnım mıste. Odchov, resp. vykrm jehnat, byl
realizova n v bez nych provoznıch podmınka ch. Za kladnı krmnou da vkou po odstavu jehnat
byla pastva na trvalych travnıch porostech (v nekterych prıpadech horsı kvality), coz  se
projevilo na dosahovanych prıru stcıch. Z celkovňho poctu 23 skupin bylo 7 skupin testova no
v Bellame, s.r.o Jelenı, 2 skupiny u Vladimıry Valentovň, Litomerice, 2 skupiny u Va clava
Bartipa na, Povlcın, 4 skupiny v Nectinskň zemedelskň, Nectiny, 4 skupiny u Frantiska
Stampacha, Stra z ov, 3 skupiny u Jana Koutnňho, Prosec a 1 skupina u Libuse Krajfovň,
Brisejov. V ramci 16 testovanych skupin krız encu vcetnš kontrolnıch skupin c istokrevnych
plemen docılila nejlepsıho dennıho prırustku skupina krız encu jehn at merinolandschaf x
nšmecka cernohlava (278 g), nejniz sıho charollais x zuslechtšna valaska (142 g).
Vseobecne az  na tri vyjimky (zwartbles x sumavska  ovce, merinolandschaf x nemecka
cernohlava , nemecka  cernohlava  x merinolandschaf) byly dennı prıru stky jehnat pomerne
nızkň (tabulka 13). Prumšrny dennı prırustek 200 a vıce gramu v polnıch podmınkach by
mšl byt bšznou praxı. Ve zmasilosti dominovali s poctem 4,4 bodu  (max. 5 bodu )
jednoznacne krız enci charollais x sumavska  ovce a texel x sumavska  ovce. Nejniz sı
hodnocenı 3 body (pru mer) vyka zala skupina krız encu  zwartbles x sumavska  ovce. Ostatnı
krız enci byli hodnoceni vıce jak 3 body (tabulka 14). Jatecna  vytez nost trupu se vyjadruje
v %. Nejvyssı jatecnou vytez nost masa v % vyka zala skupina krız encu  charollais x sumavska
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ovce (46,9 %) a texel x sumavska  ovce (46,0 %), nejniz sı nemecka  cernohlava  x
merinolandschaf (41,0 %) a texel x zuslechtena  valaska (42,1 %), jak je patrnň z tabulky 15.
Ztucnenı hodnoceno 3 a mňne body je povaz ova no za velmi dobrň. Krome dvou skupin
(2 x charollais x sumavska ) vsechny ostatnı skupiny poz adavek splnily (tabulka 15).

     Procenticky podıl kyty a masa z kyty je v rozhodujıcı mıre limitova n uz itkovym typem
a kondicı zvırat v dobe pora z ky. Podıl kyty s kostı nad 30 % vyka zaly vsechny skupiny
krız encu  krome charollais x sumavskň ovce. Vysledek lze, vzhledem k vyssımu poctu
proverovanych skupin, povaz ovat za relativne dobry. Nejvyssı procenticky podıl kyty
zaznamenala skupina krız encu  zwartbles x sumavska  ovce (32,7 %) a merinolandschaf x
nemecka  cernohlava  (32,1 %) a masa z kyty texel x zuslechtena  valaska (79,1 %) a texel x
sumavska  ovce (79,1 %). V komplexnım hodnocenı jatecnňho trupu zaujıma  plocha MLD
vyznamnň mısto. V tňto souvislosti nutno zdu raznit, z e plocha nejdelsıho svalu zadoveho
(MLD) v cm2 je v kladne korelaci s celkovou masnou uz itkovostı zvırete a plemene nebo
meziplemenneho krız enı (tabulka 16 a 17).

Tab. 15  Ztucn ňı a jatecne  vyt žnosti jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen
Skup.1) plemeno2) potomku3) ztucn ňı4) s5) jat. vyt žnost6) s5)

  1. S 5 2,80 0,45 40,5 0,60
  2. CHxS 5 3,40 0,54 43,3 0,69
  3. TxS 5 2,20 0,45 43,4 0,48
  4. S 5 2,80 0,45 43,7 1,66
  5. ZWxS 5 2,60 0,54 45,8 2,56
  6. ZWxS 5 2,40 0,54 43,7 2,74
  7. CHxS 5 2,80 0,45 45,8 2,43
  8. BExS 5 2,60 0,89 43,7 3,22
  9. TxS 5 3,00 0,70 46,0 2,19
10. CHxS 5 3,40 0,54 46,9 3,68
11. ZV 5 2,20 0,45 40,7 0,72
12. SFxZV 5 2,20 0,45 42,7 2,48
13. CHxZV 5 2,60 0,54 43,4 1,91
14. TxZV 5 2,80 0,45 42,1 1,10
15. MLxNC 5 2,20 0,45 43,3 2,76
16. NCxML 5 2,00 0,00 41,0 2,40

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE), zuslechtšna
      valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet odporaz enych  jedincu;
4)   ztucnšnı trupu v bodech;   
5)   smšrodatna odchylka;
6)   jatecna vytšznost v %.

     Z testovaneho souboru je zrejme, z e krız enci v porovnanı s kontrolnımi skupinami
vykazujı ve vsech prıpadech vštsı plochu MLD v cm2. Nejvetsı plocha MLD byla namerena
u skupiny krız encu  bergschaf x sumavska  ovce (15,0 cm2), nejniz sı u kombinace krız enı
charollais x zuslechtena  valaska (11,8 cm2) a zwartbels x sumavska  ovce (12,2 cm2).
Z vysledku uz itkoveho krız enı vyplyva, z e jatecna hodnota krız encu proti c istokrevnym
plemenum byla temšr ve vsech sledovanych ukazatelıch prokazatelnš lepsı. Z chovatelskeho
hlediska lze tento zpusob plemenitby povazovat za efektivnı metodu, pro zlepsenı vykrmnosti
a jatecne hodnoty vykrmovanych jehn at (tabulka 14 az  18).
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Tab. 16  Vysledky plochy MLD v cm2 jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen
Skup.1) plemeno2) potomku3) plocha MLD (cm2) s4)

  1. S 5 11,9 1,78
  2. CHxS 5 14,1 3,37
  3. TxS 5 14,5 1,27
  4. S 5 12,1 1,16
  5. ZWxS 5 12,7 1,13
  6. ZWxS 5 12,2 0,73
  7. CHxS 5 13,6 1,10
  8. BExS 5 15,0 2,13
  9. TxS 5 13,7 2,38
10. CHxS 5 12,7 2,51
11. ZV 5 11,5 1,02
12. SFxZV 5 12,6 3,23
13. CHxZV 5 11,8 1,92
14. TxZV 5 13,2 1,37
15. MLxNC 5 13,1 2,44
16. NCxML 5 14,0 2,95

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE), zuslechtšna
       valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   smšrodatna odchylka.

Tab. 17  Podıl kyty a masa z kyty jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen
procenticky podılSkup.1) plemeno2) potomku3)

kyty s4) masa z kyty s4)

  1. S 5 27,3 1,56 76,4 0,69
  2. CHxS 5 28,8 1,09 79,0 2,61
  3. TxS 5 31,2 1,12 79,1 1,29
  4. S 5 29,1 0,83 75,3 1,46
  5. ZWxS 5 30,6 2,22 75,9 3,61
  6. ZWxS 5 32,7 1,18 77,7 2,90
  7. CHxS 5 31,6 1,16 78,5 2,10
  8. BExS 5 30,1 1,11 77,2 1,66
  9. TxS 5 30,5 1,24 78,1 0,64
10. CHxS 5 29,7 1,63 76,3 1,65
11. ZV 5 28,6 0,59 77,0 0,81
12. SFxZV 5 31,1 1,27 77,5 1,01
13. CHxZV 5 30,3 0,48 78,9 0,57
14. TxZV 5 30,3 0,91 79,1 1,07
15. MLxNC 5 32,1 0,49 73,7 2,51
16. NCxML 5 31,7 1,56 73,7 2,67

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE), zuslechtšna
      valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   smšrodatna odchylka.
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Tab. 18  Podıl ledvinoveho tuku jehnat krızencu F1 gen. a c istokrevnych plemen
procenticky podılSkup.1) plemeno2) potomku3)

ledvinoveho tuku s4)

  1. S 5 1,01 0,47
  2. CHxS 5 1,58 0,62
  3. TxS 5 1,09 0,56
  4. S 5 0,49 0,28
  5. ZWxS 5 0,20 0,17
  6. ZWxS 5 0,23 0,11
  7. CHxS 5 0,50 0,33
  8. BExS 5 1,37 0,32
  9. TxS 5 1,46 0,40
10. CHxS 5 1,40 0,56
11. ZV 5 0,90 0,24
12. SFxZV 5 0,86 0,40
13. CHxZV 5 0,97 0,51
14. TxZV 5 1,41 0,31
15. MLxNC 5 0,65 0,19
16. NCxML 5 0,55 0,14

1)   skupina;
2)   plemeno sumavska ovce (S), charollais (CH), texel (T), zwartbles (ZW), bergschaf (BE), zuslechtšna
      valaska (ZV), suffolk (SF), merinolandschaf (ML), nšmecka cernohlava (NC);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   smšrodatna odchylka.

Vysledky vykrmnosti a jatecne hodnoty u c istokrevnych plemen v roce 2004

     V ra mci kontroly dedicnosti bylo na vykrmnost a jatecnou hodnotu v roce 2004
proverova no 7 plemennych beranu  na za klade uz itkovosti vlastnıho potomstva. Metodicky
postup byl stejny jako pro hodnocenı skupin krız encu . V tab. 19 az  25 jsou uvedeny vysledky
vykrmnosti a jatecnň hodnoty beranu  cistokrevnych plemen. Ze sedmi registrovanych beranu
byli 4 proverova ni u plemene charollais v chovu Nectinska  zemedelska , a.s., 2 u plemene
nemecka  cernohlava  chovatelky Vladimıry Valentovň a 1 u plemene vresova  ovce chovatelky
Libuse Krajfovň. Zjistenň Údaje jsou du lez itou informacı jak pro majitele beranu  z du vodu
dalsıho vyuz itı, tak pro ostatnı chovatele v souvislosti s na kupem jejich potomku . Z vysledku
vyplyva , z e v ra mci chovu tňhoz  plemene se vyskytujı rozdıly v uz itkovosti mezi jednotlivymi
liniemi beranu .

Tab. 19  Vysledky vykrmnosti c istokrevnych plemen
Skup.1) chov usnı c ıslo otce plem.2) v ǩ (dny) poc et (ks) KD3) s4)

1. Nectiny 8566/04/327 CH 125,0 13 125 7,4
2. Nectiny 8527426 CH 129,6 12 130 2,2
3. Nectiny 8573/1614/327 CH 119,1 12 119 5,1
4. Nectiny 8520/013/327 CH 116,7 13 117 8,2
5. Litomerice 03821CZ042 NC 126,4 10 126 8,2
6. Litomerice 03801CZ042 NC 136,9 10 137 31,0
7. Brisejov 00157CZ131 VR 115,6 10 116 6,8

1)   poradove c ıslo skupiny;   2)   plemeno charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC),
      vychodofrıska ovce  (VR);
3)   pocet krmnych (pastev.) dnu;   4)   smšrodatna odchylka;
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     Rozdıly mezi jednotlivymi plemeny jsou patrnň v Nectinskň zemedelskň, a.s.
a u Vladimıry Valentovň, u plemene nemecka  cernohlava  (tabulka 19 az  25). V lonskňm roce
byla rovnez  proverena skupina importovanňho plemene vresova  ovce po jednom otci.
Vysledky z testu  naznacily, z e se jedna  o prizpu sobivň a skromnň plemeno vhodnň pro mňne
prıznivň klimatickň podmınky i s horsı kvalitou pastvy.

Tab. 20  Z iva hmotnost a dennı prırustky u jehnat c istokrevnych plemen
Skup.1) chov usnı c ıslo otce plemeno2) poc et (ks) hmotnost3) s4) prır.5)

1. Nectiny 8566/04/327 CH 13 41,5 4,27 305
2. Nectiny 8527426 CH 12 41,5 4,64 294
3. Nectiny 8573/1614/327 CH 12 38,3 2,45 292
4. Nectiny 8520/013/327 CH 13 38,7 3,62 302
5. Litomerice 03821CZ042 NC 10 31,9 3,63 226
6. Litomerice 03801CZ042 NC 10 36,4 5,22 242
7. Brisejov 00157CZ131 VR 10 23,8 2,92 176

1)   poradove c ıslo skupiny; ;   2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   z iva hmotnost v kg;   4)   smšrodatna odchylka;
5)   dennı prırustek v gramech.

Tab. 21  Vysledky zmasilosti u c istokrevnych plemen
Skup.1) plemeno2) potomku3) hmotnost4) s5) zmasilost6) s5)

1. CH 6 41,5 4,27 3,83 0,75
2. CH 5 41,5 4,64 4,20 0,83
3. CH 5 38,3 2,45 4,00 0,70
4. CH 5 38,7 3,62 3,80 0,83
5. NC 4 31,9 3,63 3,00 0,00
6. NC 4 36,4 5,22 3,25 0,50
7. VR 5 23,8 2,92 2,40 0,54

1)   poradove c ıslo skupiny; ;   2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   z iva hmotnost v kg;   5)   smšrodatna odchylka;
6)   zmasilost trupu (body).

Tab. 22  Ztucn ňı a jatecna vyt žnost c istokrevnych plemen
Skup.1) plemeno2) potomku3) ztucn ňı4) s5) jatecna vyt.6) s5)

1. CH 6 3,16 0,75 47,2 0,99
2. CH 5 3,00 0,70 46,4 2,64
3. CH 5 3,00 1,00 46,3 1,75
4. CH 5 2,20 0,44 48,7 1,98
5. NC 4 2,00 0,00 43,9 0,93
6. NC 4 2,00 0,00 42,9 0,92
7. VR 5 1,80 0,45 40,8 2,12

1)   poradove c ıslo skupiny; ;   2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   ztucnšnı trupu (body);
5)   smšrodatna odchylka;
6)   jatecna vytšznost v %.
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Tab. 23  Plocha nejdelsıho svalu zadoveho v cm2 u c istokrevnych plemen
Skup.1) plemeno2) potomku3) MLD4) s5)

1. CH 6 16,9 1,85
2. CH 5 16,4 2,48
3. CH 5 14,3 1,45
4. CH 5 14,9 2,53
5. NC 4 13,0 1,64
6. NC 4 13,9 0,70
7. VR 5 7,1 0,92

1)   poradove c ıslo skupiny;   2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   pocet odporaz enych jedincu;
4)   plocha nejdelsıho svalu zadoveho (cm2);
5)   smšrodatna odchylka.

Tab. 24  Podıl kyty c istokrevnych plemen
procenticky podılSkup.1) plemeno2) potomku3)

kyty s4)

1. CH 6 31,1 0,94
2. CH 5 30,8 2,19
3. CH 5 30,3 1,91
4. CH 5 28,7 1,88
5. NC 4 31,7 0,58
6. NC 4 31,7 1,45
7. VR 5 34,9 1,57

1)   poradove c ıslo skupiny; ;   2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   pocet odporaz enych jedincu;   4)   smšrodatna odchylka.

Tab. 25  Podıl masa z kyty a ledvinoveho tuku c istokrevnych plemen
procenticky podılSkup.1) plemeno2) potomku3)

masa z kyty s4) ledvin. tuku s4)

1. CH 6 79,5 1,53 0,76 0,28
2. CH 5 79,8 2,65 0,77 0,30
3. CH 5 79,7 0,46 0,82 0,31
4. CH 5 79,8 1,92 0,59 0,10
5. NC 4 73,7 0,96 0,10 0,03
6. NC 4 74,1 1,09 0,13 0,11
7. VR 5 73,6 2,47 1,10 0,41

1)   poradove c ıslo skupiny; 2)   charollais (CH), nšmecka cernohlava (NC), vychodofrıska ovce (VR);
3)   pocet odporaz enych jedincu;   4)   smšrodatna odchylka.

Zavšr

     Mnoz stvı produkce jatecnych jehnat na bahnici v z ivň hmotnosti vyrazne ovlivnuje
predevsım plodnost a z iva  hmotnost jehnat. Du kazem jsou pomerne vysokň va hovň rozdıly
mezi plemeny ve 100, resp. 150 dnech veku. Test na vykrmnost a jatecnou hodnotu jehnat se
uskutecnil u 23 skupin. Vysledky z testu potvrdily, z e krız enci jehn at jsou temšr ve vsech
kriteriıch lepsı v porovnanı s c istokrevnymi plemeny. Vysledky uz itkovosti (dedicnosti)
plemennych beranu  dle vlastnıho potomstva proka zaly, z e existujı rozdıly mezi liniemi beranu
i v ra mci chovu.
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6.   Plemenne  hodnoty u ovcı a beranu
     V soucasnň dobe je metoda BLUP Animal Model povaz ova na za nejdokonalejsı zna mou
metodu odhadu plemennych hodnot hospoda rskych zvırat, nicmňne ani jejı moz nosti nelze
precenovat. Jako podklad pro odhady plemennych hodnot zde sta le slouz ı fenotypovň
hodnoty, tedy merenı uz itkovych vlastnostı v ra mci kontroly uz itkovosti. Zdrojem informacı
mu z e byt vlastnı uz itkovost jedince a takň uz itkovosti jedincu  prıbuznych chovanych jak
v ra mci stejnňho chovu, tak v chovech jinych. Vz dy vsak je du lez ita  konfrontace s uz itkovostı
vrstevnıku  chovanych ve stejnych podmınka ch. V souvislosti s vyse zmınenymi skutecnostmi
je v praxi potreba:
• v kontrolovanych chovech zabezpecit odpovıdajıcı podmınky chovu, aby mohlo dojıt

k realizaci a manifestaci genetickych vloh zvırat;
• zajistit dostatecny pocet vrstevnıku  a pevnů  a rozve tvenů  zakotvenı jedincu  v populaci

s mnoha prıbuzenskymi vazbami v ra mci chovu i mezi chovy;
• dba t na spra vnů  a presnů  prova denı kontroly uzitkovosti;
• vyvarovat se chyb v rodokmenech plemennych zvırat.

     V prıpade, z e tyto poz adavky nejsou na lez ite zabezpeceny, nelze ani od metody BLUP
Animal Model oceka vat uspokojivň vysledky.

     Namerena  uz itkovost je ovlivnena krome efektu genetickň vybavy zvırete i radou jinych
negenetickych faktoru . Tyto efekty prostredı mu z eme rozdelit na nesystematickň (na hodnň)
a systematickň.

     U nesystematickych prostreóovych efektu  nejsme schopni predvıdat jejich velikost ani
smer. Avsak na kaz dň zvıre rada techto nesystematickych na hodnych efektu  pu sobı. Jedna
se zpravidla o tez ko postiz itelnň, kra tkodobň efekty pu sobıcı individua lne na jednotliva
zvırata nebo malň skupiny zvırat. Mu z e se jednat naprıklad o kra tkodoba  infekcnı
onemocnenı nebo zranenı, rıji, zmenu kvality krmiva, nepravidelnosti v krmnň technice
a cetnň dalsı vlivy.

     Systematickň efekty pu sobı na celou skupinu zvırat vetsinou dlouhodobe. Mohou to byt
stanoviste, rok, rocnı obdobı, osetrovatelň, vek jedincu  v dobe prova denı kontrolnıho merenı,
vek matky, pohlavı, cetnost vrhu, poradı vrhu apod. Tyto systematickň vlivy prostredı je
moz no eliminovat. Existujı k tomu v podstate dve moz nosti. V prvnım prıpade se jedna
o vytvorenı standardnıch podmınek prostredı pri umıstenı zvırat do kontrolnıch ci testacnıch
stanic. Je vsak treba upozornit na skutecnosti, z e standardizovat podmınky jsme schopni
obvykle jen pro jeden kontrolnı turnus zvırat a casto i v kontrolnıch stanicıch existujı
systematickň prostreóovň efekty, kterň ovlivnujı uz itkovň vlastnosti. V druhňm prıpade je
moz no systematickň vlivy eliminovat statistickymi postupy, napr. metodou nejmensıch
ctvercu . Tımto zpu sobem jsou systematickň efekty korigova ny pri odhadech plemennych
hodnot.

     V C R jsou u ovcı prova deny odhady plemennych hodnot (PH) pro plodnost na obahnenou,
hmotnost jehnat ve veku 100 dnı (prımy i materna lnı vliv) a u masnych (otcovskych) plemen
i pro vysku nejdelsıho hrudnıho a bedernıho svalu a tlousŠku vrstvy podkoz nıho tuku merenň
pomocı ultrazvukovň techniky.
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     Jako podklad pro odhady PH slouz ı databa ze kontroly uz itkovosti. Konkrňtne se jedna
o na sledujıcı soubory:
• DZVIRE.DBF ň kde jsou soustredeny –daje o plemennych zvıratech vcetne  jejich

rodokmenu;
• DBAHNENI.DBF ň za znamy o obahnenı, vcetne  cetnosti vrhu , –hynu  pohlavı jehn at ň

podklad pro odhady plemennych hodnot pro plodnost na obahnenou;
• DJEHNE.DBF a DJEHNEOLD.DBF (archıv) ň za znamy o va zenı jehn at a ultrazvukovych

merenıch.

     Pred odhadem plemennych hodnot je provedena kontrola databa zı z hlediska vyskytu
duplicit cısel, Úplnosti Údaju  a jejich hodnovernosti (zda odpovıdajı biologicky moz nňmu
rozpetı hodnot) a precıslova nı podle poz adavku  programu  pro odhady PH. Na sleduje tvorba
vstupnıch souboru  uz itkovosti a rodokmenu, na za klade kterych jsou pak provedeny vlastnı
odhady. Pro odhady plemennych hodnot v ra mci jednotlivych plemen jsou pouz ity Údaje
o uz itkovosti jedincu  s alespon 75% podılem genu  danňho plemene. Vyjimku tvorı populace
merino, kde do odhadu  vstupujı informace od vsech jedincu  plemen merino, merinolandschaf,
booroola, z ırnň merino a jejich vza jemnı krız enci. Da le pak krız enci techto merinovych
plemen s plemeny nemecka  dlouhovlnna , lincoln, leine, vychodofrıska  ovce a corriedale,
pokud podıl vyjmenovanych merinovych plemen cinı u techto krız encu  alespon 75%.

     Systematickň efekty prostredı, korigovanň pri odhadech plemennych hodnot pro jednotlivň
uz itkovň vlastnosti, jsou uvedeny v tabulce 26 a jedna  se o na sledujıcı efekty:

Stado*rok*obdobı Ž sdruz eny efekt sta da, roku, prıpadne obdobı, pokud v danňm sta de bylo
vıce obdobı bahnenı behem roku Ž pomocı tohoto efektu jsou zohledneny podmınky
a management chovu. Tento efekt ma  ru zny pocet Úrovnı pro ru zna  plemena.

Pohlavı Ž zohlednenı mezipohlavnıch rozdılu  - pevny efekt se dvemi Úrovnemi.

C etnost vrhu Ž zohlednenı efektu poctu jehnat ve vrhu, ze kterňho dany jedinec pocha zı
(potravnı konkurence) Ž pevny efekt se tremi Úrovnemi (1,2,3 a vıce jehnat vrhu),
u romanovskych ovcı se ctyrmi Úrovnemi (1,2,3,4 a vıce jehnat ve vrhu).

V ǩ Ž v prıpade plodnosti na obahnenou se jedna  o trıdovy faktor s 4 Úrovnemi (do 1 roku,
1-2 roky, 2-7 let + nezna my vek, vıce jak 7 let veku). U z ivň hmotnosti jehnat je prova dena
predkorekce z ivň hmotnosti na vek 100 dnı, u ultrazvukovych merenıch je korekce na tento
faktor prova dena  pomocı linea rnı regrese, pricemz  hranice veku v dobe va z enı ci
ultrazvukovych merenı je 70-150 dnı.

V ǩ matky Ž zohlednenı zmen ve schopnosti bahnice odchova vat jehnata v za vislosti
na jejım veku Ž pevny efekt se 4 Úrovnemi (do 1 roku, 1-2 roky, 2-7 let + nezna my vek
matky, vıce jak 7 let veku)

De lka mezidobı Ž u plemen merino, merinolandschaf a romanovska  ovce Ž zohlednenı
castejsıho bahnenı Ž pevny efekt s 2 Úrovnemi (do 270 dnı vcetne, nad 270 dnı od poslednıho
obahnenı). Tento efekt je zohlednen v interakci s efektem veku matky.

Z iva hmotnost Ž u ultrazvukovych merenı je provedena korekce na z ivou hmotnost v dobe
merenı pomocı kvadratickň regrese.
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Trvale  prostredı jedince Ž zohlednenı negeneticky podmınenych individua lnıch predpokladu
jedince poskytovat uz itkovost, kterň jsou da ny zejmňna kvalitou odchovu tohoto jedince Ž
na hodny vliv.
Trvale  prostredı matky Ž zohlednenı negeneticky podmınenň celoz ivotnı schopnosti matky
zabezpecit ru st potomstva, ktera  je da na predevsım kvalitou odchovu tňto matky.

     Plemennň hodnoty jednotlivych vlastnostı se vyjadrujı jako aditivne geneticky podmınena
odchylka od pru meru populace ve stejnych jednotka ch, v jakych je namerena sledovana
vlastnost ( z iva  hmotnost v kg, plodnost na obahnenou v %, vyska hrbetnıch svalu  a tlousŠka
vrstvy podkoz nıho tuku v mm).

     Na za klade va z enı jehnat jsou prova deny odhady plemennych hodnot pro vlastnı ru stovou
schopnost jedince (prımy efekt), a navıc Údaje o z ivň hmotnosti jehnat jsou rovnez  podkladem
pro odhady dedicnych vloh materskych vlastnostı, zejmňna mlňcnost matek techto jehnat
(materna lnı efekt).

Tab. 26  Systematicke  vlivy pri odhadech PH1) pro jednotlive  uz itkove  vlastnosti

 Efekt plodnost na
obahn ňou

z iva hmotnost ve
100 dnech v ǩu

hloubka nejdelsıho
zadoveho svalu

hrbetnı
tuk 4)

 sta do*rok*obdobı X X X X
 pohlavı X X X
 cetnost vrhu    X3) X X
 vek X X X X
 vek matky X X X
 dňlka mezidobı   X2)

 z iva  hmotnost X X
 trvalň prostredı jedince X
 trvalň prostredı matky X

1)   plemennych hodnot;
2)   u romanovskych ovcı, merino a merinolandschaf;
3)   u romanovskych ovcı pocet odchovanych jehn at;
4)   tlousÚka vrstvy hrbetnıho tuku.

     Dılcı plemennň hodnoty jsou da le na sobeny va hovymi koeficienty zaloz enymi
na ekonomickych hodnota ch jednotlivych vlastnostı a je stanoven selekcnı index Ž celkova
plemenna  hodnota (CPH).

Tab. 27  Vahove  koeficienty pro jednotlive  vlastnosti v selekcnıch indexech CPH
 Plemeno hmotnost

prımy ef. (kg)
hmotnost

mat. ef (kg)
hloubka

svalu (mm)
tlousóka

tuku (mm)
plodnost

(%)
 suffolk 35 10 17,5 -30 2,0
 ostatnı masna 25 15    22 -42 2,5
 merinolandschaf 13 19      0     0 3,6
 komb. a plod.1) 18 18      0     0 2,5

1)   ostatnı kombinovana a plodna plemena.

     Vysledky odhadu plemennych hodnot jsou uvedeny v tabulce 3A az  3B prılohy.
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7.   Moznosti odhadu plemennych hodnot dojnych koz v C R

     Metoda odhadu plemennych hodnot Test-Day BLUP Animal Model je zaloz ena
na porovna nı dennı mlňcnň uz itkovosti zvırete s ostatnımi kozami ve sta de v ra mci jednoho
dne kontroly. Do vypoctu vstupujı Údaje o dennıch na dojıch a vysledcıch jednotlivych
rozboru  mlňcnych vzorku  mısto celych uzavrenych laktacı, coz  urychluje a zpresnuje odhady
plemennych hodnot pro vlastnosti mlňcnň uz itkovosti. Tento systňm da le umoz nuje rovnez
provňst optimalizaci poctu a nacasova nı kontrolnıch merenı. Vyzkumy v Kanade (Chesnais
a Sullivan, 1994) doka zaly z e odhad PH mlňcnň uz itkovosti na za klade zıskanych Údaju
z 3 kontrolnıch dnu   (TD) dosa hly 95% presnosti odhadu na za klade 10 TD. Tato skutecnost
by mohla umoz nit snız it pocet kontrol, potazmo snız it na klady na kontrolu uz itkovosti,
prıpadne zvysit pocet testovanych zvırat a prova det kontrolu uz itkovosti na vsech laktacıch,
coz  by melo celkove vetsı vliv na slechtenı populace nez  mala  ztra ta presnostı u jednotlivych
zvırat, zpu sobena  snız enım poctu kontrol v ra mci laktace. U dojenňho skotu v C eskň
republice je metoda Test-Day Animal Model v soucasnosti zava dena  do praxe, metodiky jsou
zpracova ny a probıhajı overovacı vypocty.

Postup odhadu plemennych hodnot

Zdroje dat
     Za kladem pro odhady plemennych hodnot jsou Údaje z databa ze KU. Tyto Údaje lze
rozdelit do nekolika skupin: za znamy z kontrolnıch dnu  - aktualizovanů  pru bezne ; za znamy
o kozlenı ň datum okozlenı, pocet ku zlat ve vrhu, chov ň aktualizovanů  zparavidla jednou
rocne ; za kladnı –daje - usnı cıslo, datum narozenı kozy, plemeno ň nemennů  po cely zivot;
rodokmen ň cıslo jedince, cıslo otce, cıslo matky.

Hodnocene vlastnosti:
dennı na doj mlů ka v kg; obsah tuku v mlů ce v %; obsah bılkovin v mlů ce v %.

U pravy dat
     Kontrola dat z KU je prova dena  s cılem vyloucenı logicky nebo biologicky
nehodnovernych Údaju  a vymezenı kontrolnıho obdobı v ra mci laktace (tabulka 28).
Zvysenou pozornost je potreba všnovat presnemu oznacovanı a evidenci plemennych zvırat
s cılem omezenı chybnych puvodu a duplicit c ısel.

Tab. 28  Kontrola dat z kontroly uz itkovosti u koz
  Kriteria Jednotka Min. Max.
  dennı na doj kg 0.3 9.0
  tuk % % 1.5 9.0
  bılkoviny % % 1.0 8.0
  dny laktace (DIM) dny 10 365
  vek kozy roky 0.5 15
  vek pri 1. porodu dny 275
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Zohlednšne systematicke vlivy
Vedle dedicnňho genetickňho zaloz enı je uz itkovost zvırat ve znacnň mıre ovlivnova na celou
radou negenetickych efektu . Pri odhadu plemennych hodnot jsou nejvyznamnejsı negenetickň
vlivy zohlednova ny:
• poradı laktace ň  chybı za znamy v databa zi, proto se urcuje na za klade   veku kozy. Byly

vycleneny 4 kategorie   - 1 rok, 2 roky, 3 roky, 4 a vıce let;
• pocet ku zlat ve vrhu. 3 kategorie ň 1, 2, 3 a vıce ku zlat;
• efekt kontrolnıho dne v danů m sta de  (test day);
• efekt obdobı okozlenı 5 kategoriı            - prosinec a leden,
                                                                       - –nor,
                                                                       - brezen,
                                                                      - duben,
                                                                      - kve ten az listopad;
• efekt dne laktace ň regresnı  krivka  (laktacnı krivka).

Metoda odhadu plemennych hodnot
     Multitrait Test-Day BLUP Animal Model s pevnou regresı pomocı legenrovych
polynomialu  na DIM uvnitr kategoriı zvırat. Oznacenı multitrait (vıceznakovy) uda va ,
z e odhady plemennych hodnot jsou prova deny pro vıce uz itkovych vlastnostı soucasne
v ra mci jednoho vypoctu. Lze pritom vyuz ıt vza jemnych genetickych korelacı mezi
vlastnostmi pro zpresnenı odhadu . Naprıklad je zna mo, z e existuje kladna  geneticka  korelace
mezi procentickymi obsahy tuku a bılkovin v mlňce, takz e Údaje o tucnosti mlňka lze vyuz ıt
i pro zpresnenı odhadu  plemennych hodnot pro obsah bılkovin. K zohlednenı dne laktace
(sta dia laktace) je moz no vyuz ıt regresnıch rovnic s pevnymi nebo na hodnymi parametry.
Zatımco pri pouz itı pevnň regrese odhadujeme pouze odchylku uz itkovosti zvırete od
pru mernň laktacnı krivky v ra mci definovanň skupiny zvırat, u na hodnň regrese jsou
odhadova ny prımo parametry regresnı krıvky a lze tedy konstruovat individua lnı laktacnı
krivky jednotlivych zvırat. Krome Údaje o cekovň uz itkovosti za laktaci ma me tedy informace
i o prezistenci laktace. Tento postup je vsak mnohem na rocnejsı z hlediska vypoctu i struktury
databa ze, proto u dojnych koz byla zatım navrz ena varianta vypoctu s pevnou regresı na den
laktace.

Modelova rovnice
Metoda BLUP je zaloz ena na resenı soustavy rovnic. Modelova  rovnice urcuje, kterň
systematickň vlivy budou odhadova ny. Pro dojnň kozy v C R byl navrz en na sledujıcı tvar
modelovň rovnice:   yijklmo = sroi + pkk + slj  +  am +  pm + eijklmo
kde: yijklmo  - namerena  uz itkovost, sroi - kontrolnı den (na hodny vliv), pkk - pocet ku zlat ve
vrhu (pevny efekt); slj - pevna  regrese na dny laktace uvnitr poradı laktace a obdobı okozlenı;
             am - individua lnı geneticky efekt jedince (plemenna  hodnota Ž na hodny efekt),

pm - trvaly efekt prostredı jedince (na hodny efekt);
eijklmo - na hodna  chyba;
slj = a . p0  + b .  p1+ c . p2  + d . p3

p0 = 1
p1 = z
p2= 0.5 (3z2 -1)
p3 = 0.5 (5z3 - 3z)
z =( 2(DIM-10)/290) Ž1;

DIM - pocet dnu  laktace (doba od okozlenı do prıslusnňho testacnıho dne).
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Geneticke parametry
     V souboru bılň kra tkosrstň kozy byly provedeny odhady genetickych parametru . Pro
produkci mlňka byl zjisten koeficient dedivosti h2=0.31, pro tucnost mlňka h2=0.14 a pro
obsah mlňcnych sloz ek h2=0.11. Nızka  dedivost obsahu  mlňcnych sloz ek byla pravdepodobne
da na nepresnostmi v odberu kontrolnıch vzorku  i v rozborech, kdy zejmňna v minulosti byly
pouz ıva ny prıstroje kalibrovanň na mlňko kravskň, coz  zpu sobilo nepresnosti ve stanovenı
obsahu  tuku i bılkovin v kozım mlňce.

Zavšr

     V soucasnosti zatım nenı metoda BLUP Animal Model vyuz ıvana  ve slechtenı dojnych
koz v C eskň republice v praxi. Plemenna  zvırata jsou hodnocena na za klade absolutnı
dosaz enň uz itkovosti vlastnı nebo matky oddelene v ra mci velkochovu  a drobnochovu .
Hlavnı preka z kou pro zavedenı metody BLUP je fakt, z e znacna  ca st koz v KU je chova na
v malych sta dech nebo individua lne, chybı tedy genetickň vazby mezi chovy a je obtız nň
oddelit efekt genetickňho zaloz enı jedince od efektu  podmınek chovu, ve kterňm je chova n.
V poslednı dobe vsak roste v ra mci kontroly uz itkovosti podıl zvırat, chovanych
v pocetnejsıch chovech, coz  vytva rı prıznivň podmınky pro postupnň zavedenı
progresivnejsıch metod odhadu plemennň hodnoty.
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8.   Kontrola uz itkovosti rustu, plodnosti a produkce vlny u ovcı

     Legislativnı ra mec pro kontrolu uz itkovosti je tvoren “Plemena rskym za konemČ
a souvisejıcımi vyhla skami. Ovce se zarazujı do kontroly uz itkovosti po hodnocenı a berani
po hodnocenı a za pisu do sta tnıho registru plemenıku . V kontrole uz itkovosti se
z reprodukcnıch vlastnostı zjisóuje:
• datum zapustenı plemenice (u skupinovů ho datum zaha jenı a ukoncenı);
• usnı cıslo a sta tnı registr plemenıka;
• datum porodu, pocet zive  a mrtve  narozenych jehn at, u masnů ho a mlů cnů ho typu ziva

hmotnost jehn at po porodu;
• pocet odchovanych jehn at podle pohlavı do 14 dnu  veku.

Reprodukce ovcı je vyhodnocena na zaklad  ̌prvotnı evidence vedene  v chovu a u bahnic
se stanovı:
• index plodnosti v % ň podıl zive  a mrtve  narozenych jehn at k veku bahnice, od kterů ho se

odecte 1;
• index odchovu v % ň podıl odchovanych jehn at do 14 dnu  veku k veku bahnice, od kterů ho

se odecte 1.

U stada nebo beranu se stanovı:
• oplodnenı v % - podıl bahnic obahnenych nebo zmetanych k poctu ovcı zarazenych do

reprodukce na zaca tku pripoustecıho obdobı, ktery se vyna sobı 100;
• plodnost v % - podıl zive  a mrtve  narozenych jehn at k poctu bahnic po porodu, ktery se

vyna sobı 100;
• odchov v % - pocet odchovanych jehn at do 14 dnu  veku k poctu ovcı zarazenych do

reprodukce na zaca tku pripoustecıho obdobı, ktery se vyna sobı 100;
• intenzita v % - pocet zive  narozenych jehn at za rok k poctu bahnic za kladnıho sta da, ktery

se vyna sobı 100.

Z rustovych vlastnostı se zjisóuje:
• ziva  hmotnost jehn at po narozenı;
• ziva  hmotnost jehn at ve 100 dnech veku;
• ziva  hmotnost jehnic a beranu  po hodnocenı pred zarazenım do plemenitby.

Stavy ovcı v kontrole uz itkovosti

     Z grafu 6 a tabulky 29 je patrny na ru st pocetnıch stavu  ovcı v kontrole uz itkovosti.
V obdobı let 1994 az  2004 doslo ke zvysenı pocetnıch stavu  ovcı zapojenych do kontroly
uz itkovosti o 18 tis. ovcı (225 %). Mezi rokem 2003 a 2004 zu staly pocetnı stavy ovcı
v kontrole uz itkovosti na stejnň Úrovni (25 704 kusu  v roce 2003 a 25 637 kusu  v roce 2004).
Prumšrna velikost stada v kontrole uz itkovosti dosahla 47 kusu. Tento vyvoj lze hodnotit
pozitivne, protoz e kontrola uz itkovosti je nezbytnym predpokladem pro zlepsenı uz itkovych
vlastnostı. Podklady z kontroly uz itkovosti jsou nezbytnň pro prova denı selekce, cılevedomou
plemenitbu, pro vypocet plemennych hodnot a pro realizaci podnikatelskych za meru
a rozhodnutı. V Úvahu je takň treba vzıt delsı casovy horizont plemena rskň pra ce a skutecnost,
z e odstranova nı chyb ve slechtitelskň pra ci je dlouhodobň. Nezbytnym predpokladem pro
objektivitu kontroly uz itkovosti je, aby byly vyuz ıvany pouze serioznı data nezatız ena
chybovostı a nespravnym provadšnım kontroly uz itkovosti. Pozornost je nutne všnovat take
proskolenı pracovnıku, provadšjıcıch kontrolu uz itkovosti.
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Tab. 29  Stavy ovcı v kontrole uz itkovosti podle plemen (v kusech)
 Plemeno  2000  2001  2002  2003  2004
 merino  2 296  2 731  2 765  3 262   2 264
 z ırnň merino     221     213     162     122        94
 merinolandschaf  1 966  2 218  2 214  2 967   3 102
 romney     662     828     949  1 311   1 792
 nemecka  dlouhovlnna     299     355     335     315      298
 zwartbles       66     114     155     240      334
 bergschaf     115     156     166     199      123
 sumavska  ovce  2 083  2 827  3 547  4 122   4 389
 zuslechtena  valaska     775     691     887     918   1 109
 pu vodnı valaska         x       84       95     108      173
 ciga ja     313     364     425     503      527
 lein         x         x         x       14        52
 jurska  ovce         x         x         x         2         4
 bıla  alpska        x         x        x         x         1
 leicester        x        x        x         x         2
 vychodofrıska  ovce     311     356     487     660      653
 olkulska  ovce         5         7       31       54      159
 romanovska  ovce     426     693     913  1 511   1 466
 suffolk  1 410  1 969  2 590  3 547   4 413
 charollais  2 866  3 202  3 235  3 603   2 824
 texel     524     628     748     938       977
 oxford down     422     433     453     587       574
 nemecka  cernohlava  ovce         x         x       79     639       107
 berrichone du cher       15       27       38       38         59
 clun forest         x          x         4         6          7
 hampshire         x          x          2          2          5
 vresova  ovce         x          x        10        20        53
 kamerunska         x          x          x           x        57
 jacob         4        18          3        16        19
 celkem 14 779 17 914 20 293 25 704 25 637

     Z grafu 6, tabulky 29 a 30 je patrnň zvysova nı podılu masnych plemen v kontrole
uz itkovosti. V souladu s celkovymi pocetnımi stavy ovcı se vyvıjely i stavy jednotlivych
plemen  a pocty sta d, zapojenych v kontrole uz itkovosti, kde u vetsiny nejvıce rozsırenych
plemen doslo k na ru stu. Pocet sta d v kontrole uz itkovosti se v obdobı let 1999 az  2004 zvysil
o 156 sta d a 40,3 %.

     Mezi nejpocetnšji zastoupene plemeno v kontrole uz itkovosti patrilo v roce 2004 plemeno
suffolk (4 413 kusu a podıl 17 %). Plemeno suffolk bylo vyslechteno v Anglii a patrı mezi
polorana  plemena. Vyznacuje se vetsım telesnym ra mcem s hlubokym hrudnıkem na dobre
osvalenych koncetina ch. Obe pohlavı jsou bezroha . Prednostı tohoto plemene je
dlouhovekost, pevna  konstituce, dobrň zdravı a praktickň zkusenosti proka zaly, z e je vhodnň
pro uz itkovň krız enı. V testech vykrmnosti a jatecnň hodnoty jehnat byl dosaz en pru merny
prıru stek 249 g, pru merna  pora z kova  z iva  hmotnost 37,4 kg, jatecna  vytez nost 45,8 %,
zmasilost 3,5 bodu, ztucnenı 2,7 bodu, podıl kyty 33,5 %, masa z kyty 75,4 %, ledvinovňho
tuku 0,8 % a plocha nejdelsıho svalu za dovňho 14,2 cm2. Vysledky plemene suffolk
z kontroly uz itkovosti jsou uvedeny v tabulce 31.
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Tab. 30  Stada v kontrole uz itkovosti
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004
 merino   56   64   54   59   41
 z ırnň merino     2     1     2     1     1
 merinolandschaf   20   23   26   34   25
 romney   15   16   20   25   27
 nemecka  dlouhovlnna     2     2     2     2     1
 zwartbles     2     9   12   14   15
 bergschaf     6     8     7     7     8
 sumavska  ovce   30   31   32   34   35
 zuslechtena  valaska     7     6     6     7     7
 pu vodnı valaska     x     9   11   14   12
 ciga ja     3     5     4     4     3
 lein     x     x     x     1     1
 jurska  ovce     x     x     x     1     1
 bıla  alpska     x     x     x     x     1
 leicester     x     x     x     x     1
 vychodofrıska  ovce   23   28   28   23   24
 olkulska  ovce     1     1     1    1     1
 romanovska  ovce   35   46   63   69   70
 suffolk   57   74 109 118 119
 charollais   86   86   73   72   72
 texel   30   34   33   37   38
 oxford down     8   10   11     9   11
 nemecka  cernohlava  ovce     x     x     1     2     3
 berrichone du cher     3     5     5     5     6
 clun forest     x     x     1     1    1
 hampshire     x     x     1     1     1
 vresova  ovce     x     x     1     3     6
 kamerunska     x     x     x     x   10
 jacob     1     1     1     2     2
 celkem 387 459 504 546 543

Graf 6 Stavy ovcı v kontrole uz itkovosti (tis. ks)
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Tab. 31  Vysledky kontroly uz itkovosti plemene suffolk

Rok poc et
stad

poc et ovcı
(ks.)

oplodn ňı
(%)

plodnost
(%)

intenzita
(%)

odchov
(%)

prır.
jehnat (g)

strız .
vlny (kg)

2000   57 1 410 88,8 160,3 142,3 120,8 268 3,5
2001   74 1 969 87,3 153,7 134,2 113,2 277 3,4
2002 109 2 590 90,3 158,3 142,9 121,3 269 3,7
2003 118 3 547 87,9 155,7 136,8 118,4 269 3,2
2004 119 4 413 88,5 152,6 135,1 117,6 268 3,5

     Mezi nejpocetnejsı populace plemen, ktera  presa hla hranici 1 000 kusu  v kontrole
uz itkovosti patrı plemena suffolk (17 %), sumavska  ovce (17 %), merinolandschaf (12 %),
charollais (11 %), merino (9 %), romney (7 %), romanovska  ovce (6 %) a zuslechtena  valaska
(4 %). Tato plemena zaujımajı 83,3 % ze stavu  v kontrole uz itkovosti. Podıl ostatnıch plemen
je 16,7 %.

Tab. 32  Zastoupenı plemen v kontrole uz itkovosti
Interval (ks) plemeno
do 50 bahnic jurska  ovce, hampshire, clun forest, lein, jacob, vresova  ovce, bıla  alpska ,

leicester
51 az  500

bahnic
olkulska  ovce, pu vodnı valaska, z ırnň merino, bergschaf, zwartbles,
nemecka  dlouhovlnna , berrichone du cher, kamerunska

501 az  1 000
bahnic

ciga ja, oxford down, nemecka  cernohlava  ovce, vychodofrıska  ovce,
zuslechtena  valaska, texel

nad 1 000
bahnic

romney, romanovska  ovce, merinolandschaf, merino, suffolk, charollais,
sumavska  ovce, zuslechtena  valaska

     Z podnikovňho hlediska patrı mezi du lez itň ukazatele pru merna  velikost sta da v kontrole
uz itkovosti (graf 7). Pro kontrolu uz itkovosti jsou vyhodna  vetsı sta da. Ve vetsıch sta dech
docha zı ke sniz ova nı jednotkovych fixnıch na kladu  na kontrolu uz itkovosti, k vyssı
produktivite pra ce, a tım k Úspora m a ke snız enı na kladu  na slechtenı. V letech 1994 az  1998

Graf 7 Velikost sta d v kontrole uz itkovosti
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byl vyka za n pokles pru mernň velikosti sta da v kontrole uz itkovosti ze 126 kusu  na 40 kusu
(o 86 kusu  a 68,3 %), mezi lety 1999 az  2002 se pru merna  velikost sta da udrz ovala na
konstantnı Úrovni (38 kusu  v roce 2000 az  42 kusu  v roce 1999) a v roce 2003 se zvysila ve
srovna nı s rokem 2002 o 7 kusu  a 17,5 % (graf 7). V roce 2004 se pru merna  velikost sta da
udrz ela na stejnň Úrovni jako v roce 2003 (47 kusu ).

Tab. 33  Velikost stad v kontrole uz itkovosti podle prum řneho poc tu bahnic
poc et bahnic v reprodukci (ks)Plemeno podıl

stad1) 1 az  10 11 az  20 21 az  50 51 az  100 nad 100 celkem
 podıl stad % 30,9 21,6 22,5 13,9 11,1 100,0
 suffolk % 25,0 25,8 25,0 11,7 12,5 100,0
 sumavska  ovce % 14,3 11,4 14,3 22,9 37,1 100,0
 merinolandschaf % 18,8 12,5 25,0 25,0 18,7 100,0
 charollais % 35,2 25,4 22,5   9,9   7,0 100,0
 merino % 10,0 7,5 35,0 25,0 22,5 100,0
 romney %   3,7 18,5 33,3 29,6 14,9 100,0
 romanovska % 45,4 24,3 25,7   4,6   0,0 100,0
 zusl. valaska %   0,0   0,0   0,0 28,6 71,4 100,0
1)   podıl stad v jednotlivych intervalech cetnosti podle poc tu bahnic ve stadech.

     V tabulce 33 a grafu 8 je uvedena velikost sta d v C R podle poctu bahnic v kontrole
uz itkovosti a velikost sta d nejrozsırenejsıch plemen. Z tabulky vyplyva , z e nejvyssı podıl
v kontrole uz itkovosti tvorı mala  sta da v intervalu do 20 kusu  bahnic (52,5 %) a pouze maly
podıl je tvoren velkymi sta dy nad 100 kusu  bahnic. Z tabulky 33 je patrna  odlisna  velikost
sta d nejrozsırenejsıch plemen.

     Vysledky kontroly uz itkovosti v C R uka zaly, z e existuje mırne negativnı korelacnı
za vislost mezi velikostı sta d v kontrole uz itkovosti a dosahovanymi prıru stky (r= - 0,027)
a existuje negativnı vztah mezi velikostı sta d a pomerem poctu odchovanych jehnat do 14 dnu
veku z poctu vsech bahnic (r= - 0,223). Tyto ukazatele jsou ovlivnova ny v praxi celou radou
vlivu  a jejich hodnoty znamenajı, z e prıru stky jehnat byly ovlivneny (mırne negativnı
za vislost) pru mernou velikostı sta da. V ukazateli pomeru poctu odchovanych jehnat do

Graf 8 Velikost sta d v kontrole uz itkovosti v roce 2004
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14 dnu  veku z poctu vsech bahnic byla nalezena negativnı za vislost, kdy s vyssı velikostı
sta da je patrna  tendence ke zhorsenı tohoto ukazatele v kontrole uz itkovosti.

Prırustky u jehn at v kontrole uz itkovosti

     Masna  uz itkovost patrı v soucasnň dobe mezi perspektivnı zamerenı v chovu ovcı.
Nezbytnym predpokladem pro dosahova nı dobrych ekonomickych vysledku  je vyuz ıva nı
specializovanych masnych plemen s vynikajıcımi parametry jatecnň hodnoty a jatecnň
vytez nosti. Perspektivnı se jevı i uz itkovň krız enı, s vyuz itım beranu  specializovanych
masnych plemen, pri kterňm docha zı k heteroznımu efektu. Prıznivy efekt uz itkovňho krız enı
v podmınka ch C R je patrny z vysledku  kontroly dedicnosti (kapitola 5), kde krız enci
s masnymi plemeny dosahovali zlepsenych ukazatelu  vykrmnosti a jatecnň hodnoty. Mezi
nejdu lez itejsı faktory, kterň ovlivnujı ru st, patrı plemeno, vyz iva, zdravotnı stav, pohlavı,
cetnost vrhu a vliv sezonnı vlivy.

     V kontrole uz itkovosti se hodnotı z iva  hmotnost jehnat po narozenı, z iva  hmotnost ve   
100 dnech veku, z iva  hmotnost jehnic pri bonitaci pred zarazenım do plemenitby a u beranu
pri hodnocenı na na kupnıch trzıch (v chovu). Ziva  hmotnost jehnat po narozenı je zjisŠova na
chovatelem, ktery vysledky merenı preda  opra vnenň osobe po ukoncenı bahnenı. Opra vnena
osoba Údaje overı a preda  do centra Svazu chovatelu  ovcı a koz.

     Vyvoj pru mernych prıru stku  a trend v poslednıch peti letech u jehnat za vsechna plemena
v kontrole uz itkovosti, dosahovanych ve 100 dnech veku, je uveden v grafu 9. V letech 2000
az  2004 doslo ke zvysenı pru mernňho dennıho prıru stku u jehnat ve 100 dnech veku
z hodnoty 236 gramu  na hodnotu 243 gramu  (o 7 gramu  a 2,9 %). Tento ukazatel
ve sledovanňm obdobı kolısal, ale i pres dosaz enou nejvyssı hodnotu prıru stku 243 gramu
v roce 2004 nelze dosahovanň hodnoty pru mernych prıru stku  ve sledovanňm obdobı
za vsechna plemena povaz ovat za optima lnı. Pri Úvaha ch o zvysova nı prıru stku  je nutnň
zajistit optima lnı vyva z enı faktoru , kterň ovlivnujı ru st. Mezi nejdu lez itejsı faktory, kterň
ovlivnujı ru st, patrı plemeno, vyz iva, zdravotnı stav, pohlavı, cetnost vrhu a vliv sezony.

Graf 9 Dennı prırustky jehnat v kontrole uz itkovosti ve vúku 100 dnu
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Tab. 34  Prırustky jehnat ve 100 dnech v ǩu v kontrole uz itkovosti v roce 2004
prum řny prırustek v gPlemeno podıl

stad1) do 150 151-200 201-250 251-300 nad 300 celkem
 podıl stad % 2,3 16,4 39,1 31,6 10,6 100,0
 suffolk % 44,1 40,7 15,2 100,0
 sumavska  ovce % 2,9 35,3 47,1   5,9   8,8 100,0
 merinolandschaf %   6,5 58,1 22,6 12,8 100,0
 charollais %   4,3 39,1 43,5 13,1 100,0
 merino %   2,6 66,7 30,7   0,0 100,0
 romney % 30,8 34,6 34,6 100,0
 romanovska % 7,1 38,6 47,1   7,2   0,0 100,0
 zusl. valaska % 0,0 14,3 57,1 28,6   0,0 100,0
1)   podıl stad v jednotlivych intervalech cetnosti podle prumšrneho prırustku jehn at ve 100 dnech všku.

Tab. 35  Prırustky u jehnat v kontrole uz itkovosti (v g na den ve 100 dnech v ǩu)
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004 rozdıl1)

 merino 224 246 232 234 238   +4
 z ırnň merino 218 228 234 229 235   +6
 merinolandschaf 236 242 221 220 239 +19
 romney 286 270 287 278 287   +9
 nemecka  dlouhovlnna 242 251 240 234 222 -12
 zwartbles 265 295 263 244 253   +9
 bergschaf 258 239 254 259 252   -7
 sumavska  ovce 214 208 210 219 221   +2
 zuslechtena  valaska 203 217 206 215 234 +19
 pu vodnı valaska     x 176 154 149 174 +25
 ciga ja 187 197 184 206 206     0
 lein     x     x     x 230 301 +71
 jurska  ovce     x     x     x 309 264 -45
 bıla  alpska     x     x     x     x 334     x
 leicester     x     x     x     x 313     x
 vychodofrıska  ovce 251 264 254 245 240   -5
 olkulska  ovce 207 231 234 218 220   +2
 romanovska  ovce 193 191 196 196 202   +6
 suffolk 268 277 269 269 268   -1
 charollais 243 245 249 237 252 +15
 texel 250 264 254 253 256   +3
 oxford down 237 244 242 209 222 +13
 nemecka  cernohlava     x     x 234 225 230   +5
 berrichone du cher 238 263 300 320 307 -13
 clun forest     x     x 274 304 284 -20
 hampshire     x     x 298 254 288 +34
 vresova  ovce     x     x 269 242 230 -12
 kamerunska     x     x     x     x 144     x
 jacob 223 239 221 212 212     0
 celkem 236 240 235 234 243   +9

1)   rozdıl mezi roky 2004 a 2003.
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     Z tabulky 35 je patrne, z e prumšrny dennı prırustek vyssı nez  300 g dosahla plemena
bıla alpska 334, leicester 313, berrichone du cher 307 g a lein 301 g. Plemeno bıla  alpska
a leicester majı minima lnı zastoupenı v kontrole uz itkovosti (1 kus, resp. 2 kusy), proto nelze
dosaz enň vysledky povaz ovat za pru kaznň. U plemene berrichon du cher bylo v roce 2004
vyka za no v kontrole uz itkovosti 59 kusu  a u plemene lein 52 kusu . Plemeno berrichone du
cher se chovalo v minulosti v ra mci uz itkovňho krız enı a od roku 1999 je vyuz ıva no
v cistokrevnň plemenitbe. Osvedcilo se zejmňna pri vyuz itı oplu tkovňho systňmu pastvy a je
vhodnň jako otcovskň plemeno pri krız enı s jemnovlnnymi a polojemnovlnnymi plemeny.
Plemeno lein je ranň nemeckň plemeno s kombinovanou uz itkovostı. Prednostmi plemene
jsou dobrň materskň a pastevnı schopnosti. Je vetsıho az  strednıho telesnňho ra mce, hruó je
prostorna , hrbet rovny a za ó mırne sraz ena .
     Prıru stek v intervalu 250 az  300 g byl zaznamena n u 9 plemen hampshire (288 g), romney
(287 g), clun forest (284 g), suffolk (268 g), jurska  ovce (264 g), zwartbles (253 g), bergschaf
(252 g), charollais (252 g). Ostatnı plemena zapojena  do kontroly uz itkovosti dosa hla
pru mernych prıru stku  niz sıch nez  250 g.
     Z dlouhodobňho hlediska jsou patrnň moz nosti zlepsenı ekonomiky, zejmňna u masnych
a kombinovanych plemen ovcı pri dosaz enı vyssıch prıru stku . V obdobı let 2000 az  2004 byl
v kontrole uz itkovosti pro masna  a kombinovana  plemena zaznamena n negativnı vyvoj nebo
stagnace dosahovanych prıru stku  u plemen charollais, romanovska  ovce, sumavska  ovce,
texel, merinolandschaf, romney, suffolk, bergschaf, jacob, vychodofrıska  ovce, zwartbles,
oxford down a nemecka  dlouhovlnna . Zvysenı prıru stku  za obdobı 2000 az  2004 bylo
zaznamena no u plemen berrichone du cher (69 g), zuslechtena  valaska (31 g), ciga ja (19 g),
z ırnň merino (17 g), merino (14 g) a olkulska  ovce (13 g). Mezirocnı na ru st prıru stku  u jehnat
ve 100 dnech veku byl vyka za n u plemen lein (71 g), hampshire (34 g), pu vodnı valaska (25
g), zuslechtena  valaska (19 g), merinolandschaf (19 g), charollais (15 g), oxford down (13 g),
romney (9 g), zwartbles (9 g), z ırnň merino (6 g), romanovska  ovce (6 g), nemecka
cernohlava  (5 g), merino (4 g), texel (3 g), olkulska  ovce (2 g), sumavska  ovce (2 g),
u ostatnıch plemen doslo ke stagnaci nebo k poklesu prıru stku. Podrobnejsı prehled
o dosahovanych prıru stcıch, z dlouhodobňho casovňho hlediska u vybranych plemen, uva dı
graf 10 az  13 a v intervalech tabulka 34.

     Z tabulky 34 je patrna  znacna  variabilita v ra mci C R a mezi jednotlivymi plemeny
v dosahovanych prıru stcıch v kontrole uz itkovosti a tendence prıznivejsıho rozdelenı cetnostı
u masnych plemen (naprıklad suffolk Ž nulovy podıl v intervalu do 200 g).

Graf 10 Prırustek jehnat ve 100 dnech vúku - plemeno texel
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Graf 12 Prırustek jehnat ve 100 dnech vúku - plemeno bergschaf 
(šdaje za rok 1997 nebyly dostupne )
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Graf 11 Prırustek jehnat ve 100 dnech vúku - plemeno charollais
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Graf 13 Prırustek jehnat ve 100 dnech vúku - plemeno suffolk
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Tab. 36  Hmotnost jehnat ve 100 dnech v ǩu v kontrole uz itkovosti v roce 2004
prum řna hmotnost jehnat ve 100 dnech v ǩu v kgPlemeno podıl

stad1) do 20 21-25 26-30 31-40 nad 40 Celkem
podıl sta d % 8,8 24,1 35,5 30,9 0,7 100,0
1)   podıl stad v jednotlivych intervalech cetnosti podle hmotnosti jehn at ve 100 dnech všku.

     V tabulce 36 je prehled o zastoupenı podniku  podle hmotnosti jehnat ve 100 dnech veku.
Z tabulky je patrna  variabilita hmotnosti, ktera  je da na podmınkami chovu a chovanymi
plemeny. Z vysledku  kontroly uz itkovosti je patrna  za vislost mezi hmotnosti pri narozenı
a hmotnostı jehnat ve 100 dnech veku, ktera  je dana  hodnotou korelacnıho koeficientu
(r = 0,31). Znamena  to, z e s vyssı hmotnostı pri narozenı je dosahova na vyssı hmotnost jehnat
ve 100 dnech veku.

Odchov jehn at

     Nejdu lez itejsım predpokladem pro dosahova nı prıznivych ekonomickych vysledku
v chovech ovcı je vysoky pocet odchovanych jehnat a nızkň procento Úhynu. Pri dobrňm
rızenı chovu a vytvorenı optima lnıch podmınek by Úhyn jehnat nemel prekrocit hranici 5 %.
Pro Úspesny odchov je nejdu lez itejsı zvla dnutı prvnıho mesıce z ivota jehnete a vyznamnou
roli hraje i porodnı hmotnost jehnete. Optimalnı porodnı hmotnost se pohybuje v intervalu
3,5 az  4,5 kg.

Tab. 37  Podıl mrtv  ̌narozenych jehnat v kontrole uz itkovost v roce 2004
podıl mrtv  ̌narozenych jehnat2) v %Plemeno podıl

stad1) do 5 6-10 11-15 15-20 nad 20
podıl sta d % 59,9 16,0 10,9 5,3 7,9
1)   podıl stad v jednotlivych intervalech cetnosti podle podılu mrtvš narozenych jehn at v kontrole uz itkovosti;
2)   z celkoveho poc tu narozenych jehn at, (mrtvš narozena jehn ata/narozena jehn ata)*100.

Tab. 38  Poc et odchovanych jehnat1) z celkoveho poc tu narozenych jehnat (2004)
poc et odchovanych jehnat v %Plemeno podıl

stad2) do 70 71-80 81-90 91-100
podıl sta d % 5,2 8,8 18,2 67,8
1)   do 14 dnu všku, jehn ata odchovana do 14 dnu všku/jehn ata z ivš narozena)*100;
2)   stada v jednotlivych intervalech  podle poc tu odchovanych jehn at do 14 dnu všku z z ivš narozenych.

Tab. 39  Podıl mrtv  ̌narozenych a odchovanych jehnat (prum ř ve stadech v roce 2004)
Plemeno podıl mrtv  ̌narozenych jehnat (%)1) podıl odchovanych jehnat (%)2)

podıl stad 6,1 91,0
suffolk 6,2 92,5
sumavska  ovce 8,0 91,7
merinolandschaf 4,6 88,2
charollais 9,6 88,9
merino 4,0 93,0
romney 3,0 94,3
romanovska 6,1 88,1
zusl. valaska 6,4 94,7
1)   z celkoveho poc tu narozenych jehn at, (mrtvš narozena jehn ata/narozena jehn ata)*100;
2)   do 14 dnu všku,( jehn ata odchovana do 14 dnu všku/jehn ata z ivš narozena)*100.
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     V tabulce 37 a 39 je uveden podıl mrtve narozenych jehnat. Z tabulky je patrna  vysoka
variabilita v poctu mrtve narozenych jehnat. V roce 2004 byl vyka za n v 59,9 % sta dech pocet
mrtve narozenych jehnat do 5 %. Na druhň strane existuje vysoky podıl podniku  (13,2 %), ve
kterych se vyskytlo vıce nez  15 % mrtve narozenych jehnat. V tabulce 38 je podıl podniku
podle poctu odchovanych jehnat do 14 dnu  veku z z ive narozenych jehnat. Rovnez  z techto
Údaju  je patrna  vysoka  variabilita a jsou patrnň rezervy v nekterych chovech.

     Z tabulky 40, 41 a grafu 14 je patrna  znacna  variabilita poctu odchovanych jehnat
v kontrole uz itkovosti (v %, pomer poctu odchovanych jehnat do 14 dnu  veku z poctu vsech
bahnic). Nejvyssı procento odchovanych jehnat bylo dosaz eno u plemene romanovska  ovce
(205,3 %). Romanovska ovce se vyznacuje vysokou plodnostı (250 az  400 %), prıznivou
mlňcnostı, asezonnostı rıje a ranostı. Slabou stra nkou tohoto plemene jsou horsı vysledky
masnň uz itkovosti. U plemene leicester (150 %), hampshire (140 %), olkulska  ovce
(138,4 %), vychodofrıska  ovce (133,2 %), berrichone du cher (132,2 %) a bergschaf
(130,1 %) bylo dosaz eno hodnot v intervalu 130 az  150 %. Zeme pu vodu plemene leicester
je Anglie. Plemeno leicester je velkňho telesnňho ra mce s kombinovanou az  masnou
uz itkovostı. V minulosti bylo vyuz ito k zuslechŠovacımu krız enı valasskych a sumavskych
ovcı. Plemeno leicester je na rocnň na vyrovnanou vyz ivu. Je poloranň az  pozdnı a ovce jsou
klidnňho temperamentu, chodivň a vhodnň pro vsechny zpu soby pastvy. Vetsina plemen
dosa hla poctu odchovanych jehnat v roce 2004 pod 130 % (zwartbles, lein, jurska  ovce,
vresova  ovce, suffolk, texel, clun forest, nemecka  dlouhovlnna , zuslechtena  valaska,
charollais, merinolandschaf, merino, romney, nemecka  cernohlava , bıla  alpska , jacob, oxford
down, z ırnň merino, ciga ja, sumavska  ovce, kamerunska  a pu vodnı valaska).

     Ke zlepsenı dosahovanych ekonomickych vysledku  by vedlo zvysenı procenta
odchovanych jehnat u vsech plemen. Mezirocne doslo ke zvysenı poctu odchovanych jehnat
u plemen nemecka  cernohlava  (42,1 %), hampshire (40 %), berrichone du cher (26,9 %), z ırnň
merino (20,6 %), vychodofrıska  ovce (13 %), nemecka  dlouhovlnna  (12,4 %), oxford down
(10,4 %), merino (8,4 %), romanovska  ovce (8,1 %), bergschaf (4 %), charollais (3,3 %),
ciga ja (3 %), merinolandschaf (1,1 %). U ostatnıch plemen v kontrole uz itkovosti byla v roce
2004 v porovna nı s predchozım rokem zaznamena na stagnace nebo pokles poctu
odchovanych jehnat.

Graf 14 Odchov jehnat v kontrole uz itkovosti v %
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Tab. 40  Odchov jehnat v %
odchov jehnat v %Plemeno podıl

stad1) do 100 101-200 201-300 301-400 nad 400
 podıl stad % 31,3 60,7   5,9   1,6 0,5
 suffolk % 33,3 65,8   0,9   0,0 0,0
 sumavska  ovce % 54,3 45,7   0,0   0,0 0,0
 merinolandschaf % 37,5 62,5   0,0   0,0 0,0
 charollais % 33,8 66,2   0,0   0,0 0,0
 merino % 37,5 62,5   0,0   0,0 0,0
 romney % 37,0 63,0   0,0   0,0 0,0
 romanovska %   5,7 37,1 40,4 12,9 3,9
 zusl. valaska % 28,6 71,4   0,0   0,0 0,0

Tab. 41  Odchov jehnat v kontrole uz itkovosti (%)
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004 rozdıl1)

 merino   92,6   98,5   97,8   95,2 103,6    +8,4
 z ırnň merino   93,7   69,5   71,0   76,2   96,8  +20,6
 merinolandschaf 107,7 101,0 109,3 102,9 104,0    +1,1
 romney 112,1 120,9 119,7 118,8 101,1   -17,7
 nemecka  dlouhovlnna 157,9 152,7 154,0 100,0 112,4  +12,4
 zwartbles 171,2 158,8 171,6 150,0 128,4   -21,6
 bergschaf 133,0 119,9 108,4 126,1 130,1       4,0
 sumavska  ovce 111,7 106,7 103,3 101,4   90,0   -11,4
 zuslechtena  valaska   93,3 108,0   96,4 109,9 105,5     -4,4
 pu vodnı valaska   93,3 102,4   93,7   91,7   84,4     -7,3
 ciga ja 125,6 113,5   91,1   93,8   96,8    +3,0
 lein        x        x        x 142,9 126,9    -16,0
 jurska  ovce        x        x        x 300,0 125,0  -175,0
 bıla  alpska        x        x        x        x 100,0          x
 leicester        x        x        x        x 150,0          x
 vychodofrıska  ovce 143,1 139,3 126,9 120,2 133,2   +13,0
 olkulska  ovce 220,0 228,6 222,6        x 138,4          x
 romanovska  ovce 210,6 199,3 218,7 197,2 205,3     +8,1
 suffolk 120,8 113,2 121,3 118,4 117,6      -0,8
 charollais 103,6 102,1 100,1 100,9 104,2     +3,3
 texel 100,2 109,6 118,9 119,8 116,4      -3,4
 oxford down   77,3 115,5 113,7   87,2   97,6   +10,4
 nemecka  cernohlava        x        x 103,8   58,8 100,9   +42,1
 berrichone du cher   53,3 114,8 118,4 105,3 132,2   +26,9
 clun forest        x        x 150,0 166,7 114,3   -52,4
 hampshire        x        x 100,0 100,0 140,0   +40,0
 vresova  ovce        x        x 130,0 135,0 124,5   -10,5
 kamerunska        x        x        x        x   86,0         x
 jacob   25,0 133,3 133,3 143,8 100,0   -43,8
 celkem 110,0 110,8 113,1 110,0 111,2    +1,2

1)   rozdıl mezi roky 2004 a 2003.
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Vysledky plodnosti v kontrole uz itkovosti

     Prıznivň ukazatele reprodukce patrı mezi za kladnı predpoklady Úspesnň ekonomiky chovu.
Vysledky reprodukce ovlivnujı mlňcnou a masnou uz itkovost, produkci vlny a ku z ı. Vyznam
plodnosti spocıva  v produkci jehnat a ve stimulaci produkce mlňka. Mezi nejdulez it ǰsı
faktory, ktere  ovlivnujı plodnost, patrı zejmena:
• management;
• plemeno;
• geneticků  vlivy;
• vyziva, podmınky chovu;
• zdravotnı stav, vek;
• intenzita reprodukce.

     V kontrole uz itkovosti je ňroven reprodukce vykazovana jako:
• oplodnšnı (%)-pocet obahnenych a zmetanych ovcı z celkovů ho stavu v %;
• plodnost (%)-pomer poctu vsech narozenych jehn at k poctu obahnenych ovcı v %;
• intenzita (%)-pomer poctu vsech narozenych jehn at k poctu vsech bahnic v reprodukci.

     Z tabulky 42, 43 a grafu 15 je patrnň zvysenı poctu obahnšnych a zmetanı ovcı
z celkoveho stavu v %, u plemen olkulska  ovce (o 55,5 %), nemecka  dlouhovlnna  (o 29,3 %),
nemecka  cernohlava  (o 28,4 %), berrichone du cher (o 14,3 %), bergschaf (o 14,2 %), oxford
down (o 13,8 %), ciga ja (o 5,5 %), charollais (o 4,8 %), zwartbles (o 4,2 %), merino
(o 3,8 %), romanovska  ovce (o 3,1 %), vychodofrıska  ovce (o 1,8 %), lein (o 1,3 %), texel
(o 1,2 %), suffolk (o 0,6 %), v kontrole uz itkovosti pri porovna nı vysledku  roku 2004 s rokem
2003. U ostatnıch plemen doslo k negativnımu vyvoji. Z tabulky 42 je patrny pozitivnı vyvoj
oplodnenı ve sledovanňm petiletňm obdobı u plemen jacob (+59,2 %), berrichone du cher
(+56,9 %), oxford down (+ 7,7 %), zuslechtena  valaska (5,9 %), merino (+4,1 %), bergschaf
(+3,3 %), charollais (+1,9 %), texel (+1,6 %) a merinolandschaf (+0,1 %). Pocet obahnšnych
a zmetanych ovcı z celkoveho stavu by nemšl poklesnout pod 95 % a je ovlivnšn zejmena
§rovnı zootechnicke prace na farmach. Z vysledku  kontroly uz itkovosti je patrnň, z e hranice
95 % poctu obahnenych a zmetanych ovcı z celkovňho stavu byla v roce 2004 prekrocena
u plemen berrichone du cher (116,9 %), romanovska  ovce (102,9 %), bergschaf (101,6 %),
leicester (100 %), jurska  ovce (100 %), hampshire (100 %), clun forest (100 %), bıla  alpska
(100 %) a zwartbles (96,7 %). Zlepsenı ukazatele oplodnenı u ostatnıch plemen by vyrazne
zlepsilo dosahovanň ekonomickň vysledky. Nejlepsı vysledky reprodukce by mšly byt
dosaz eny ve 3. az  5. vrhu. Pro zlepsenı ekonomiky chovu ovcı by mel pokracovat trend
intenzivnı reprodukce, kdy by docha zelo k bahnenı trikra t za dva roky.

     S vyvojem poctu obahnenych a zmetanych ovcı z celkovňho stavu souvisı i ostatnı
ukazatele sledovanň v kontrole uz itkovosti. Mezi nejdu lez itejsı ukazatele v kontrole
uz itkovosti patrı pomšr poc tu vsech narozenych jehn at k poc tu obahnšnych ovcı v %
(tab. 44, 45 a graf 16). Mezirocne doslo ke zlepsenı tohoto ukazatele u plemene z ırnň merino
(+16,9 %), olkulska  ovce (+9,8 %), vresova  ovce (6,4 %), romanovska  ovce (6 %),
vychodofrıska  ovce (+4,8 %), charollais (+1,3 %) a zuslechtena  valaska (+0,8 %).

     U daje o pomšru poc tu vsech narozenych jehn at k poc tu vsech bahnic v reprodukci jsou
uvedeny v tabulce 46, 47 a grafu 17.
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Tab. 42  Poc et obahn ňych a zmetanı ovcı z celkoveho stavu (%)
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004
 merino   78,8   81,1   84,3   79,1   82,9
 z ırnň merino   81,9   69,0   75,9   77,0   73,4
 merinolandschaf   87,0   89,4   93,4   91,4   87,1
 romney   86,3   95,8   92,9   90,3   77,7
 nemecka  dlouhovlnna 102,3   97,5   97,6   61,3   90,6
 zwartbles   97,0   92,1   94,2   92,5   96,7
 bergschaf   98,3 104,5 100,0   87,4 101,6
 sumavska  ovce   93,0   88,0   90,0   87,3   84,6
 zuslechtena  valaska   82,7   90,9   92,2   97,4   88,6
 pu vodnı valaska   82,7   94,0   84,2   78,7   76,3
 ciga ja   95,2   94,5   81,1   79,7   85,2
 lein        x        x        x   92,9   94,2
 jurska  ovce        x        x        x 150,0 100,0
 bıla  alpska        x        x        x        x 100,0
 leicester        x        x        x        x 100,0
 vychodofrıska  ovce   89,1   93,5   89,7   86,7   88,5
 olkulska  ovce 100,0 100,0 100,0   37,0   92,5
 romanovska  ovce 103,5 103,0 108,3   99,8 102,9
 suffolk   88,8   87,3   90,3   87,9   88,5
 charollais   84,6   83,0   81,6   81,7   86,5
 texel   90,6   92,5   92,4   91,0   92,2
 oxford down   77,0   91,0   86,3   70,9   84,7
 nemecka  cernohlava        x        x 100,0   55,7   84,1
 berrichone du cher   60,0 103,7 102,6 102,6 116,9
 clun forest        x        x   75,0 100,0 100,0
 hampshire        x        x 100,0 100,0 100,0
 vresova  ovce        x        x 100,0 110,0   94,3
 kamerunska        x        x        x        x   78,9
 jacob   25,0   88,9 100,0   87,5   84,2

Graf 15 Pocet obahnúnych a zmetanych ovcı z celkove ho stavu v %
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Tab. 43  Plodnost poc et obahn ňych a zmetanych ovcı z celkoveho stavu v %
poc et obahn ňych a zmetanı ovcı z celkoveho stavuPlemeno podıl

stad1) do 50 % 51-100 % 101-150 % 151-200 % nad 200 %
 podıl sta d % 2,9 89,8 5,7 1,6 0,0

Tab. 44  Pom ř poc tu vsech narozenych jehnat k poc tu obahn ňych ovcı (%)
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004 rozdıl1)

 merino 144,3 146,6 141,6 142,5 142,0    -0,5
 z ırnň merino 137,0 133,3 127,6 126,6 143,5 +16,9
 merinolandschaf 141,8 137,4 142,2 138,4 138,3    -0,1
 romney 156,2 153,5 156,7 153,4 144,1    -9,3
 nemecka  dlouhovlnna 167,3 167,6 161,8 173,1 160,0  -13,1
 zwartbles 198,4 194,3 195,2 191,9 170,9  -21,0
 bergschaf 170,8 136,2 125,9 171,3 151,2  -20,1
 sumavska  ovce 131,1 131,8 127,6 134,3 126,3    -8,0
 zuslechtena  valaska 135,4 135,2 130,8 133,7 134,5    +0,8
 pu vodnı valaska 135,4 145,6 157,5 148,2 132,6  -15,6
 ciga ja 141,6 130,8 129,9 133,2 128,5    -4,7
 lein        x         x        x 176,9 171,4    -5,5
 jurska  ovce        x         x        x 200,0 150,0  -50,0
 bıla  alpska        x        x        x        x 100,0         x
 leicester       x        x        x        x 150,0         x
 vychodofrıska  ovce 178,0 179,9 171,6 162,8 167,6    +4,8
 olkulska  ovce 240,0 242,9 222,6 165,0 174,8    +9,8
 romanovska  ovce 247,4 241,9 239,7 232,8 238,8    +6,0
 suffolk 160,3 153,7 158,3 155,7 152,6    -3,1
 charollais 146,5 145,7 146,7 148,1 149,4    +1,3
 texel 141,5 144,8 154,1 152,3 147,6    -4,7
 oxford down 142,5 153,6 158,8 153,6 150,0    -3,6
 nemecka  cernohlava        x        x 116,5 138,5 132,2    -6,3
 berrichone du cher 133,3 135,7 141,0 143,6 143,5    -0,1
 clun forest        x        x 200,0 166,7 114,3  -52,4
 hampshire        x        x 100,0 150,0 140,0  -10,0
 vresova  ovce        x        x 140,0 131,8 138,2   +6,4
 kamerunska  ovce        x        x        x        x 102,0        x
 jacob 100,0 187,5 166,7 164,3 125,0  -39,3
 celkem 149,1 148,8 149,7 151,6 149,5    -2,1

1)   rozdıl mezi roky 2004 a 2003.

Tab. 45  Pom ř poc tu vsech narozenych jehnat k poc tu obahn ňych ovcı v %
%Plemeno podıl

stad1) do 150 150-200 200-300 nad 300
 podıl sta d % 47,0 39,1 12,2 1,7
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Tab. 46  Pom ř poc tu vsech narozenych jehnat k poc tu vsech bahnic v reprodukci
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004
 merino 113,8 118,9 119,5 112,8 117,8
 z ırnň merino 112,2   92,0   96,9   97,5 105,3
 merinolandschaf 123,3 122,8 132,7 126,5 120,4
 romney 134,7 147,0 145,6 138,5 112,0
 nemecka  dlouhovlnna 171,1 163,4 157,9 106,0 145,0
 zwartbles 192,4 178,9 183,9 177,5 165,3
 bergschaf 167,8 142,3 125,9 149,7 153,7
 sumavska  ovce 121,9 116,0 114,9 117,3 106,9
 zuslechtena  valaska 112,0 122,9 120,6 130,2 119,2
 pu vodnı valaska 112,0 136,9 132,6 116,7 101,2
 ciga ja 134,8 123,6 105,4 106,2 109,5
 lein         x        x        x 164,3 161,5
 jurska  ovce         x        x        x 300,0 150,0
 bıla  alpska  ovce         x        x        x        x 100,0
 leicester         x        x        x        x 150,0
 vychodofrıska  ovce 158,5 168,3 154,0 141,1 148,4
 olkulska  ovce 240,0 242,9 222,6   61,1 161,6
 romanovska  ovce 256,1 249,2 259,7 232,4 245,8
 suffolk 142,3 134,2 142,9 136,8 135,1
 charollais 123,9 121,0 119,8 121,0 129,3
 texel 128,2 133,9 142,4 138,7 136,1
 oxford down 109,7 139,7 137,1 108,9 127,0
 nemecka  cernohlava       x        x 116,5   77,2 111,2
 berrichone du cher 80,0 140,7 144,7 147,4 167,8
 clun forest      x        x 150,0 166,7 114,3
 hampshire      x        x 100,0 150,0 140,0
 vresova  ovce      x        x 140,0 145,0 130,2
 kamerunska      x        x        x        x   94,7
 jacob 25,0 166,7 166,7 143,8 105,3
 celkem 129,5 130,7 133,8 129,9 130,3

Graf 16 Pomúr poctu vsech narozenych jehnat k poctu obahnúnych ovcı v %
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Tab. 47  Pom ř poc tu vsech narozenych jehnat k poc tu vsech bahnic v reprodukci
poc et vsech narozenych jehnat k poc tu vsech bahnic v reprodukciPlemeno podıl

stad1) do 100 101-200 201-300 301-400 nad 400
 podıl sta d % 17,3 69,7 9,9 1,8 1,3

Strız  vlny

     V poslednım desetiletı doslo v C eskň republice k omezenı za jmu o produkci vlny. Vyvoj
na kupnıch cen vlny mel za na sledek ztra tu za jmu o vlnarska  plemena ovcı a na ru st za jmu
o chov masnych plemen.

     Trendy v oblasti produkce a zpracova nı vlny byly projedna va ny na evropskň konferenci
“Vlna Evropy vychod - za padČ, ktera  se uskutecnila v Na mesti nad Oslavou. Ze za veru
konference vyplynulo, z e v budoucnosti bude perspektivnı vyuz itı vlny na vyrobu izolacnıch
materialu a z e bude nutne hledat nove zpusoby zpracovanı vlny na vlnšne vyrobky, kterň by
bylo moz nň pra t a hledat zpu sob, jak zabra nit plstenı vlny.

     Cena vlny je v poslednım obdobı nızka  a pretrva vajı potız e s odbytem potnı vlny. Z tohoto
du vodu se zvysuje vyznam rucnıho predenı, spra da nı vlny u drobnych chovatelu  a jejı
finalizace v hotovň vyrobky. Pro vykup ovcı vlny (OVEKO, a.s.) je nutnň, aby potnı vlna byla
dostatecne dlouha  (nad 7 cm), sucha , pruz na , leskla  a vytrıdena . Je poz adova no oddelenı vlny
z hlavy, bricha, koncetin a ocasu, vlna nesmı byt znehodnocena nevypratelnymi znackami
z barev a dehtu. Nenı moz nň vykupovat vlnu znecistenou vykaly a rostlinnymi prımesmi,
zakrmenou, zplstenou, zaplısnenou. Vlna musı byt vysusena na standardnı vlhkost 17 %.
V tabulce 48 jsou uvedeny vysledky kontroly uz itkovosti v dosahovanň strız i.

     Druz stvo Romney, jako jedinň v C R, vyva z ı potnı vlnu do Anglie. Slabou strankou
vyvozu a zpenšz enı ceske vlny je nedostatecna kvalita vytrıdšnı a kvalita ostrıhanı.

Graf 17 Pomúr poctu vsech narozenych jehnat k poctu bahnic v reprodukci
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Tab. 48  Strız  vlny v kontrole uz itkovosti (zdroj SCHOK v C R)
 Plemeno 2000 2001 2002 2003 2004 rozdıl1)

 merino 5,6 4,9 5,1 5,6 5,5 -0,1
 z ırnň merino 4,6 3,4    x    x    x      x
 merinolandschaf 4,2 4,0 4,1 4,1 4,7 +0,6
 romney 5,6 5,2 4,8 6,1 5,3 -0,8
 nemecka  dlouhovlnna 5,7 4,4 5,2    x 3,6      x
 zwartbles 2,1 2,7 2,4 2,4 3,1 +0,7
 bergschaf 4,5 4,6 4,6 4,9 4,3 -0,6
 sumavska  ovce 4,4 4,1 4,5 4,4 4,3 -0,1
 zuslechtena  valaska 3,2 3,3 3,3 4,1 3,6 -0,5
 pu vodnı valaska 3,2    x    x 3,1    x      x
 ciga ja 3,6 3,7 2,5 3,2 3,1 -0,1
 lein    x    x    x 5,0 3,0 -2,0
 jurska  ovce    x    x    x 3,7 2,9 -0,8
 bıla  alpska    x    x    x    x    x      x
 leicester    x    x    x    x    x      x
 vychodofrıska  ovce 4,3    x 3,6 4,0 3,9 -0,1
 olkulska  ovce 5,0    x    x    x    x      x
 romanovska  ovce 1,2 2,8    x    x 2,3      x
 suffolk 3,5 3,4 3,7 3,2 3,5 +0,3
 charollais 2,8 2,9 2,6 2,5 2,3 -0,2
 texel 3,9 3,7 4,2 4,2 2,9 -1,3
 oxford down 4,6 3,8 3,7 3,9 4,0 +0,1
 nemecka  cernohlava    x    x    x    x 1,9      x
 berrichone du cher 4,5 4,5    x    x 2,9      x
 clun forest    x    x    x    x    x      x
 hampshire    x    x    x    x    x      x
 vresova  ovce    x    x    x    x    x      x
 kamerunska    x     x    x     x    x      x
 jacob    x 3,4    x    x    x      x
 celkem 4,2 3,9 4,0 4,0 4,1 +0,1

1)   rozdıl mezi roky 2004 a 2003.

PDF byl vytvoren zkusebnı verzı FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


49

9.   Kontrola mle cne  uz itkovosti u koz

     Kontrola mlňcnň uz itkovosti u koz se prova dı podle za sad pro kontrolu uz itkovosti koz.
Jedna  se o Úplnň znenı za kona o slechtenı, plemenitbe a evidenci hospoda rskych zvırat
a o zmene nekterych souvisejıcıch za konu  (plemena rsky za kon) a souvisejıcı vyhla sky
a smernice ICAR (Mezina rodnı vybor pro kontrolu uz itkovosti a legislativu EU).

     Kontrola mlňcnň uz itkovosti u koz je prova dena metodou A4 (dojivost se merı dvakra t
v pru behu kontrolnıho dne a vzorky jsou odebıra ny z rannıho a vecernıho dojenı) a je
sledova n obsah tuku, bılkovin, laktozy, poprıpade dalsıch sloz ek. U sta d se strojnım dojenım
je moz nň sledovat dojitelnost. Podle legislativy je rovnšz  prıpustne vyuz ıvanı metody AT
(dojivost je merena 1x v pru behu kontrolnıho dne a vzorky jsou odebıra ny 1x v kontrolnım
dni strıdave jeden mesıc ra no a druhy mesıc vecer) a metody AC (merenı dojivosti 1x
v kontrolnım dni, pravidelne buó ra no nebo vecer).

     V roce 2001 doslo ke zmene vypoctu normovanň laktace, ktera  byla stanovena na
280 laktacnıch dnu . V predchozım roce 2000 byla vyuz ıva na 300 dennı normovana  laktace.
V C eskň republice se prova dı kontrola uz itkovosti na prvnıch trech laktacıch. Vedle
celkovych vysledku  kontroly uz itkovosti se da le oddelene sleduje uz itkovost v malych
chovech (individua lnı) ve sta dech do 10 kusu  koz. Prıru stek ku zlat se stanovuje u mlňcnych
plemen do odstavu a u burskň kozy ve 100 dnech veku ku zlete.

     V Údajıch C MSCH, a.s. bylo vykazova no k 31.12. 2004 12 878 kusu  koz a 5 652 kozlu .
Znamena  to, z e do kontroly uz itkovosti bylo zapojeno menš nez  20 % pocetnıch stavu zvırat
samic ıho pohlavı.

     V roce 2004 doslo k mırnňmu poklesu stavu koz v kontrole uz itkovosti (o 80 koz a 3,0 %)
a v letech 2000 az  2004 se stav koz v kontrole uz itkovosti zvysil o 313 a 14,0 %. Z tabulky 49
a 50 je patrna  tendence zvysova nı poctu vetsıch sta d a pokles poctu malych chovu . V roce
2004 byl podıl sta d nad 10 kusu  v kontrole uz itkovosti 71 % (tabulka 49).

Tab. 49  Stavy koz v kontrole uz itkovosti podle velikosti stad
 Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004
 sta da 1 309 1 559 1 236 1 289 1 809
 malň chovy    925    716 1 207 1 338    738
 celkem 2 234 2 275 2 443 2 627 2 547

Tab. 50  Stavy koz v kontrole uz itkovosti podle plemen
 Ukazatel 2000 2001 2002 2003 2004
 bıla 1 783   1 735 1 823 1 871 1 740
 hneda    356      417    458   554    627
 anglonubijska        x        10      13     14       5
 krız enci        x        22      34     68     62
 burska        x         x      27     33     48
 kasmırova        x         x      47     33     31
 mohňrova        x         x      28       8     34
 alpinska        x         x        x     38       x
 ostatnı      95       91      13        8       x
 celkem 2 139 2 184 2 430 2 619 2 547

PDF byl vytvoren zkusebnı verzı FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


50

     Nejvyssı podıl v kontrole uz itkovosti zaujımala v roce 2004 koza bıla  (68,3 %) a da le
hneda  (24,6 %), anglonubijska  (0,2 %), krız enci (2,4 %), burska  (1,9 %), kasmırova  (1,2 %)
a mohňrova  (1,3 %).

Tabulka 51  Vyvoj dojivosti v kontrole uz itkovosti koz (v kg mleka za laktaci)
stada1) male  chovy2) celkemRok

dojivost (kg) laktacı dojivost (kg) laktacı dojivost (kg) laktacı
2000 749    617    981 369 836    986
2001 783    778 1 026 366 861 1 144
2002 800    649    852 598 825 1 247
2003 730    662    778 842 757 1 504
2004 726 1 171    905 376 770 1 547

1)   vıce nez  10 koz ve stadš;
2)   menš nez  10 koz ve stadš.

Tab. 52  Vysledky kontroly uz itkovosti koz
bılkovinyUkazatel poc et

ks
poc et

laktacı
dojivost

kg
tuk
% % kg

laktoza
%

2000
 sta da 1 309 617    749 3,52 2,74 20,5 x
 malň chovy    925 369    981 3,93 2,86 28,1 x
 celkem 2 234 986    836 3,70 2,79 23,3 x

2001
 sta da 1 559    778    783 3,34 2,73 21,4 x
 malň chovy    716    366 1 026 3,78 2,88 29,6 x
 celkem 2 275 1 144    861 3,51 2,79 24,0 x

2002
 sta da 1 236    649    800 3,30 2,81 22,5 4,50
 individua lnı 1 207    598    852 3,55 2,97 25,3 4,56
 celkem 2 443 1 247    825 3,42 2,89 23,8 4,53

2003
 sta da 1 289    662    730 3,25 2,75 20,1 4,55
 individua lnı 1 338    842    778 3,43 2,82 21,9 4,55
 celkem 2 627 1 504    757 3,36 2,79 21,1 4,55

2004
 sta da 1 809 1 171    726 3,06 2,79 20,2 4,50
 individua lnı    738    376    905 3,62 2,93 26,5 4,55
 celkem 2 547 1 547    770 3,22 2,83 21,8 4,52

     Jak je patrnň z tabulky 51 a 52, doslo v letech 2000 az  2004 k poklesu uz itkovosti
u malych chovu  do 10 kusu  koz o 76 kg mlňka a 7,7 % a u sta d nad 10 kusu  koz o 23 kg
mlňka a 3,1 %. Celkova  dojivost koz se v C R snız ila o 66 kg mlňka a 7,9 %.

     V tabulce 53 jsou uvedeny vysledky kontroly uz itkovosti podle jednotlivych plemen.
Nejvyssı dojivost byla dosaz ena v roce 2004 u kozy hnedň (806 kg mlňka). U kozy bılň byla
dojivost 759 kg mlňka a u krız encu  618 kg mlňka. Obsah tuku se pohyboval u jednotlivych
plemen v intervalu 2,92 % az  3,14 % a obsah bılkovin v intervalu 2,81 az  2,91 %.
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Tab. 53  Vysledky kontroly uz itkovosti koz podle plemen
bılkovinyUkazatel poc et

ks
poc et

laktacı
dojivost

kg
tuk
% % kg

laktoza
%

2000
 bıla 1 783    859    830 3,66 2,79 23,3 x
 hneda    356    112    894 3,94 2,76 24,7 x
 celkem 2 234    986    836 3,70 2,79 23,3 x

2001
 bıla 1 735    900    865 3,45 2,82 24,4 x
 hneda   417    223    841 3,7 2,67 22,5 x
 anglonubijska     10      10    936 3,97 3,16 29,6 x
 krız enci     22      11    875 3,69 2,68 23,5 x
 celkem 2 275 1 144    861 3,51 2,79 24 x

2002
 bıla 1 823    973    807 3,36 2,91 23,5 4,53
 hneda    458    246    881 3,57 2,80 24,7 4,53
 anglonubijska     13      13 1 016 4,44 3,39 34,4 4,46
 krız enci     34        8    943 3,43 2,82 26,6 4,73
 burska     27        1    367 3,38 3,57 13,1 4,85
 kasmırova     47        x        x      x      x       x      x
 mohňrova     28        x        x      x      x       x      x
 celkem 2 443 1 247    825 3,42 2,89 23,8 4,53

2003
 bıla  1 871  1 095    719 3,29 2,77 19,9 4,54
 hneda     554     341    909 3,53 2,81 25,5 4,58
 anglonubijska       14       13 1 098 3,85 3,17 34,8 4,53
 alpinska       38       13    357 2,89 2,58   9,2 4,54
 krız enci       68      33    519 3,02 2,81 14,6 4,55
 burska       33        1    870 2,53 3,11 27,1 4,97
 kasmırova      33       x        x      x      x      x      x
 mohňrova        8        x        x      x      x      x      x
 celkem 2 627 1 504    757 3,36 2,79 21,1 4,55

2004
 bıla 1 740  1 098    759 3,14 2,81 21,3 4,51
 hneda    627     427    806 3,42 2,88 23,2 4,52
 anglonubijska       5        x        x      x      x      x      x
 krız enci     62      22    618 2,92 2,91 18,0 4,55
 burska     48        x        x      x      x      x      x
 kasmırova     31        x        x      x      x     x      x
 mohňrova     34        x        x     x      x      x      x
 celkem 2 547 1 547    770 3,22 2,83 21,8 4,52

     Vedle Údaju  z kontroly uz itkovosti byla realizova na cela  rada projektu , kde byla
analyzova na dynamika zmen obsahu sloz ek kozıho mlňka v pru behu laktace. Podle Kuchtıka
a Sedlackove (2003), kterı sledovali zmeny sloz enı mlňka ve 35., 68., 100., 135., 163., 194.,
226. a 258. dnu laktace, existuje pru kazny vliv obsahu sloz ek v mlňce v za vislosti na dni,
resp. na obdobı laktace. U tuku byla zjistena tendence zvysova nı jeho obsahu v za vislosti na
postupujıcım sta diu laktace. U susiny a tukuprostň susiny bylo vyka za no zvysenı do 100. dne
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laktace, a potň byl zaznamena n pokles ve 135. dnu laktace a na sledoval na ru st tohoto
ukazatele az  do konce laktace. Pru merny obsah bılkovin a kaseinu byl vyrovnany v  intervalu
od 35. az  163. dne a v na slednňm obdobı se obsah bılkovin a kaseinu postupne zvysoval.

Tab. 54  Prırustek kuzlat v kontrole uz itkovosti (v gramech)
 Plemeno 2002 2003 2004 rozdıl1)

 bıla 211 210 x      x
 hneda 196 194 210  +16
 krız enci 243 188 192    +4
 burska 186 143 174  +31
 mohňrova x x 172     x
 stada 195 212 181  -31
 individualnı 227 183 179    -4
 celkem 205 195 179  -16
1)   rozdıl mezi roky 2004 a 2003.

     Vedle mlňcnň uz itkovosti zıska va  na vyznamu masna  uz itkovost (tab. 54). Vysledky za rok
2004 ukazujı na vysokou variabilitu v dosahovanych prıru stcıch u jednotlivych plemen
(143 g u burskň kozy az  210 g u kozy bılň). Na ru st ku zlat pu sobı cela  rada faktoru . Vlivem
vybranych negenetickych faktoru  na ru st ku zlat plemene hnedň kra tkosrstň kozy se v C eskň
republice zabyval Kuchtık a Sedlackova. Z jejich pra ce, ktera  se zabyvala zhodnocenım vlivu
vybranych negenetickych faktoru  (pohlavı, cetnosti, veku matky a roku sledova nı) na ru st
ku zlat u plemene hnedň kra tkosrstň kozy, vyplyva , z e ve vsech prıpadech byl zjisten pru kazny
vliv techto faktoru  na ru st. Co se tyka  vlivu pohlavı, zde byla v ra mci vsech sledovanych
obdobı zjistena statisticky pru kazne vyssı (P ≤ 0,01) Úroven dennıch prıru stku  u kozlıku ,
pricemz  prıru stek od narozenı do 90 dnu  veku cinil u kozlıku , resp. u kozicek 200,6 g, resp.
162,0 g. Z hodnocenı vlivu cetnosti na ru st vyplyva , z e ve vsech sledovanych intervalech byly
dennı prıru stky u jedina cku  a trojcat vyssı nez  u dvojcat, pricemz  vsak rozdıly mezi jedina cky
a dvojcaty byly ve vsech sledovanych intervalech statisticky vyznamnň (P ≤ 0,01).
Z hodnocenı vlivu cetnostı na Úroven ru stu da le vyplyva , z e dennı prıru stky v intervalu od
narozenı do 90 dnu  veku byly u jedina cku  201,4 g, u dvojcat 167,1 g a u trojcat 175,6 g, coz
jsou ve vsech prıpadech pomerne vysokň prıru stky ve srovna nı s Údaji, jez  uva dejı autori,
zabyvajıcı se problematikou ru stu u ku zlat. Z hodnocenı vlivu veku matky na ru st ku zlat bylo
zjisteno, z e pru kazny (P ≤ 0,05) vliv tohoto faktoru na Úroven dennıch prıru stku  byl
zaznamena n v intervalech 30 Ž 60 dnu , 60 Ž 90 dnu , 30 Ž 90 dnu  a od narozenı do 90 dnu .
S vyjimkou obdobı od narozenı do 30 dnu  veku byly v ra mci vsech sledovanych intervalu
stanoveny nejvyssı prıru stky u ku zlat, jez  pocha zela od 4-letych matek. Naproti tomu nejniz sı
prıru stky ve vsech sledovanych intervalech byly stanoveny u ku zlat, jez  pocha zela od 2-letych
matek. I kdyz  sledovana  ku zlata byla v obou letech sledova nı odchova na v podstate v
identickych podmınka ch, presto byl zaznamena n pru kazny rozdıl v Úrovni ru stu v za vislosti
na roku sledova nı. Podle na zoru techto autoru  byl hlavnım du vodem zjistenňho rozdılu vliv
ru znych kozlu , pouz ıvanych v reprodukci v za vislosti na roku sledova nı. Konkrňtne pak
v prvňm roce sledova nı (1999) cinil v intervalu od narozenı do 90 dnu  veku dennı prıru stek za
cely soubor 167,0 g, pricemz  v na slednňm roce cinil 195,7 g, kdyz  rozdıl mezi temito
prıru stky byl (P ≤ 0,01).

     Prehled o vysledcıch reprodukce uva dı tabulka 55 a 56.
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Tab. 55  Vysledky plodnosti, odchovu a oplodn ňı koz v kontrole uz itkovosti
 Plemeno poc et (ks) Plodnost (%) Odchov (%) Oplodn ňı (%)

2002
 bıla 1 823 173,7 155,3   94,6
 hneda    458 161,8 143,4   94,5
 anglonubijska      13 200,0 200,0 100,0
 krız enci      34 158,8 147,0   88,2
 burska      27 144,4 122,2   92,6
 kasmırova      47 114,9 104,3   87,2
 mohňrova      28 114,3   78,6   75,0
 stada 1 236 159,2 139,0   93,0
 individ. chovy 1 207 179,3 163,2   95,3
 celkem 2 443 169,1 151,0   94,1

2003
 bıla 1 871 181,9 162,6   96,5
 hneda   544 161,4 148,9   94,6
 anglonubijska     14 250,0 235,7 100,0
 alpinska     38 100,0 100,0   71,1
 krız enci     68 182,4 176,5   98,5
 burska     33 148,5 106,1   90,9
 kasmırova     33 130,3 124,2 100,0
 mohňrova        8 150,0 137,5 100,0
 stada 1 289 169,7 154,2   96,0
 individ. chovy 1 338 180,8 161,7   95,6
 celkem 2 627 175,4 158,0   95,8

2004
 bıla 1 740 176,5 159,4   97,9
 hneda    627 171,9 156,6   98,2
 anglonubijska       5 220,0 180,0 100,0
 krız enci     62 175,8 150,0 100,0
 burska     48 172,9 139,6   97,9
 kasmırova     31 151,6 112,9 100,0
 mohňrova     34 108,8   79,4   76,5
 stada 1 809 167,8 149,6   97,4
 individ. chovy   738 189,7 173,6   98,8
 celkem 2 547 174,1 156,5   97,8

     Na plodnost koz pu sobı cela  rada vlivu . Vedle faktoru , kterň ovlivnujı produkci vajıcek, se
jedna  zejmňna o:
• plemeno;
• vyzivu;
• vek;
• obdobı pripoustenı;
• prostredı;
• zdravotnı stav.

     Zajistenı optima lnıch podmınek pro dosahova nı prıznivych ukazatelu  plodnosti je
nezbytnym predpokladem pro zlepsova nı ekonomiky chovu koz.
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Tabulka 56  Zmetanı, rohatost a podıl hermafroditu v kontrole uz itkovosti koz
 Plemeno poc et (ks) zmetanı (%) rohatost (%) hermafr. (%)

2002
 bıla 1 823 0,2     7,4 2,5
 hneda    458 0,2   23,9 1,4
 anglonubijska      13 0,0   50,0 0,0
 krız enci      34 0,0   39,4 4,1
 burska      27 0,0   61,1 0,0
 kasmırova      47 0,0   85,7 0,0
 mohňrova      28 0,0 100,0 0,0
 stada 1 236 0,1   18,5 2,2
 individ. chovy 1 207 0,3   10,4 2,1
 celkem 2 443 0,2   14,5 2,2

2003
 bıla 1 871 0,3   7,0 1,5
 hneda    544 0,0 20,9 2,1
 anglonubijska      14 0,0   0,0 0,0
 alpinska      38 0,0   0,0 0,0
 krız enci      68 0,0 25,2 1,0
 burska      33 4,8 77,6 0,0
 kasmırova      33 0,0 95,3 0,0
 mohňrova        8 0,0 100,0 0,0
 stada 1 289 0,4   14,7 1,2
 individ. chovy 1 338 0,1   11,7 1,8
 celkem 2 627 0,2   13,2 1,5

2004
 bıla 1 740 0,2 10,4 1,3
 hneda    627 0,0 24,9 0,8
 anglonubijska       5 0,0 45,5 0,0
 krız enci     62 0,0 49,1 0,9
 burska     48 0,0 87,0 0,0
 kasmırova     31 0,0 95,7 0,0
 mohňrova     34 0,0 43,4 0,0
 stada 1 809 0,1 15,5 1,1
 individ. chovy    738 0,3 23,8 1,4
 celkem 2 547 0,1 17,9 1,2
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10.   Kontrola uz itkovosti u dojenych plemen ovcı
     Velice perspektivnım odvetvım v chovu ovcı je produkce ovcıho mlňka a vyroba syru .
Situace v kontrole uz itkovosti, ktera  zachycuje stav v roce 2003, je uvedena v tabulka ch 58 az
61. Podklady pro tuto ca st jsou zıska ny z publikacı ICAR (Mezina rodnıho vyboru pro
kontrolu uz itkovosti), kterň byly dostupnň v roce 2004. Dalsı oficia lnı mezina rodnı srovna nı
bude k dispozici v roce 2006. Vysledky za rok 2004 v C eske republice uvadı tabulka 57. Ovcı
mlňko predstavuje perspektivnı produkci. Bez ne obsahuje 18,5 % susiny a susina obsahuje
7 % tuku, 5,6 % bılkovin, 5 % laktozy a 0,9 % minera lnıch la tek. Ma  vyssı nutricnı hodnotu
nez  kravskň mlňko. Mlňcny tuk, obsahuje sirokň spektrum mastnych kyselin. Obsahuje
vitamıny rozpustnň v tuku a aromatickň la tky. Tuk byva  zabarven a na jeho zabarvenı se
podılejı karoteny, xantofyl, lecitin a dalsı la tky.

Tab. 57  Kontrola mle cne  uz itkovosti ovcı v C R1) (vychodofrıske  plemeno a krızenci)
bılkovinyChovatel poc et

ks
laktace

dny mleko kg tuk
% % kg

laktoza
%

 Ing. Zemanova  M.    3 173 284,5 5,92 5,78 16,4 4,50
 Ing. Ruba sova  P.    4 144 156,8 5,57 6,34 9,9 4,78
 Kasparova  R.    7 231 192,5 5,14 5,44 10,5 5,07
 Vichera R.   25 151 346,8 4,59 5,29 18,4 4,74
 Krocova  J.    3 238 431,4 6,08 5,49 23,7 4,97
 Ondruch J.   54 204 177,0 6,78 6,07 10,7 5,04
 Bora k J.   10 228 591,6 6,19 5,66 33,5 4,79
 Onderka L.    4 176 303,0 5,73 5,89 17,7 4,64
 Blizna k L.     3 146 251,2 5,38 5,46 13,7 4,13
 Hrabovsky V.     2 146 254,8 4,95 5,28 13,5 4,83
 Ing. Vra tnık J.     3 146 251,6 6,42 5,66 14,2 4,54
 Ing. Zu rek J.     6 146 274,4 6,16 5,81 15,9 4,44
 Nemecek J.     5 146 280,0 5,69 5,91 16,5 4,97
 Celkem 129 191 271,4 5,71 5,67 15,4 4,80
1)   v roce 2004.  Zdroj Svaz chovatelu ovcı a koz

     Tabulka 58 uva dı prehled o populaci dojenych plemen ovcı v jednotlivych clenskych
zemıch ICAR. Z tabulky 58 vyplyva , z e oficia lnı kontrola (metoda A,B a E) je v kaz dň zemi.
Vetsina zemı vyuz ıva  metodu A. Kontrola uz itkovosti s vyuz itım metody B se vyuz ıva
v Chorvatsku, Nemecku, Izraeli a Holandsku. Metoda E se pouz ıva  pouze v Nemecku
a Francie je jedinou zemı, kde se v nekterych sta dech vyuz ıva  metoda D (mňne presna ).
Nejvetsı populace dojenych plemen ovcı jsou v okolı Stredozemnıho more, ale podıl bahnic
v kontrole uz itkovosti je s vyjimkou Francie nızky (v pru meru 4 % v kontrole uz itkovosti).

     V C eskň republice v soucasnň dobe nenı vyuz ıva n jednotny postup pro kontrolu mlňcnň
uz itkovosti ovcı. V ca sti sta d se vyuz ıva  vypocet produkce mlňka za obdobı vylucnňho dojenı
a v nekterych chovech je vykazova na produkce mlňka, ktera  zahrnuje i produkci za obdobı
kojenı, coz  je v rozporu s doporucenımi ICAR, ale nenı v rozporu s vyhla skou c . 326/2003
Sb., kterou se zmšnila vyhlaska c . 471/2000 Sb. Vysledky jednotlivych chovatelu  v C R jsou
v tabulce 57. Pro objektivitu zıskanych dat je nutnň respektovat pravidla stanovena
Mezina rodnım vyborem pro kontrolu uz itkovosti a pouz ıvat zarızenı schva lenň ICAR. ICAR
(Mezina rodnı vybor pro kontrolu uz itkovosti) definuje ve svych pravidlech delku kojenı
jehn at jako obdobı kojenı nebo kojenı a soubšzne dojenı a dobu vylucneho dojenı jako
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obdobı po odstavu jehnšte do zaprahnutı, kdy je bahnice pouze dojena. Mohou nastat tyto
situace (zdroj ICAR 2004):
• produkce mlů ka pro –cely kontroly uzitkovosti a odhad plemennych hodnot se kalkuluje

v prıpade  dojenı od obahnenı bez obdobı kojenı (systů my chovu bez zahrnutı obdobı
kojenı). Prıklad Anglie, Nemecko, Izrael, Holandsko, zejmů na pro plemena vychodofrıska ,
awassi a assaf (oznacenı TMY v tabulce 60 a v oficialnıch publikacıch ICAR);

• klasicků  systů my chovu, kterů  zahrnujı obdobı kojenı nebo kombinujı obdobı kojenı
a dojenı 25 az 108 dnu  (podle jednotlivych plemen) pred obdobım vylucnů ho dojenı,
doporucuje ICAR kalkulovat produkci mlů ka pro –cely kontroly uzitkovosti a odhad
plemennych hodnot pouze za obdobı vylucnů ho dojenı. Naprıklad Chorvatsko, Nemecko,
Ita lie, Slovensko, Slovinsko, Spane lsko, Svycarsko a Tunisko (oznacenı TMM v tabulce 60
a v oficialnıch publikacıch ICAR);

• kalkulace produkce mlů ka pro –cely kontroly uzitkovosti za obdobı kojenı a dojenı je
v rozporu s pravidly ICAR. Naprıklad ca st sta d v Ita lii, Slovinsku a Spane lsku (oznacenı
TSMM v tabulce 60 a oficialnıch publikacıch ICAR), dojenı po obdobı sa nı produkce
mlů ka se kalkuluje pouze za obdobı vylucnů ho dojenı.

Tab. 58  Stavy bahnic dojenych plemen ovcı v kontrole uz itkovosti v roce 2003
oficialnı metoda KU (A,B nebo E)Zemˇ poc et

bahnic bahnic v KU (%) poc et stad v KU
Belgie x 277        5
Chorvatsko      33 000 2 920 (8,8 %)     66
C R           473 204 (43 %)       8
Anglie a Wales x 692       1
Francie 1 395 000 305 143 (22 %) a v D 616 337 (44 %) 831+1 625 metoda D
Nemecko      20 000 1 193 (6 %)
Recko 8 732 000 7 885 (0,1 %)    102
Izrael      46 200 14 975 (32 %)      22
Ita lie 6 150 000 478 992 (7,8 %) 2 898
Holandsko        4 000 1 156 (29 %) -
Portugalsko    110 000 24 242 (22 %) -
Slovensko    216 000 17 846 (8,3 %)    108
Slovinsko        6 300 1 704 (27 %)     32
Spanelsko 2 361 000 188 197 (8 %)   400
Svycarsko        8 000 2 800 (35 %)   180
Tunisko      25 000 2 393 (9,6 %)       9

     Z pravidel a doporucenı ICAR vyplyva, z e produkce mleka pred obdobım vylucneho
dojenı, i v prıpadš, z e je bahnice v obdobı sanı jehnšte soucasnš dojena, by nemšla byt
zapoc ıtana do kalkulace produkce mleka pro slechtitelske §cely.
     Z tabulky 60 je patrnň, z e nejrozsırenejsım zpu sobem v zemıch, kterň se Úcastnily
sledova nı ICAR, je klasicky systňm chovu, ktery zahrnuje obdobı kojenı nebo kombinuje
obdobı kojenı a dojenı 25 az  108 dnu  pred obdobım vylucnňho dojenı (mlňko nadojenň
v tomto obdobı se nezapocıta va  do kalkulace produkce mlňka) a produkce mlňka je
kalkulova na pouze za obdobı vylucnňho dojenı, v mensı mıre je rozsıren zpu sob dojenı od
obahnenı bez obdobı kojenı. Podle studie ICAR se v nekterych zemıch vyskytujı chovy, kde
se prova dejı kalkulace produkce mlňka se zahrnutım ca sti nebo s Úplnym zahrnutım produkce
mlňka za obdobı kojenı, coz  nenı v souladu s doporucenımi ICAR (TSMM). Laktace je
definova na jako obdobı od obahnenı do zaprahnutı. Vzhledem k rozdılnym zpu sobu m chovu,
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kterň se vyrazne lisı, nenı podle ICAR definova na referencnı laktace a nebo se vyuz ıva
referencnı laktace v intervalu 120 az  190 dnı. Stanovenı referencnı laktace musı byt
podporeno statistickou analyzou a metodiku musı schva lit ICAR. Za optima lnı povaz uje
ICAR postup, kdy je pro kaz dň plemeno stanovena pro bahnice v jednotlivych laktacıch nebo
podle veku standardnı dňlka obdobı kojenı a standardnı dňlka obdobı vylucnňho dojenı a tyto
Údaje by mely byt uva deny v oficia lnıch publikacıch. Vedle metody A4 a AT, vyuz ıvanň
v C R, se v nekterych zemıch vyuz ıva  metoda AC (ve sta dech, kde se kontrola uz itkovosti
prova dı pouze z jednoho ze dvou dojenı a vysledky se korigujı na rozdıly mezi vecernım
a ranım dojenım), B, E a D.

Nepovinne zaznamy v kontrole uz itkovosti

     Testy na obsah sloz ek a kvalitativnı testy jsou podle pravidel ICAR u kontroly uz itkovosti
dojenych plemen ovcı nepovinnň. Pri stanovenı obsahu sloz ek hrajı velkou roli na klady.
Presto 11 zemı v roce 2003 uvedlo, z e prova dejı analyzy na obsah mlňcnych sloz ek. Analyza
chemickňho sloz enı vzorku mlňka se prova dı na stejnňm vzorku mlňka. Tyto vzorky by mely
byt reprezentativnı pro na doj za 24 hodin nebo by mely byt korigova ny na 24 hodinovy na doj
pomocı metody schva lenň ICAR. Pro zıskanı objektivnıch vysledku o obsahu mlecnych
sloz ek je nutne mıt specialnı kalibrace pro ovce nebo je mozne vyuz ıt korekcnı rovnice pro
prepocet rozdılu druhovych kalibracı. Mezi dalsı nepovinnň vysledky, z nichz  se nekterň
sledujı v C R, lze zaradit Údaje o reprodukci, hmotnost jehnat pri porodu a pri odstavu,
hmotnost bahnic pri porodu, cetnost mastitid a dalsı. V clenskych zemıch ICAR se ve
srovna nı s predchozım sledova nım zvysil pocet zemı vyuz ıvajıcıch nepovinnň za znamy
v kontrole uz itkovosti a takň doslo ke zvysenı podılu zemı, kde se vyuz ıvajı vysledky analyz
molekula rnı genetiky (tabulka 61). Produkce mleka pred obdobım vylucneho dojenı,
i v prıpadš, z e je bahnice v obdobı sanı jehnšte soucasnš dojena, by nemšla byt zapoc ıtana
do kalkulace produkce mleka pro slechtitelske §cely.

Tab. 59  Metody kontroly uz itkovosti ve vybranych c lenskych zemıch ICAR v roce 2003
chovZemˇ

dojenı od obahn ňı dojenı po obdobı kojenı
de lka kojenı (dny)

Chorvatsko x ano 25 az  801)

C R viz komenta r v textu
Anglie a Wales ano x x
Francie x ano 25 Ž 351)

Nemecko ano (77 %) ano (23 %) 30 Ž 601)

Recko x ano 42
Izrael ano x x
Ita lie x ano 30
Holandsko ano x x
Portugalsko x ano 45
Slovensko x ano 45 Ž 601)

Slovinsko ano (10 %) ano (90 %) 35 Ž 55 Ž 751)

Spanelsko x ano 25-301)

Svycarsko x ano 55
Tunisko x ano 108
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Tab. 60  Metody kontroly uz itkovosti ve vybranych c lenskych zemıch ICAR v roce 2003
Zemˇ metody kontroly uz itkovosti kalkulace produkce mleka1)

Chorvatsko A4, B4 a AT TSMM, TMM
C R viz komenta r v textu
Anglie a Wales A4 TMY
Francie AC TMM
Nemecko A4, B4, AT a E4 TMY, TSMM, TMM
Recko A4 TMM
Izrael B4, AC (BC) TMY
Ita lie AT, AC TSMM, TMM
Holandsko A6, B6 TMY
Portugalsko AT, A4 TMM
Slovensko AC TMM
Slovinsko AT TSMM, TMM
Spanelsko AT a AC TSMM, TMM
Svycarsko A4 TMM
Tunisko A4 TMM
1)   TMY - v prıpade  dojenı od obahnenı bez obdobı kojenı;
TMM - klasicků  systů my chovu, kterů  zahrnujı obdobı kojenı nebo kombinujı obdobı kojenı a dojenı 25 az 108
dnu  podle jednotlivych plemen pred obdobım vylucnů ho dojenı, doporucuje ICAR kalkulovat produkci mlů ka pro
–cely kontroly uzitkovosti a odhad plemennych hodnot pouze za obdobı vylucnů ho dojenı;
TSMM - kalkulace produkce mlů ka pro –cely kontroly uzitkovosti za obdobı kojenı a dojenı je v rozporu
s pravidly ICAR.

Tab. 61.  Vyuz itı informacı molekularnı genetiky v jednotlivych zemıch
Zemˇ paternita gen pro prionovy protein PrP ostatnı
Francie 2 500 analyz 23 600 analyz lokusy-kvantitativnı znaky
Nemecko x 1 566 analyz x
Izrael x ano gen plodnosti-booroola
Ita lie 7 441 analyz 5 000 analyz lokusy-kvantitativnı znaky
Portugalsko x 500 analyz x
Slovinsko x 100 analyz x
Spanelsko 2 530 analyz 34 700 analyz lokusy-kvantitativnı znaky
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11.   Vyb ř beranu a kozlu do plemenitby v C R v roce 2004

Produkce plemennych beranu

     Plemenitba v chovu ovcı patrı mezi za kladnı slechtitelska  opatrenı. Pro plemenitbu lze na
za klade Za kona o slechtenı, plemenitbe a evidenci hospoda rskych zvırat c. 154/2000 Sb.
v platnňm znenı pouz ıvat jen plemennň berany, na kterň bylo vystaveno potvrzenı o pu vodu
a jsou zapsa ni v plemennň knize a zaregistrova ni v evidenci plemenıku  C eskomoravskň
spolecnosti chovatelu , a.s. Rozhodujıcı ca st samicı populace v C eskň republice je zapoustena
tzv. prirozenym zpu sobem a je nızky podıl inseminace.

     V roce 2004 bylo v C eskň republice vyprodukovalo 846 plemennych beranu . V tabulce 62-
64 je uveden prehled o na kupnıch trzıch a zarazenı beranu  do vyslednych trıd. Hodnocenı se
uskutecnilo na 37 mıstech (v roce 2003 na 43 mıstech). Vyber plemennych beranu  probehl na
25 oficia lnıch na kupnıch trzıch a 12 vykupech u chovatelu  (ze sta je). Nejvyssı pocet 68
beranu  (9 plemen) byl hodnocen ve Zlobicıch u Brna dne 28.9. 2004. V pru meru na jeden
na kupnı trh v roce 2004 pripadlo 32 beranu . Z tabulky 63 vyplyva , z e bylo vyprodukova no
549 (65 %) beranu  masnych plemen, 183 (22 %) beranu  kombinovanych plemen, 77 kusu
(9 %) beranu  plodnych plemen a 37 kusu  (4 %) beranu  dojenych plemen.

Tab. 62  Zarazenı beranu do vyslednych trıd v roce 2002 az  2004 v C R
Rok jednotka ER Ea Eb I. II. celkem
2002 ks 197 322 99    4   2 624
2003 ks 167 284 314 121 12 898
2004 ks 198 279 278 75 16 846

Graf 18 Zarazenı beranu do vyslednych trıd v C esk e  republice
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Tab. 63  Produkce plemennych beranu dle plemen za rok 2004
zarazenı do vyslednych trıdPlemeno jednotka

ER Ea Eb I. II. celkem
masna plemena

suffolk (SF) ks 105   99   73   11   4 292
charollais (CH) ks   21   48   53   19   6 147
texel (T) ks     7   12   23   16 x  58
oxford down (OD) ks     4   15   11    2   1  33
berrichon du cher (BE) ks     6     3     3    1   1  14
nemecka  cernohlava  (NC) ks     2     1     1    -   1    5
celkem masna  plemena ks 145 178 164   49 13 549

kombinovana plemena
merinolandschaf (ML) ks   14   25   12    1    x   52
romney marsh (K) ks     9   14   13    5    x   41
sumavska  ovce (S) ks     3     7   16    1    x   27
bergschaf (BG) ks     2     8     7    1    x   18
zwartbles (ZW) ks     5     3   12    4    2   26
zuslechtena  valaska (ZV) ks     -     2     -    1    x     3
vresova  ovce (VR) ks     4     3     2    2    x   11
lein (L) ks     1     1     1    2    x     5
celkem kombin. plemena ks   38   63   63   17    2 183

plodne  plemeno
romanovska  ovce (R) ks     6   26   38    6    1   77

mle cne  plemeno
vychodofrıska  ovce (VF) ks     9   12   13    3    x   37
celkem C R ks 198 279 278   75 16 846

     V obdobı roku 2004 bylo na na kupnıch trzıch a vykupech ze sta je hodnoceno celkem
16 plemen (6 masnych plemen, 8 s kombinovanou uz itkovostı a po jednom plodnň a mlňcnň).

     V za jmu rozsırenı genealogickych liniı a zlepsenı genofondu se do C R v roce 2004
dovezlo, oklasifikovalo a zaradilo do plemenitby tricet plemennych beranu  jedena cti plemen.
Z Francie bylo importova no 6 kusu  plemene charollais a po jednom kusu plemene hampshire
a texel. Z Nemecka bylo dovezeno 9 kusu  plemene nemecka  cernohlava  a po jednom kusu
plemeno suffolk, vychodofrıska  a kamerunska  ovce. Z Polska se dovezlo 5 kusu  berrichon du
cher, z Ukrajiny 2 berani romanovskňho plemene a po jednom beranu ze Svycarska (bıla
alpska ), ze Slovenska (lacaune) a Holandska (texel).
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Tab. 64  Produkce plemennych beranu na nakupnıch trzıch v C R v roce 2004
zarazenı do vyslednych trıd Š ksNakupnı trh

(zakladnı vyb ř)
datum

hodnocenı ER Ea Eb I. II.
celkem

Zabcice1)   21.1.     1     1     x   x   x     2
Senohraby1)   10.3.     1     1     7   6   x   15
Techagro Brno   28.3.     2     4     5   5   3   19
Mimon1)   19.4.     1     x     x   x   x     1
Litomysl   14.5.     4   16   13   3   1   37
Sedlcany   15.5.     3     8     8   3   x   22
Zamberk1)   20.5.     x     1     1   x   x     2
Hornı Bucice   22.5.     2     5     5   1   1   14
Strakonice   25.5.     1     2     x   2   3     8
Nectiny   27.5.     x     3     3   3   x     9
Bousın   29.5.     4   12   18   3   x   37
Michlova HuŠ     3.6.     3     5   14   x   x   22
Kla ster Tepla  (Zbyslav)   10.6.     x     1     2   x   x     3
Janovice   10.6.     1     3     4   x   1     9
Jirice1)   21.6.     x     x     2   1   x     3
Stetı1)   26.7.     x     1     1   x   x     2
Jelenı   13.8.     x     5     3   7   1   16
Zlobice   28.8.     1     5     x   x   x     6
Radesınska  Svratka     2.9.     7     6     7   x   x   20
Vel. Karlovice     9.9.     3     5     9   3   x   20
Dvu r Orlov1)   10.9.     1     1     3   2   x     7
Trinec   18.9.   13   11   12   1   x   37
Hradec u Str. Skalice1)   18.9.   12     5     6   2   x   25
Sedlcany   22.9.   18   19   21   5   1   64
Nectiny   23.9.     x     6   15   8   1   30
Strakonice   24.9.     6   10   13   5   1   35
Hostivice   25.9.     5   15   17   1   x   38
Zlobice   28.9.   32   21   12   3   x   68
Na chod   1.10.   17   21   15   x   x   53
Opatov   1.10.   19   23     8   x   x   50
Sebuzın   2.10.   11   11   13   1   1   37
Rychnov u Jabl.   9.10.     9     7     9   x   1   26
Prerov 26.10.     5   20     7   3   x   35
Janovice1) 26.10.     x     7     4   2   x   13
Kostelec u Ta bora1) 26.10.     2     8   10   2   1   23
Lensedly1)   6.11.     x     1     6   2   x     9
Novy Jicın1) 12.11.   14     9     5   1   x   29
C R celkem x 198 279 278 75 16 846
1)   hodnocenı u chovatele (tzv. vykup ze staje).

Prehled slechtitelskych chovu v chovu ovcı
Pavel Sokol, ZS Nectiny, ZEMPRO ZBYSLAV, Krupicka, M., Za potocny, F.,
ZEM a.s. N. Bydz ov, Biskup V., Sru tek, J., Vlcek, J.
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Prehled slechtitelskych chovu v chovu ovcı - ve fazi rızenı
Drastık, F., Va lecek, M., Va lecek, M, Spu tova , Z., Dlabal, F., Sra mkova , L.

Aukcnı prehlıdky plemennych kozlıku

      Aukcnı prehlıdky kozlıku  zacınaly v jarnıch mesıcıch, kdy probehly klasifikace burskych
kozlu , kterı se hodnotı po roce veku. Ostatnı prehlıdky se konaly v prvnıch ctrna cti dnech
mesıce za rı, kdy se klasifikujı ostatnı plemena koz. V roce 2004 bylo uspora da no 17 prehlıdek
(tab. 65).
Aukcnı prehlıdky se konajı v jeden den a probıhajı ve trech ca stech:
• zvırata jsou nejprve zva zena a procha zejı veterina rnı kontrolou;
• po prijetı vsech zvırat na aukci zacına  vlastnı hodnocenı zvırat, kterů  prova dı hodnotitel

chovatelsků ho sdruzenı, kterů ho deleguje na prehlıdku Rada plemennych knih koz;
• v poslednı ca sti dojde k prodeji zvırat novym majitelum.
Hodnocenı zvırat probıha :
• 5 bodovym zpu sobem (5 bodu  ER, 4 body drobnů  vady E, 3 body I., hrubů  vady zna mka

II., za vaznů  vady ň zvıre je vyrazeno);
• zvırata dojnych plemen koz jsou predva dena v minima lnım veku sta rı 5 mesıcu  pri

minima lnı zivů  hmotnosti kozlu  32 kg a kozicek 28 kg;
• ostatnı plemena koz masna  (koza burska ) a srstnata  (koza kasmırova  a mohů rova ) jsou

predva dena ve veku nad 12 mesıcu  sta rı, minima lnı ziva  hmotnost kozlıku  je 40-50 kg,
kozicek 30-45 kg podle plemen.

Tab. 65 Vysledky hodnocenı kozlu v roce 2004
plemenoTrıda

bıla hn ďa moherova kasmırova bňrska anglonubijska
ER   38 11 - -   3 -
EA   58 50 - -   3 1
EB   68 28 2 1   4 1
I.     8   5 - -   1 -
celk.1) 172 94 2 1 11 2

1)   celkem.
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12.   Ekonomika chovu ovcı a koz

Pozadavky spotrebitelu na produkty chovu ovcı a koz

     Pri jakychkoliv Úvaha ch o orientaci chovu ovcı je nutnň sledovat popta vku, poz adavky
za kaznıku  a obchodnıku  a prizpu sobit se podmınka m trhu. Spotreba jehnšc ıho a kuzlec ıho
masa v C R a ve svštš je ovlivnšna naboz enskymi svatky, zvyklostmi v jednotlivych zemıch a
sezonnımi vlivy. Naprıklad v Nšmecku a Francii je nejvyssı popta vka po jehnecım mase
v obdobı velikonocnıch a va nocnıch sva tku  a v obdobı sva tku  cizıch etnik. Za kaznıci se
zamerujı na kvalitu a pu vod masa. Spotrebitelň preferujı kvalitnı jehnecı maso s minima lnım
obsahem tuku do hmotnosti jatecne opracovanňho tela maxima lne 20 kg (tabulka 66). V Italii
kulminuje popta vka po jehnecım mase v obdobı velikonocnıch sva tku , sva tku  Ferragosto a
va noc. Poz adova na jsou jehnata v z ivňm stavu mezi 16-27 kg, vyjimecne do 40 kg na spızy.

     U mlňcnych jehnat (16-20 kg v z ivňm) a odstavenych jehnat (20-24 kg v z ivňm) jsou
dosahova ny niz sı na klady na odchov, ale z hlediska chovatele je lňpe odchova vat jehnata do
vyssı va hovň kategorie (35 az  45 kg v z ivňm). V evropskych zemıch pozadovana hmotnost
jehn at smšrem k jiznım statum klesa. Moz nosti odbytu jatecnych jehnat ovlivnuje systňm
chovu ovcı a obdobı bahnenı.

     U jatecnych kuzlat je patrny vyrazny vliv spotrebitele v porovna nı se situacı u jehnat.
Nejvyssı popta vka po jatecnych ku zlatech je v obdobı velikonocnıch sva tku  a ku zlata se
v obdobı velikonoc nakupujı v 7-18 kg z ivň hmotnosti. Po skoncenı velikonocnıch sva tku  se
popta vka po jatecnych ku zlatech vyrazne sniz uje s ku zlaty se mimo obdobı velikonoc
obchoduje omezene a za nızkň ceny.

Tab. 66  Hmotnost jatecn  ̌opracovaneho t ľa jehnat podle jednotlivych statu
 Zemˇ Holandsko Nˇmecko Irsko Anglie Francie Span ľsko Recko Italie
 JOT1) 25 20 20 10 18 11 11 9
1)   kg jatecnš opracovaneho tšla.   Zdroj: Jılek, 2004

     V praxi je docilova na vysoka  cena za tez ka  jatecna  jehnata v prvnı polovine roku. Cena
lehkych jatecnych jehnat je vysoka  ve ctvrtňm ctvrtletı (zvysena  cena va nocnıch jehnat
a na kupem jehnat na sklad do dokrmovych sta jı). V C eskň republice je preva z na  ca st tez kych
jehnat vyskladnova na ve 3. ctvrtletı, kdy jsou v EU nejniz sı ceny. Problematickň jsou takň
vysokň na klady na dopravu a nevyrovnanost jednotlivych doda vek.

     Mezi slabň stra nky obchodu s jehnaty, lze zaradit zejmňna:
• sestavenı kvalitnıch a vyrovnanych skupiny v pru behu roku (alespon  200 ks jatecnych

jehn at o hmotnosti jatecne  opracovanů ho te la 16-18 kg), kterů  vyzadujı tuzemstı
a zahranicnı odberatelů  z Nemecka a Francie;

• roztrıstenost chovu ;
• mnozstvı chovanych plemen;
• nevhodnů  postupy pri uzitkovů m krızenı;
• sezonnost produkce jehn at a uplatnenı v preva znů  mıre jarnıho bahnenı;
• neexistence dokrmovych sta jı.

     Na zahranicnıch trzıch se vyuz ıva  preva z ne objektivnı klasifikace jatecnych jehnat.
Z praktickych zkusenostı spolecnosti OVEKO, a.s. jsou patrnň rezervy ve zmasilosti
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jatecnych jehnat produkovanych v C R. Nejz adanšjsı jsou jehn ata plemene charollais, texel,
oxford down, nšmecke cernohlave ovce a suffolk. Mňne prodejna  jsou jehnata na ba zi ovce
romanovskň, sumavskň, valasskň a vresovň. Jehnata plemene merinolandschaf, romney
a vychodofrıskň ovce jsou nakupova ny s vyhradami.

Obrat sta da ovcı a koz uva dı tabulka 67 a 68.

Tabulka 67  Obrat stada ovcı v letech 2000 az  2004
 Kategorie jedn. 2000 2001 2002 2003 20041)

 bahnice celkem kusu 39 793 43 429 56 081 56 267 64 530
 jehnice na rozsırenou reprodukci kusu   9 948 10 857 14 020 19 000 25 900
 jehnice na obnovu za kl.2) sta da kusu   7 959   8 686 11 216 15 200 16 100
 pocet jehnat k jatecnym Úcelu m kusu 35 813 39 086 50 473 41 800 42 000
 pocet odchovanych jehnat celkem kusu 53 720 58 629 75 709 76 000 84 000
1)  predbšzne §daje;
2)  zakladnıho stada.

Tabulka 68  Obrat stada koz v letech 2000 az  2004
 Kategorie jedn. 2000 2001 2002 2003 20041)

 kozy celkem kusu 27 989 24 764 12 181   7 998   8 012
 pocet kozicek na obnovu za kl. sta da kusu   5 500   5 000   2 500   2 000   2 000
 pocet ku zlat k jatecnym Úcelu m kusu 42 100 37 500 18 750 13 000 13 000
 pocet odchovanych ku zlat celkem kusu 47 600 42 500 21 250 15 000 15 000
1)  predbšzne §daje.

Produkce ovc ıho, jehnšc ıho masa, kozıho mleka a vyroba kozıch syru

     V souvislosti s vyraznym poklesem pocetnıch stavu  ovcı a koz v porovna nı s rokem 1990
doslo i k poklesu absolutnıho poctu pora z ek a vyroby ovcıho a jehnecıho masa. Ve
sledovanňm petiletňm obdobı doslo k na ru stu vyroby ovcıho masa o 4 tuny a 8,0 %, jehnecıho
masa o 45 tun a 62,5 % a vyroba kozıho masa se snız ila o 11 tun a 68,8 % (tabulka 69 a 70).

Tab. 69  Vyroba ovc ıho a jehn č ıho masa
 Kategorie jedn. 2000 2001 2002 2003 2004
 ovce bez jehnat tuny jat. hmotnosti 50 46   41   38   54
 jehnata tuny jat. hmotnosti 72 82 102 104 117

     Z tabulky 70 a 72, kde jsou uvedeny Údaje C eskňho statistickňho Úradu, vyplyva , z e
v C eskň republice existujı vyraznň regiona lnı rozdıly v poctu pora z ek a vyrobe jehnecıho
a kozıho masa. Nejvyssı podıl pora z ek ovcı a jehnat z celkovňho poctu v C R vyka zal kraj
Stredocesky (2 589 pora z ek a 23,5 %), Pardubicky (2 040 pora z ek a 18,5 %), Jihocesky
(1 692 pora z ek a 15,3 %), U stecky (1 157 pora z ek a 10,5 %) a da le byl zaznamena n nızky
pocet pora z ek v kraji Kra lovňhradeckňm (649 pora z ek a 5,9 %), Vysocina (632 pora z ek
a 5,7 %), Plzenskňm (627 pora z ek a 5,7 %), Olomouckňm (590 pora z ek a 5,3 %), Zlınskňm
(508 pora z ek a 4,6 %), Karlovarskňm (155 pora z ek a 1,4 %), Moravskoslezskňm
(141 pora z ek a 1,3 %), Libereckňm (130 pora z ek a 1,2 %) a Jihomoravskňm (129 pora z ek
a 1,2 %). U daje o pora z ka ch zahrnujı vysledky z mesıcnıho vykazu C eskňho statistickňho
Úradu o pora z ka ch hospoda rskych zvırat, ktery predkla dajı vsechny provozy pora z ek v C eskň
republice bez ohledu na pocet poraz enych zvırat.
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Tab. 70  Vyroba ovc ıho a jehn č ıho masa, porazky a porazkove  hmotnosti v roce 2004
porazky (kusy) vyroba masa (tuny1)) por. hmotnosti (kg)Kraj

ovce2) jehnata ovce2) jehnata ovce2) jehnata
 Stredocesky 3) 1 136 1 453 28   19 54,8 30,5
 Jihocesky     297 1 395   7   19 53,1 31,2
 Plzensky     220    407   6     5 55,2 30,5
 Karlovarsky         2    153      04)     3 48,5 38,1
 U stecky     254    903   5   12 42,0 29,8
 Liberecky     130        x   2        04) 38,5      x
 Kra lovňhradecky       55    594   1      8 52,8 32,7
 Pardubicky       80 1 960   2    25 49,4 28,9
 Vysocina       73    559   2      8 47,6 34,2
 Jihomoravsky        x    129      04)      2      x 27,0
 Olomoucky        x    590      04)      6      x 24,8
 Zlınsky      74    434    2      7 45,2 39,1
 Moravskoslezsky        1    140      04)      2 46,0 35,3
 C eska republika 2 322 8 717 54 117 51,6 30,8

1)  tuny jatecne hmotnosti; 2)  ovce bez jehn at; 3)  Stredocesky + Praha; 4)  vyroba masa  niz sı nez  1 tuna.

Tab. 71  Vyroba kozıho masa
 Kategorie jedn. 2000 2001 2002 2003 2004
 kozı maso tuny jat. hmotnosti 16 11 10 5 51)

1)   odhad.
Tab. 72  Porazky koz
 Kategorie jedn. 2001 2002 2003 2004
 Stredocesky ks    74   80   90   96
 Jihocesky ks    64   46   31   29
 Plzensky ks    10     2     3     x
 Karlovarsky ks      x     x     x     x
 U stecky ks    24   57   61   73
 Liberecky ks    38    3     5     2
 Kra lovňhradecky ks 135 131   96   71
 Pardubicky ks 225 276   89   87
 Vysocina ks 255 273 174   20
 Jihomoravsky ks     6     8     5     9
 Olomoucky ks     1     x     x     x
 Zlınsky ks    19     x     x     x
 Moravskoslezsky ks     7     x     x     x
 C eska republika ks 858 876 554 387

Tab. 73  Vyroba kozıho mleka a produkce syru
 Kategorie jedn. 2000 2001 2002 2003 2004
 mlňko tis. litru 720   850   740   775   7501)

 syry tuny   72     85     74     78     751)

1)   odhad.
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     V tabulce 70 jsou uvedeny pora z kovň hmotnosti, ve kterych je vykazova na vysoka
variabilita u skopovňho a jehnecıho masa. Pru mernň pora z kovň hmotnosti v roce 2004
korespondujı se situacı v roce 2003. Z Údaju  tabulky 73 je patrna  snız ena  produkce kozıho
mlňka a kozıch syru .

Vyvoj nakupnıch cen

     Z tabulky 74, grafu 19 a 20 je patrny mırny na ru st cen jatecnych jehnat v letech 2000 az
2004 (o 3 Kc a 6,5 %), jatecnych ovcı (2 Kc a 13,3 %) a stejna  mezirocnı Úroven cen
placenych zemedelcu m mezi lety 2003 a 2004. Vyvoj cen jatecnych jehnat a ovcı od roku
1990 je uveden v grafu 20 a vyvoj v jednotlivych mesıcıch roku 2004 v grafu 20. Mezi hlavnı
vlivy, kterň pu sobily na cenu jatecnych jehnat a ovcı, patrily sezona, kvalita vyrobku
z jehnecıho masa a popta vka spotrebitelu . Pro zlepsenı situace na trhu s jehnecım masem
a dosaz enı prıznivejsıch cen bude nutnň zlepsit propagaci chovu ovcı, povedomı spotrebitelu
o kuchynskň Úprave jehnecıho masa, zavňst prodej vyrobku  z jehnecıho masa s vysokou
pridanou hodnotou a vyuz ıvat vhodna  plemena nebo kombinace krız enı pro produkci
jehnecıho masa. Pro dosaz enı prıznivň vykupnı ceny jehnat je nutnň neprekrocit hranici 40 kg
z ivň hmotnosti (cca 16-18 kg jatecnň hmotnosti), nad kterou docha zı k poklesu vykupnıch
cen.

Tabulka 74  Ceny jatecnych zvırat
 Kategorie jednotka 2000 2001 2002 2003 2004
 jatecna  jehnata Kc/kg z . hm. trıda A 46 48 49 49 491)

 jatecnň ovce Kc/kg z . hm. trıda A 15 15 16 17 172)

1)   cca 110 Kc  za 1 kg jatecne hmotnosti, charakterizuje reprezentativnı cenu na trhu v C R;
2)   cca 40 Kc  za 1 kg jatecne hmotnosti, charakterizuje reprezentativnı cenu na trhu v C R.

Tab. 75  Ceny ovc ıch kuz ı
 Kategorie jednotka 2000 2001 2002 2003 2004
 surova  jehnetina Kc/kg 50 50 45 45 45
 cinenı ovcıch ku z ı Kc/dm2   5   6 6,5   7   7

Graf 19 Na kupnı ceny jatecnych jehnat a ovcı ve trıdú A v z ive  hmotnosti
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     Vedle produkce masa a ovcıho mlňka jsou realizova ny na trhu ovcı ku z e. Z kvalitativnıho
hlediska je moz nň hodnotit ovc ı kuz e podle jadrnosti (hustoty). Vseobecne platı, z e cım vıce
je vlna ovcı hrubsı, tım je jadrnejsı a pevnejsı ku z e. Kvalita ku z e ma  vztah ke kvalite
a jemnosti vlny. Ku z e lze clenit do nekolika typu  od ovcı s jemnou vlnou, polojemnou
a hrubou. Existuje mnoho typu  s prechodnymi vlastnostmi. Du lez itym faktorem je vek ovce.
Ku z e mladsıch ovcı je jadrnejsı nez  ku z e starych zvırat. V pru myslu jsou vyuz ıva ny jako
koz esnicka  nebo rukavicka rska  surovina. Du lez itym parametrem je i celkova  uz itna  plocha
ku z e u dospelych zvırat. Mezi nejdu lez itejsı faktory, kterň ovlivnujı kvalitu ku z ı patrı:
plemenna  prıslusnost, vek, pohlavı, zdravı, vyz iva a zpracova nı suroviny. Ku z e ovcı a jehnat
je trvanliva , lıbiva  a snadno zpracovatelna . Velikost ovcıch ku z ı se v praxi pohybuje bez ne
mezi 80-90 dm2, jehnetin do 80 dm2. V roce 2000 doslo k vyraznňmu poklesu cen ovcıch ku z ı
ze 70 Kc/ kg, v roce 1999 na 50 Kc/ kg. Ve sledovanňm obdobı doslo k poklesu ceny ovcıch
ku z ı z 50 Kc za 1 kg v roce 2000 na 45 Kc za 1 kg v roce 2004 a mezi rokem 2003 a 2004
zu stala cena na stejnň Úrovni (tabulka 75). Chov koz je v soucasnň dobe orientova n na
produkci mlňka a syru . Zpracova nı kozıho mlňka se prova dı prımo na farma ch. Cena kozıch
syru se pohybuje v poslednıch pšti letech na §rovni 170 Kc  za 1 kg (cena ovc ıho syra je na
pribliznš stejne §rovni). Produkce ku zlat pocha zı od drobnych chovatelu . Popta vka po mase
ku zlat je nejvyssı o velikonocıch. V jinych rocnıch obdobı je zanedbatelna . Cena za 1 kg
kuzlete se podle zmasilosti pohybuje na §rovni 90-105 Kc  za kg jatecne hmotnosti. Kuzlata
se obvykle vykupujı mezi 7 az  14 kg jatecne hmotnosti.

Tab. 76  Ceny kozıch syru
 Kategorie jednotka 1990 2000 2001 2002 2003 2004
 ceny syru Kc/kg 80 170 170 170 170 170

Ekonomika chovu ovcı a koz

     Vyvoj na kladu  u bahnic uva dı tabulka 77 a 78. Ze studie Kubıkove a Kolarove (2005)
uvedenň v tabulce 77 a 78 vyplyva , z e u bahnic tvorı nejvyssı podıl na klady na krmiva 40,7 %
(2,8 % nakoupena  krmiva a 37,9 % krmiva vlastnı), na mzdy 21,2 % a odpisy zvırat. Mezi
roky 2003 a 2004 doslo k mırnňmu na ru stu na kladu  u bahnic o 76,65 Kc a 1,7 %. Obdobna
struktura na kladu  byla vyka za na u mladych chovnych ovcı, kde tvorily nejvyssı na kladovou

Graf 20 Vykupnı ceny za jatecna  jehnata v roce 2004
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poloz ku na klady na krmiva 58,7 % (4,1 % na klady na nakoupena  krmiva a 54,6 % na klady na
vlastnı krmiva) a 17, 5 % pracovnı na klady. Mezi roky 2003 a 2004 doslo ke snız enı na kladu
na mladň chovnň ovce o 80,3 Kc a 3,7 %. U daje v tabulce 77 a 78 predstavujı porovnatelny
soubor podniku  za rok 2003 a 2004. V tabulce 79 je uveden prıklad na kladu  v chovu dojenych
plemen ovcı a koz v Rakousku. Struktura na kladu  v Rakousku je obdobna  jako v C R.

Tab. 77  Vyvoj nakladu Š bahnice1) (Kc )
2003 2004Naklady

na KD na rok na KD na rok %
krmiva (steliva) nakoupena   0,28    102,20   0,36    131,40      2,79
krmiva (steliva) vlastnı   5,08 1 854,20   4,89 1 784,85   37,94
lňciva a des. prostredky   0,21      76,65   0,27      98,55     2,09
ostatnı prımy materia l   0,05      18,25   0,10      36,50     0,78
prıme  mat. naklady celkem   5,62 2 051,30   5,62 2 051,30   43,60
ostatnı prıme  naklady celkem   0,55    200,75   1,03    375,95     7,99
pra ce podnikatele2)   2,06    751,90   2,27    828,55   17,61
mzdy zamestnancu   0,10      36,50     0,78
pojistenı

  0,54    197,10
  0,36    131,40     2,79

pracovnı naklady celkem   2,60    949,00   2,73    996,45   21,18
odpisy DNHM   0,18      65,70   0,10      36,50     0,78
odpisy zvırat   2,31    843,15   1,83    667,95   14,20
na klady pomocnych cinnostı   0,24      87,60   1,09    397,85     8,45
rez ie   1,18    430,70   0,49    178,85     3,80
naklady celkem 12,68 4 628,20 12,89 4 704,85 100,00

1)   v roce 2004 bylo do sledovanı zahrnuto 30 podniku a v roce 2003 27 podniku;
2)   a neplacenych rodinnych prıslusnıku.   Zdroj: Kubıkova a Kolarova (2005)

Tab. 78  Vyvoj nakladu Š mlade  chovne  ovce1) (Kc )
2003 2004Naklady

na KD na rok na KD na rok %
krmiva (steliva) nakoupena 0,15      54,75 0,23      83,95    4,06
krmiva (steliva) vlastnı 3,25 1 186,25 3,09 1 127,85   54,59
lňciva a des. prostredky 0,00        0,00 0,02        7,30     0,35
ostatnı prımy materia l 0,02        7,30 0,02        7,30     0,35
prıme  mat. naklady celkem 3,42 1 248,30 3,36 1 226,40   59,35
ostatnı prıme  naklady celkem 0,39    142,35 0,59   215,35   10,42
pra ce podnikatele2) 0,84    306,60 0,65   237,25   11,48
mzdy zamestnancu 0,12     43,80     2,12
pojistenı

0,35    127,75
0,22     80,30     3,89

pracovnı naklady celkem 1,19    434,35 0,99   361,35   17,49
odpisy DNHM 0,07      25,55 0,05     18,25     0,88
odpisy zvırat 0,00       0,00 0,00       0,00     0,00
na klady pomocnych cinnostı 0,23      83,95 0,15      54,75     2,66
rez ie 0,58    211,70 0,52    189,80     9,20
naklady celkem 5,88 2 146,20 5,66 2 065,90 100,00

1)   v roce 2004 bylo do sledovanı zahrnuto 32 podniku a v roce 2003 21 podniku;
2)   a neplacenych rodinnych prıslusnıku.
Zdroj: Kubıkova a Kolarova (2005)
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Tab. 79  Ekonomika chovu koz a dojenych plemen ovcı v Rakousku
ovce Š mleka kg kozy - mlekaUkazatel (na kus) jedn.

340 460 510 690
z iva  hmotnost kg 70 70 55 55
jehnat (ku zlat) na rok kusu 1,8 1,8 1,6 1,6
ztra ty jehnat (ku zlat) % 10 10 10 10
prodej jehnat (ku zlat) za rok kusu 1,62 1,62 1,44 1,44
hmotnost jehnat ku zlat pri prodeji kg 20 20 15 15
produkcnı vek ovcı (koz) roku 5 5 6 6
trz by za mlňko (ovcı 26,10, kozı 15Kc/ kg) Kc 8 874 12 006 7 650 10 350
trz by za jehnata (ku zlata) Kc 2 401 2 401 2 119 2 119
trz by za vyrazenň ovce (kozy) Kc 307 307 99 99
trz by za vlnu (17,40 Kc/kg) Kc 44 44 x x
trz by celkem Kc 11 626 14 758 9 868 12 568
doplnenı sta da bahnic (koz) Kc 180 180 125 125
spotreba plnotucnňho mlňka Kc 2 088 2 088 1 500 1 500
jadrna  krmiva a minera lnı doplnky Kc 2 546 3 266 2 662 3 346
veterina rnı vykony Kc 360 360 360 360
chov berana (kozla) Kc 165 165 165 165
zpenez ova nı, poplatky Kc 450 450 450 450
dojenı, strıha nı vlny Kc 1 320 1 320 1 140 1 140
variabilnı na klady celkem Kc 7 109 7 829 6 402 7 086
prıspevek na Úhradu (PU ) Kc 4 517 6 929 3 466 5 482
PU  na 1 hod. pra ce (35 hod. na kus a rok Kc 129,1 198,0 99,0 156,6
Zdroj: Mze Rakouska

Zahranicnı obchod

     K datu uza verky rocenky nebyly uzavreny vysledky zahranicnıho obchodu s z ivymi
zvıraty a se skopovym a kozım masem a za rok 2004 byly k dispozici k datu 19.7. 2004 pouze
predbez nň Údaje. V poslednıch letech se vyva z elo rocne 552 az  2 674 z ivych zvırat (ovcı
a koz) a dova z elo 114 az  2 512 z ivych zvırat (ovcı a koz). Hlavnımi obchodnımi partnery
a vyvoznımi teritorii pro vyvoz z ivych zvırat byly Spojene arabske emiraty, Nšmecko, Italie,
Slovensko, Thajsko, Chorvatsko, Jordansko. Ziva zvırata byla importovana z Rakouska,
Nšmecka, Francie, Ma�arska, Polska, Slovensko, Nizozemı, a Svycarska.

     S vyjimkou roku 2001 nebyl od roku 1999 realizova n z a dny vyvoz skopovňho a kozıho
masa a z C eska  republika ma  dlouhodobe za pornň saldo zahranicnıho obchodu se skopovym
a kozım masem. Skopovň a kozı maso bylo dova z eno z Austra lie, Nemecka, Nizozemska,
Novňho Zňlandu, Slovenska Da nska a Irska.

SEUROP v chovu ovcı
     Legislativnı ra mec pro hodnocenı jatecne upravenych tel je tvoren vyhla skou MZe
c. 354/2001 Sb. Jatecne upravenym telem je telo:
• bez ku ze
• bez hlavy odde lenů  od trupu pred prvnım krcnım obratlem;
• bez nohou odde lenych v dolnım kloubu za pestnım a za na rtnım;
• bez orga nu  dutiny hrudnı, brisnı a pa nevnı vyn atych s pa nevnım lojem;
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• bez ocasu odde lenů ho mezi sestym a sedmym ocasnım obratlem;
• bez pohlavnıch orga nu  a bez vemena;
• bez mıchy u ovcı starsıch 12 mesıcu ;
• ledviny s ledvinovym lojem zu sta vajı u te la;

     Prejımacı hmotnost se zjisŠuje va z enım jatecne upravenňho tela v teplňm stavu po
ukoncenı pora z ky a veterina rnı prohlıdky, nejpozdeji do 60 minut po provedenı vykrvovacıho
vpichu.

     Jatecna  jehnata jsou zarazena do techto trıd:
• A, B nebo C ň te la jehn at ve veku do 12 mesıcu  vcetne  s prejımacı hmotnostı do 13 kg

vcetne ;
• L - te la jehn at ve veku do 12 mesıcu  vcetne  s prejımacı hmotnostı nad 13 kg vcetne ;
• S ň te la ostatnıch ovcı.

     Jehnata do 12 mesıcu  veku a s prejımacı hmotnostı do 13 kg se zarazujı do kategorie tela
a trıdy zmasilosti podle hmotnosti jatecne upravenňho tela, barvy masa a protucnelosti.
Jehnata ve veku do 12 mesıcu  s prejımacı hmotnostı nad 13 kg a ostatnıch ovcı se zarazenı do
trıdy jakosti provede kombinacı zjistenň kategorie tela jatecnych ovcı, trıdy zmasilosti
(S,E,U,R,O,P) a trıdy protucnelosti (1,2,3,4,5).
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13.   Genove  zdroje

     Rozhodnutım ministra zemedelstvı byl vyhla sen Na rodnı program konzervace a vyuz ıva nı
genetickych zdroju  rostlin, zvırat a mikroorganismu  vyznamnych pro vyz ivu, zemedelstvı
a lesnı hospoda rstvı. Jeho souca stı je i Na rodnı program ochrany a vyuz itı genetickych zdroju
hospoda rskych zvırat. Na rodnı program je financova n Ministerstvem zemedelstvı C eskň
republiky. Na rodnı referencnı stredisko je clenem Evropskňho regiona lnıho strediska pro
z ivocisnň genetickň zdroje. V C eskň republice je koordina torem tohoto programu Ing. Všra
Matlova. Informace o genovych zdrojıch v chovu ovcı a koz jsou prevzaty z oficia lnıch
materia lu  koordina tory tohoto projektu. U plemen ovcı je do programu zapojena sumavska
a valasska ovce a z plemen koz koza bıla kratkosrsta, koza hnšda kratkosrsta.

Sumavska ovce

     Plemeno sumavska  ovce je odvozeno od ceskych selskych ovcı, na jejichz  formova nı mely
vliv pravdepodobne primitivnı stredoevropskň, vychodoevropskň i severskň ovce. Populace
selskych ovcı byla na sledne plosne prekrız ena merinovymi berany. Presto se v horskych
a podhorskych oblastech, zejmňna Sumavy, udrz ely v drobnochovech zbytky pu vodnıho
typu.V roce 1953 byl zaha jen program regenerace a zuslechŠova nı ceskň selskň ovce.
V oblastech Susicka, Hartmanicka, Klatovska, Kasperskohorska, Zeleznorudska a Nyrska
byla vykoupena zvırata, ktera  se nejvıce blız ila pu vodnım selskym ovcım. Vybrana  zvırata
byla zuslechŠova na plemeny ciga ja, cheviot, texel, vychodofrıska  ovce a kent. V roce 1986
byla sumavska  ovce uzna na jako plemeno.V roce 1987 byla zarazena do svetovňho
genofondu hospoda rskych zvırat a v roce 1992 mezi genetickň z ivocisnň zdroje v C R. V roce
2002 bylo registrova no jiz  27 chovu  s celkovym poctem 2391 jedinci.

     Vyznacuje se strednım telesnym ra mcem, harmonickou telesnou stavbou, konstitucnı
pevnostı. Velmi dobra  chodivost (az  20 km) je doplnena dobrou pastevnı schopnostı, neboŠ
plemeno je schopnň vyuz ıvat i mňne kvalitnı pastevnı porosty v prodlouz enňm pastevnım
obdobı.Ziva  hmotnost bahnic je znacne variabilnı a pohybuje se v rozmezı 50-70 kg, berani
dosahujı hmotnost 70-100 kg. Zbarvenı je bılň, ale jsou prıpustnň tmavň skvrny na hlave
a koncetina ch. Hlava je mırne klabonosa  (u beranu ), obrostla  vlnou az  po spojnici ocı, nohy
az  po hrbol patnı a za pestnı. Kratsı savlovitň rohy se vyskytujı u beranu , ovce jsou vetsinou
bezrohň. Prednostı bahnic je dobry matersky instinkt a dobry zdravotnı stav. Plemeno je
vhodnň ke kosa rova nı a k chovu v drsnych klimatickych podmınka ch.

     Cılem chovu genetickych rezerv nenı zakonzervova nı (semennň da vky, embrya) bez
dalsıho pokroku, ale tzv. "sustainable improvement" - udrz itelnň zlepsova nı slechtenı v ra mci
danňho prostoru (ekotypu), v nemz  se dany geneticky zdroj vyvıjel a adaptoval, s ohledem na
prıstı potreby danňho prostoru. Je nutno zajistit uchova nı co nejsirsı ska ly jedincu  s rozlicnym
genotypem pro potencia lnı vyuz itı v budoucnu. Tato skutecnost se v rade prıpadu  streta va  s
komercnımi za jmy a podmınkami chovatelu . Dotace poskytovana  chovatelu m v ra mci
Na rodnıho programu by mela proto kompenzovat jiz  zmınenň ztız enň chovatelskň podmınky.
Podle vysledku  genetickych analyz plemenıku  bude postupne pristoupeno k za mernňmu
priparova nı podle individua lnıho priparovacıho pla nu, aby bylo dosaz eno maxima lnıho stupne
heterozygotnosti ve sledovanych lokusech.
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Valaska

     Prvnı za znamy o plemeni valasska  ovce na Územı C R se datujı do 16. stoletı, kdy doslo ke
kolonizaci Karpat Valachy rumunskňho pu vodu. Ve 40. az  50. letech 20. stoletı se pristoupilo
ke zuslechŠova nı ru znymi plemeny, pricemz  se nejvıce osvedcila plemena lincoln, texel a
vychodofrıska  ovce.Ru znň typy zuslechtenň valasky nahradily pu vodnı valasskou ovci. Sta do
valasskych ovcı pu vodnıho typu v poctu asi 80 kusu  bylo do neda vnň doby chova no ve
Starych Hamrech v Moravskoslezskych Beskydech. Po opakovanňm Útoku selem zbylo
v polovine 90. let pouze 54 kusu . Plemeno bylo v roce 1999 zacleneno do genetickych
prırodnıch zdroju . Plemeno se vyznacuje malym telesnym ra mcem, konstitucnı pevnostı,
vybornou chodivostı a pastevnı schopnostı. Vykazuje nızkň parametry uz itkovosti. Zvırata
majı lehkou kostru, delsı koncetiny, hlavu mırne klabonosou, klınovitňho tvaru. Berani jsou
rohatı, bahnice byly vetsinou bezrohň, ale nynı prevaz ujı rohatň. Rohy jsou vetsinou
sroubovitňho tvaru. V letech 1942 az  1950 se z iva  hmotnost pohybovala u beranu  na Úrovni
45 az  60 kg a u bahnic 30 az  45 kg. V soucasnosti dosahuje z iva  hmotnost bahnic 40 az  45 kg.
Zbarvenı mu z e byt ru znň Ž za kladnı je bılň, ale vyskytuje se i sedň, cernň nebo strakatň. Vlna
je dlouha , smısena , hruba ,splyvavňho charakteru, s velkym podılem mrtvych vlasu .

Koza bıla kratkosrsta

     Koza bıla  kra tkosrsta  vznikla zuslechtenım doma cıch selskych koz, chovanych ve
vnitrozemı, se sa nskym plemenem importovanym ze Svycarska v obdobı 1900 - 1930. Proto
je plemeno dnes podle klasifikace EAAP (AGDB Hannover, 2001) razeno do skupiny Saanen
jako plemeno odvozenň. Vyrazne kra tka , hladka  srst bez pigmentu, u nekterych zvırat
s vyskytem koz nıch prıvesku  a rohu  (vyskyt rohu  je povolen od roku 1992.). Pla sŠovň
zbarvenı je jednobarevnň, tj. bılň, bez prıpustnych znaku  jinych barev. Vyznacuje se strednım
telesnym ra mcem. Ziva  hmotnost kozlu  dosahuje 70-90 kg, koz 50 az  70 kg. Kozy jsou
odolnň, s dobrou schopnostı pro zhodnocenı krmiv.

Koza hnšda kratkosrsta

     Koza hneda  kra tkosrsta  vznikla zuslechtenım pu vodnıch barevnych a hnedych koz
chovanych v pohranicnıch oblastech, preva z ne s nemeckym osıdlenım, hnedymi plemeny
(zejmňna harzkym, krusnohorskym a hnedym alpskym importovanym v obdobı 1900 az
1930). Do genetickych zdroju  byly zarazeny v roce 1992.

     Plemeno je ranň, s mensım az  strednım ra mcem Ž vyska v kohoutku kozlu  dosahuje 70 az
80 cm, koz 60 az  75 cm. Vyznacuje se pevnou kostrou s primerenym osvalenım, pevnou
konstitucı, pevnym hrbetem a vyraznejsım kohoutkem. Zbarvenı je hnedň s ru znymi odstıny.
Mulec je cerny, usi hnedň s cernym lemem, vnitrnı strana usı je cerna . Po dňlce hrbetu se
ta hne cerny ohraniceny pruh, ktery zacına  trojÚhelnıkem za usima a koncı za korenem ocasu.
Kozy jsou odolnň, prizpu sobenň zejmňna pastevnımu odchovu a vyssım poloha m, majı
dobrou schopnost pro zhodnocenı sirokňho spektra krmiv.
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14.   Chov ovcı a koz v zemıch blızkeho a strednıho vychodu

     Perspektivnım odbytistem pro odbyt z ivych zvırat jsou zeme blızkňho a strednıho
vychodu, kterň kaz dorocne importujı nekolik milionu  z ivych zvırat z celňho sveta, zejmňna s
Afriky, Austra lie, Vychodnı Asie, Evropy a Novňho Zňlandu. V pru behu poslednıch deseti let
doslo k rozsırenı nekterych chorob z africkych zemı sousedıcıch s arabskymi zememi.
Kapitola 14 pokryva  situaci v chovu ovcı v Bahrajnu, Kuvajtu, Kataru, SaÚdskň Ara bii,
Spojenych arabskych emira tech, Jemenu, Ira ku, Oma nu, Jorda nsku a Syrii. Vybranň ukazatele
za rok 2004 jsou uvedeny v tabulce 80 az  82.

     Rozsırenı jednotlivych druhu  hospoda rskych zvırat v arabskych zemıch a stavy
hospoda rskych zvırat jsou ovlivneny na roky zvırat na prırodnı podmınky. Vseobecne lze
konstatovat, z e nejvetsı vyznam v arabskych zemıch ma  chov dru bez e, ovcı a koz. Chov
hospoda rskych zvırat ve vybranych zemıch charakterizujı:
• v Syrii, Sa–dsků  Ara bii a Ira ku majı nejvyssı stavy ovcı;
• v Sa–dsků  Ara bii a Jemenu prevazuje chov koz;
• v Ira ku, Syrii, a Jemenu jsou nejve tsı populace skotu;
• v Jemenu a Ira ku jsou nejvyssı stavy konı;
• vseobecne  jsou v arabskych zemıch vykazova ny vyssı stavy konı nez velbloudu  (nejvıce

velbloudu  je chova no v Sa–dsků  Ara bii, Spojenych arabskych emira tech a Jemenu).

     S vyjimkou populacı ovcı a koz v Jorda nsku docha zı v ostatnıch zemıch ke zvysova nı
stavu  ovcı a koz v devadesa tych letech 20. stoletı a na prelomu tisıciletı.

     Obchod se zvıraty ve vybranych zemıch je vyznamny v Bahrajnu, Kuvajtu, Oma nu,
Kataru, Saudskň Ara bii a Spojenych arabskych emira tech. Tyto zeme importujı pribliz ne
71 % z ivych zvırat (ovcı, koz a skotu) dovezenych do tňto oblasti. Ze statistik FAO vyplyva ,
z e SaÚdska  Ara bie je jeden z nejvetsıch importňru  skopovňho a kozıho masa. Naopak nejvetsı
vyvozce z ivych zvırat a masa byla Austra lie a Novy Zňland. Oceka va  se, z e zejmňna
v SaÚdskň Ara bii dojde ke zvysenı popta vky po produktech chovu ovcı a koz. U daje FAO
ukazujı, z e nejvyznamnejsı je pro sledovanň zeme obchod s dru bez ı, ovcemi a kozami.

Ve vybranych arabskych zemıch jsou vykazova ny na sledujıcı trendy v obchodu s z ivymi
zvıraty:
• import vyznamne  prekracuje export ve vsech zemıch a u vsech druhu  hospoda rskych

zvırat, krome  exportu ze Syrie a Jemenu;
• nejve tsım importů rem zivych zvırat je Sa–dska  Ara bie (naprıklad v roce 2000 importovala

4,17 milionu  ovcı, 2,97 milionu  kurat a slepic a 1,1 milionu  koz;
• dalsımi velkymi importů ry je Kuvajt, Spojenů  arabsků  emira ty, Jorda nsko, Oma n, Bahrajn

a Katar;
• –daje z Ira ku nekorespondujı se stavy zvırat v tů to zemi;
• Syrie byla nejve tsı exportů r ovcı a dalsımi vyznamnymi exportů ry byl Jemen, Jorda nsko

a Spojenů  arabsků  emira ty,
• Oma n byl hlavnım exportů rem zivych koz.
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Tab. 80  Stavy ovcı a koz a produkce masa ve vybranych zemıch v roce 2004
ovce (stavy/prod. masa) kozy (stavy/prod. masa)Zemˇ
tis. ks tis. t tis. ks tis. t

Bahrajn          39   5,7      25    1,6
Ira k1)          x      x        x       x
Jorda nsko    1 475   1,6    530    3,9
Kuvajt       900   0,6    150  36,9
Oma n       370 13,8 1 050  13,1
Katar       200   0,7    180    8,2
Saudska  Ara bie    7 000 22,5 2 200   76,0
Syrie 15 300   5,1 1 018 207,0
Spojenň arabskň emira ty      590 10,4 1 450     9,0
Jemen   6 600 26,0 7 300   30,3

1)   §daje za rok 2004 nebyly k dispozici.

Tab. 81  Import z ivych zvırat ve vybranych zemıch
import  ovcı import kozZemˇ

poc et (ks) tis. USD poc et (ks) tis. USD
Bahrajn   415 032   19 744          0          0
Ira k1)               x            x          x          x
Jorda nsko    575 936   24 744  124 803 11 237
Kuvajt 1 900 000   95 000      1 107        50
Oma n    328 612   16 399  850 310 30 617
Katar    215 441   11 397        561        25
Saudska  Ara bie 5 402 350 390 000   14 150      686
Syrie    176 263     8 211            0          0
Spojenň arabskň emira ty    240 333   11 040 407 386 15 732
Jemen    669 867   18 120            0          0

1)   §daje za rok 2004 nebyly k dispozici.

Tab. 82  Export z ivych zvırat ve vybranych zemıch
export  ovcı export kozZemˇ

poc et (ks) tis. USD poc et (ks) tis. USD
Bahrajn        500        18           0          0
Ira k1)            x          x            x          x
Jorda nsko 178 029 13 623            7          1
Kuvajt        880        35          67          8
Oma n            0          0 386 996 13 175
Katar          30          1          21          3
Saudska  Ara bie   31 596   1 931            7          2
Syrie 362 312 43 231 124 796 10 032
Spojenň arabskň emira ty     5 442      203 354 802 12 362
Jemen        690       11           0         0

1)   §daje za rok 2004 nebyly k dispozici.
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Export z ivych zvırat z Australie

     Nejvetsım exportňrem z ivych ovcı na svete je Austra lie. Export do zemı blızkňho a
strednıho vychodu stoupal v poca tku devadesa tych let, potň doslo k poklesu a v novňm
milňniu se opet zvysuje. Naprıklad v roce 2001 bylo exportova no do SaÚdskň Ara bie 2,1
milionu zvırat a do Kuvajtu 1,5 milionu zvırat.

Zmšny v z ivoc isne vyrobš v arabskych zemıch

     V poslednıch letech doslo k vyznamnym zmena m v z ivocisnň vyrobe v arabskych zemıch.
Tyto zmeny se tykajı zvysujıcı se dostupnosti a vyuz ıva nı rostlinnych zbytku , obecnňho
rozsırenı doplnku  krmiv a zava denı modernıch mlňcnych a dru bez ıch farem. Sezonnı
stehova nı noma dskych kmenu  bylo zmeneno v Jorda nsku, SaÚdskň Ara bii, Syrii a Ira ku.
S transportem krmiv a vody je pastva mňne za visla  na sra z ka ch a prırodnıch podmınka ch jako
v minulosti. Tradicnı stehova nı noma du  bude nahrazeno stehova nım do oblastı s vyssı
nabıdkou rostlinnych zbytku  a prirozenň pastvy, a ve kterych je nabıdka vody a rostlinnych
zbytku . Zava denı modernıch technologii umoz nuje rozsirova nı informacı o sra z ka ch a pocası
v zemedelstvı.

Poptavka po produktech z chovu ovcı

    Popta vku po produktech z chovu ovcı ovlivnujı vedle bez nych vlivu  i dalsı faktory.
Naprıklad Saudska  Ara bie privıta  rocne dva miliony poutnıku , kterı navstıvı Mekku, coz
generuje vyssı popta vku po ovcım mase. Vyssı popta vka je vykazova na behem sva tku
(naprıklad Eid Al Adha).

Pravidla pro poraz enı zvırat

     V arabskych zemıch existujı odlisnň zvyklosti pri pora z enı zvırat. Dva hlavnı zdroje
upravujı muslimskň pra vo. Jedna  se o knihu:
1. The Qurčan;
2. The Sunnah.

     V muslimskň komunite je zaka za no konzumovat maso zvırat, ktera  uhynula pred
pora z kou, nebo byla pouze omra cena. Pri pora z enı se musı dodrz ovat muslimskň pra vo a je
dovoleno konzumovat pouze zvırata, ktera  byla podreza na (podle pravidla Halal). Muslimovň
majı zaka za no konzumovat masoz rava  zvırata a da le naprıklad muly, osly a nektera  dalsı
zvırata. V isla mskňm pra vu je zaka za no krute zabıjet zvırata, nebo je zabıjet pouze pro radost.
Da le nenı dovoleno vyuz ıvat zvırata jako terce a posılat zvırata do boje proti jinym zvıratu m.

     Delnık, ktery zvıre pora z ı musı byt cistň mysli a nesmı byt pod vlivem alkoholu  nebo
drog. Postup pora z ky:
musı se vyslovit jmňno Allah, stvoritel (v arabstine Ž BISMILLAH ALLAHU AKBAR);
poz a dat o jeho svolenı a muz , ktery pora z ı zvıre, musı da t zvıreti soucit a milosrdenstvı. Potň
je zvıre podrıznuto pod krkem.

Zavšr
     Muslimskň zeme predstavujı perspektivnı trh pro z iva  zvırata a pro zeme, kterň nezakazujı
pora z enı podle muslimskňho pra va, i pro dovoz masa.
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15.   Zav ř

     Po vyraznňm omezenı chovu ovcı v poca tku devadesa tych letech, kterň bylo ovlivneno
prudkym poklesem cen vlny, doslo k restrukturalizaci a od roku 1995 je v C eskň republice
nejdu lez itejsı masna  uz itkovost ovcı. Chov koz je v soucasnň dobe zameren na tradicnı
plemena s orientacı na produkci mlňka a jeho zpracova nı na mlňcnň vyrobky na farma ch u
chovatelu . V letech 2000 az  2005 doslo k na ru stu pocetnıch stavu  ovcı a beranu  (o 56 tis. a
66,7 %). Stavy koz a kozlu  celkem se snız ily v roce 2005 na 13 tisıc kusu , coz  je 40,6 % stavu
roku 2000. Vedle vyraznňho poklesu pocetnıch stavu  v roce 2004 v porovna nı s rokem 1989
doslo k poklesu za jmu o chov plemen orientovanych na produkci vlny a k na ru stu poctu
masnych, kombinovanych, plodnych a mlňcnych plemen.

     Bylo prijato Narızenı Komise (ES) c. 21/2004, kterň upravuje pravidla pro oznacova nı a
evidenci ovcı a koz. Podstatnou zmenou v porovna nı se sta vajıcım stavem je zrusenı vyjimky
pro chovatele ovcı a koz, kterı chovajı mňne nez  ctyri kusy ovcı nebo koz (�  22 odstavec 12
plemena rskňho za kona). Znamena  to, z e vsechna hospoda rstvı s chovem ovcı a koz musı
muset byt evidova na. Toto narızenı ustanovuje povinnň oznacenı vsech ovcı, koz a jejich
registraci v systňmu Ústrednı evidence.

     Z vysledku  uz itkovňho krız enı vyplyva , z e jatecna  hodnota krız encu  proti cistokrevnym
plemenu m byla tňmer ve vsech sledovanych ukazatelıch prokazatelne lepsı. Z chovatelskňho
hlediska lze tento zpu sob plemenitby povaz ovat za efektivnı metodu jak zlepsit vykrmnost
a jatecnou hodnotu vykrmovanych jehnat.

     V roce 2004 doslo ke zlepsenı nekterych ukazatelu  v kontrole uz itkovosti. Sta le pretrva vajı
rezervy pri prova denı kontroly uz itkovosti dojenych plemen ovcı.

     V C eskň republice pretrva va  nızka  spotreba jehnecıho a kozıho masa a existuje prostor pro
uplatnenı jatecnych jehnat a ovcı. Svedcı o tom Údaj o §rovni samozasobenı jehnšc ım
masem, ktery se v C R pohyboval v roce 2004 na §rovni 75 % a §roven  spotreby ovc ıho a
kozıho masa v zemıch EU (3,4 kg) v porovnanı s C eskou republikou (0,15 kg ovc ıho a
jehnšc ıho masa). Jednım z limitujıcıch faktoru  ovlivnujıcıch chov ovcı a koz je stagnace cen
hlavnıch produktu  techto odvetvı.

     Pro rozvoj chovu ovcı a koz v C R v podmınka ch spolecnňho trhu EU bude nutna  podpora
vsech Úradu , profesnıch organizacı, ale i celň spolecnosti. Odbornost, zkusenosti a
prizpu sobivost chovatelu  ovcı a koz da vajı predpoklady pro konkurenceschopnost techto
odvetvı v mezina rodnım merıtku.
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16.   Organizace, ze kterych byly zıskany podklady do roc enky

Ministerstvo zem ď ľstvı

Svaz chovatelu ovcı a koz v C R

C eskomoravska spolecnost chovatelu, a.s.

C esky statisticky ňrad

Generalnı reditelstvı cel

EUROSTAT

Evropska komise

Statnı veterinarnı sprava

Vyzkumny ňstav z ivoc isne  vyroby

Vyzkumny ňstav zem ď ľske  ekonomiky

C asopis Farmar a Nas chov

Legislativa EU a C R

Narodnı referencnı stredisko pro ochranu a vyuz itı genetickych zdroju hospodarskych
zvırat

FAO

Profi Press, s. r. o.
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